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ÖZ 

TÜRKĠYE’DE ATANAMAYAN ÖĞRETMEN ADAYLARI 

AÇISINDAN EĞĠTĠM ĠSTĠHDAM ĠLĠġKĠSĠ 

Kübra Dinç 

Yüksek Lisans Tezi 

Ġktisat Anabilim Dalı 

Ġktisat Yüksek Lisans Programı 

DanıĢman: Doç. Dr. Haluk Yergin 

Maltepe Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, 2020 

 

Atanamayan öğretmen adayları bakımından eğitim istihdam iliĢkisinin 

incelendiği çalıĢma Türkiye‟de eğitim sistemi ve kadrolaĢma bağlamında 

değerlendirilmiĢtir. Norm kadro uygulaması ile kırsal ve kent merkezindeki öğretmen 

dağılımının dengelii hale getirilmesi amaçlanmıĢtır. Fakat öğretmen açığı olmayan illere 

özür durumu ataması ile gelen öğretmenler vr 4+4+4 sistemine geçilmesi ile binlerce 

sınıf öğretmeni norm kadro fazlası öğretmen durumuna düĢmüĢtür. MEB; bazı 

dönemler il emrini kaldırma, öğrenim durumu özür atamalarını yapmama, belli Ģartları 

taĢıyan öğretmenler için il içi alan değiĢikliği yapma, eĢ durumu ataması yapılamayan 

sınıf öğretmenlerini belli branĢlarda atama gibi geçici çözümler bulmuĢtur fakat norm 

kadro fazlası öğretmenler sorunu halen devam etmektedir. 

Anahtar Sözcükler: ĠĢsizlik, Öğretmen Atamaları, Ġstihdam, Öğretmen Ġstihdamı, 

Öğretmen YetiĢtirme. 
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ABSTRACT 

 

THE RELATIONSHIP BETWEEN TRAINING AND 

EMPLOYMENT IN TERMS OF THE NON-APPOINTED 

TEACHER CANDIDATES IN TURKEY 

Kübra Dinç 

Master Thesis 

Department of Economics 

Economics Programme 

Advisor: Assoc. Prof. Haluk Yergin 

Maltepe University Graduate School, 2020 

 

Teachers can not be assigned work that examined the candidates in terms of 

employment relations education and training system in Turkey is evaluated in the 

context of staffing. Norm staff practice is aimed at balancing the distribution of teachers 

in rural and urban areas, with the help of teachers. He has found temporary solutions, 

such as removing the order for some years, not making appointments for the learning 

situation, not making the appointment of apology for the students, making the change in 

the field for the teachers who meet the certain conditions, assigning the teachers to the 

class, or assigning the teachers to the specific branches, but the problem is still more 

than normal.  

Keywords: Unemployment, Teacher Assignments, Employment, Teacher Employment, 

Teachers Development. 
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BÖLÜM 1. GĠRĠġ 

 Belirli bir meslek grubu olarak öğretmenler, aydınlanma düĢüncesinin 

yaygınlaĢması ve geleneksel toplum yapısının çözülmesi, bir baĢka ifade ile toplumsal 

yaĢamın ve siyasetin ilahi ya da geleneksel referanslardan arındırılması, ulus referanslı 

yeni değerlerin, belirli hak ve yükümlülüklere sahip bireylerin yani yurttaĢların 

yetiĢtirilmesi süreçlerinde önemli bir iĢlev görmüĢtür. Türkiye‟de de, cumhuriyetle 

birlikte laik cumhuriyet değerlerinin halka taĢınmasında, batılılaĢma/çağdaĢlaĢma 

paradigmasına uygun yeni bir toplumsal yapının inĢa edilmesinde eğitime biçilen kilit 

rol öğretmenler üzerinden gerçekleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Bu tezin amacı; ülkemizdeki öğretmen istihdam politikasındaki çeĢitli nedenler 

kategorisinde, öğretmenlerin doğrudan yada dolayı sebeplerden istihdama katılamama 

nedenlerini göstermektir. 

Tezin hipotezler: 

H1: Türkiye‟de atama yapılan bölümlerde söz konusu denge durumumun 

dağılımı eĢitsizdir. 

H2: Fen-Edebiyat Fakültesi mezunlarına formasyon hakkının tanınması Eğitim 

Fakültesi mezunlarının istihdamında kısıtlamaya yol açmaktadır.  

H3: Öğretmen istihdamı için Türkiye‟de MEB ve YÖK‟ün iletiĢim ve iĢbirliği 

içersinde çalıĢmamaktadır. 

H4: Öğretmen atamalarının coğrafi bölgeler arasındaki dağılımı, öğrencilere 

verilen eğitimi kalitesizleĢtirmiĢtir. 

Cumhuriyetin kuruluĢundan itibaren öğretmenler bir takım yasal düzenlemelere 

bağlı olarak Öğretmen Okulları, Eğitim Enstitüleri, Eğitim Yüksek Okulları, Köy 

Enstitüleri, Yüksek Öğretmen Okulları, Öğretmen Meslek Okulları ve 1980 sonrasında 

da üniversitelerde Eğitim Fakülteleri aracılığıyla yetiĢtirilmiĢtir. Bu süreçte öğretmenler 

statü hukukuna bağlı olarak kamusal usul ve esaslarla istihdam edilmiĢtir ve bu 

bağlamda  kırsal kesimlerin modernleĢmesinde büyük rol oynamıĢtır. 
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Türkiye‟de 1980‟li yıllardan bu yana, gerek bir bütün olarak eğitim sisteminde 

gerekse öğretmen istihdamı alanında önemli bir dizi değiĢiklik gerçekleĢmekte ve 

eğitim alanı yeniden yapılandırılmaktadır. Bu süreç aynı zamanda Türkiye‟de temel 

ekonomik ve sosyal politikaların dönüĢüme uğradığı ve bir bütün olarak kamu alanının 

yeniden yapılandırıldığı bir süreçtir. 

Günümüzde ise, küreselleĢme süreci ile birlikte hız kazanan yeni liberal 

politikalar aracılığıyla eğitimin de içinde bulunduğu kamu hizmetleri alanı bütünsel bir 

dönüĢüme konu olmaktadır.  

Eğitim sistemi ve okullar piyasanın diliyle, ticarileĢme ve özelleĢtirme söylemi 

ile birlikte ele alındığında, öğretmen meta kategorisinde hizmet üreten ve bu hizmetin 

pazarlanmasına aracılık eden kiĢi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Diğer yandan aynı 

öğretmen geniĢ yığınların kolektif bilincinin ve hafızasının temsilcisi olması 

beklenirken piyasacı ideolojinin, özel çıkarın temsilcisi ve taĢıyıcısı misyonuyla hareket 

edebilmektedir. Bu durum kamuda öğretmen istihdamının, öğretmenlik mesleğinin ana 

dinamiklerini muhafaza etmesi açısından önemini ortaya koymaktadır.  
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BÖLÜM 2. EĞĠTĠM VE ĠSTĠHDAM 

2.1. Eğitim Kavramı 

Eğitim bireysel olarak olduğu kadar toplumsal hayatı da etkileyen önemli bir 

olgudur. Günümüzde eskiye oranla daha çok gereksinim duyulan eğitim artık belirli bir 

zaman diliminde verilip sonlanmamaktadır. 

2.1.1. Eğitim Tanımı  

Öznesi insan olan ve doğumdan baĢlayıp ölünceye dek süren, çok geniĢ ve 

karmaĢık anlamları içeren bir kavram olan eğitimin, literatürde çok farklı 

tanımlamalarının yapıldığını görmekteyiz. Farklı tanımların olmasının nedenleri 

tanımlayanların formasyonuyla ilgili olduğu kadar, eğitimin toplumun ekonomik, 

sosyal, siyasi ve kültürel alanlarına olan etkileri de bu farklı tanımlamalara neden 

olmaktadır. Zira günümüzde insan unsuru sosyal sermayeyi, verilen eğitim ise 

geliĢmiĢlik düzeyini belirleyen önemli bir faktör olarak değerlendirilmektedir. Eğitim 

belliæ amaçlaræ doğrultusundaæ bireylereæ yeniæ yetenekler,æ bilgileræ veæ 

tecrübeleræ kazandırarakæ toplumsalæ geliĢmeyiæ veæ ekonomikæ kalkınmayıæ 

hızlandıranæ veæ ulusalæ değerleriæ koruyupæ nesilleræ arasıæ aktarılarakæ ulusalæ 

bütünlüğüæ sağlamadakiæ enæ etkiliæ faaliyetæ olarakæ tanımlanmaktadırh (Öztürk, 

2007: 48). 

Her eğitimæ etkinliğininæ temelæ hedefi,æ bireylereæ bilgiæ kazandırmasınınæ yanındaæ 

arzuæ edilenæ beceriæ veæ davranıĢların,æ yaĢamlarındaæ somutlaĢmasınıæ sağlamaktır.æ Eğitim 

yoluyla bireylere zihni, bedeni ve duygusal yeni kazanımlar verilmekte veya mevcut 

kazanımları istenen amaçlar doğrultusunda değiĢtirilmektedir. Eğitim insan 

davranıĢlarını yönlendirerek kiĢiye belli davranıĢları kazandırma, doğru karar alma ve 

değerlendirmelerde bulunma süreçlerini içermektedir. Değinilen gerekçelerden dolayı 

eğitim ülkede yaĢayan tüm yurttaĢlar için bir hak olarak anayasada yer almıĢtır (Yayla, 

2005: 14). 

Eğitim süreci ve sistemi statik bir yapıda olmayıp aksine değiĢen Ģartlar ve 

geliĢmelere göre dinamik bir yapıdadır. KiĢilerin, iĢletmelerin ve toplumun değiĢen 

ihtiyaçlarına göre farklı eğitim modelleri ve süreçlerine baĢvurması kaçılmazdır. Bu 
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yönüyle eğitim süreci bireylere yeni davranıĢlar kazandırmanın yanında var olan 

davranıĢlarını değiĢtirme veya geliĢtirmeyi de hedeflemektedir. Açıklanan nedenlerle 

eğitimin “ilgi ve yetenekleri esas alarak bilimsel düĢünme gücüne ve meslekî niteliğe 

sahip insan gücü yetiĢtiren sistem” olarak tanımlandığını görmekteyiz (Tuzcu, 2006: 3). 

Yine eğitim süreci içerisinde birey ait olduğu toplumun örf, adet, gelenek gibi kültürel 

unsurlarını da öğrenmektedir. Bu yönüyle eğitim toplumun kültürel özelliklerinin 

bireylere aktarılması olarak karĢımıza çıkmaktadır. Birey eğitim sayesinde 

toplumsallaĢmıĢ, kiĢilik kazanmıĢ olmaktadır (Öncül, 2000: 391). 

Yukarıda yapılan açıklamalarda da görüleceği üzere eğitimin bilgi ve beceri 

kazandırma, var olan bilgi ve beceriyi değiĢtirme, kültür aktarma, uyum sağlama, yeni 

yetenekler kazandırma gibi birçok iĢlevinin yanında ekonomik, sosyal, siyasi ve kültürel 

boyutları bulunmaktadır.  

Günümüzde eğitim klasik tanımının dıĢında sürdürülebilir ekonomik ve sosyal 

geliĢme ile rekabet edilebilirlikte kilit role sahip bir kavram olarak ele alınmaktadır. 

Ülkelerin kalkınma ve istihdam edilebilirliğin arttırılmasında, üretimin, milli gelirinin 

ve sosyal refahın yükseltilmesinde eğitimi etkin bir araç olarak kullandığı 

görülmektedir. 

Eğitimi, önceden planlanıp planlanmama durumuna göre iki grupta 

inceleyebiliriz. Planlanma açısından bakıldığından bunlar formal eğitim ve informal 

eğitim olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

2.1.1.1. Formal Eğitim 

Formal eğitim, hedeflerin önceden belirlendiği amaçlı bir eğitim çeĢididir. 

Eğitim önceden belirlenmiĢ yazılı bir plan doğrultusunda verilmektedir. Formal eğitim 

plan ve programa dayalı olarak yürütüldüğünden kurumsallaĢma söz konusu olup; 

eğitim uzman kiĢiler eliyle ve gerektiğinde çeĢitli araç ve gereçler kullanılmak suretiyle 

okullarda verilmektedir. Bu eğitimin sonucunda olumlu davranıĢ beklenmektedir. 

Dolayısıyla verilen eğitimlerin izlenmesi ve sonuçlarının değerlendirilmesi mümkün 

olmaktadır.  

Türkiye‟de formal eğitim sistemi örgün ve yaygın eğitim olarak iki biçimde 

uygulanmaktadır. Örgün eğitim; okullarda baĢlangıçta belirlenen amaçlara uygun olarak 

belli yaĢ gruplarına yönelik olarak verilen planlı, sistemli ve sürekli bir eğitim çeĢididir. 
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Yaygın eğitim ise örgün eğitim gibi planlı ve programlı olmakla birlikte; her yaĢtaki 

bireylere hitap eden, ihtiyaçlara göre düzenlenen bir eğitim çeĢididir. Buna en iyi örnek 

meslek edindirme, değiĢtirme kursları ile hizmet içi eğitim faaliyetleridir. Bu eğitim 

çeĢidi süreklilik gerektirmemekte, beklentilere ve ihtiyaçlara göre düzenlenmektedir. 

2.1.1.2. Ġnformal Eğitim 

Ġnformal eğitim; önceden belirlenmiĢ bir plan ve programa dayanmaksızın doğal 

olarak kendiliğinden gerçekleĢen bir eğitimdir. Burada eğitim önceden 

planlanmadığından eğitim, uzmanlar eliyle verilmemekte ve eğitimin sonucu da her 

zaman olumlu olması da söz konusu değildir. Ġnformal eğitime yaĢam sürecinin her 

alanında kendiliğinden meydana gelen eğitim Ģeklidir de denilebilir. 

2.1.2. Eğitim Türleri  

2.1.2.1. Örgün Eğitim 

Genel eğitimin bir parçası olan ve okul öncesi, ilköğretim, ortaöğretim ve 

yükseköğretim kurumlarını kapsayan örgün eğitim; okul çatısı altında düzenli olarak 

belirli yaĢ grubundaki bireylere yapılan ve sonuçta eğitim alanlara sertifika veya 

diploma verilen eğitim türüdür.  

3-5 yaĢ grubundaki çocukların kapsayan ve örgün eğitimin ilk basamağı olan 

okulöncesi eğitimde isteğe bağlı eğitim verilmektedir. Sekiz yıllık kesintisiz eğitimin 

zorunlu olduğu 6-14 yaĢlarındaki çocukların eğitimi kapsayan Ġlköğretim kız ve erkek 

bütün yurttaĢlara yönelik verilmektedir. Ġlköğretim devlet okullarında parasız 

verilmektedir. Ortaöğretim; ilköğretime dayalı, en az dört yıllık genel, meslekî ve teknik 

öğretim kurumlarının tümünü kapsartadır (MEB, 2011: 3). Ancak 2012 yılında yapılan 

yeni düzenlemeyle eğitim sisteminde köklü değiĢikliğe gidilerek zorunlu eğitim 12 yıla 

çıkarılmıĢtır. 4+4+4 Ģeklinde formüle edilen yeni eğitim sistemi 2012-2013 eğitim 

öğretim döneminde uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Yükseköğretim ise ortaöğretime dayalı 

olarak en az iki yıllık yükseköğrenim veren eğitim kurumlarında verilen tüm eğitimleri 

kapsamaktadır. 

2.1.2.2. Yaygın Eğitim 

1739 sayılıæ Milliæ Eğitimæ Temelæ Kanunuæ ileæ eğitimæ sistemiæ örgünæ eğitimæ veæ 

yaygınæ eğitimæ olmakæ üzereæ ikiæ anaæ bölümdeæ tasnifæ edilmektedir.æ Örgünæ eğitiminæ yanındaæ 
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veyaæ dıĢındaæ düzenlenenæ eğitimæ faaliyetlerininæ tümünüæ kapsayanæ yaygınæ eğitiminæ amacı,æ 

örgünæ eğitimæ sistemineæ hiçæ girmemiĢæ yahutæ herhangiæ biræ kademesindeæ bulunanæ veyaæ buæ 

kademedenæ çıkmıĢæ vatandaĢlaraæ örgünæ eğitiminæ yanındaæ veya dıĢında (Öksüz, 2007: 4);  

 Okuma-yazmaæ öğretmek,æ eksikæ eğitimleriniæ tamamlamalarıæ içinæ sürekliæ eğitimæ 

imkânlarıæ hazırlamak; 

 Çağımızınæ bilimsel,æ teknolojik,æ iktisadi,æ sosyalæ veæ kültürelæ geliĢmelerineæ 

uymalarınıæ sağlayıcıæ eğitimæ imkânlarıæ hazırlamak; 

 Milliæ kültüræ değerlerimiziæ koruyucu,æ geliĢtirici,æ tanıtıcı,æ benimseticiæ nitelikteæ 

eğitimæ yapmak; 

 Topluæ yaĢama,æ dayanıĢma,æ yardımlaĢma,æ birlikteæ çalıĢmaæ veæ örgütlenmeæ anlayıĢæ 

veæ alıĢkanlıklarınıæ kazandırmak; 

 Ġktisadiæ gücünæ artırılmasıæ içinæ gerekliæ beslenmeæ veæ sağlıklıæ yaĢamaæ Ģekilæ veæ 

usulleriniæ benimsetmek; 

 BoĢæ zamanlarıæ iyiæ biræ Ģekildeæ değerlendirmeæ veæ kullanmaæ alıĢkanlıklarıæ 

kazandırmak; 

 Kısaæ süreliæ veæ kademeliæ eğitimæ uygulayarakæ ekonomimizinæ geliĢmesiæ 

doğrultusundaæ veæ istihdamæ politikasınaæ uygunæ meslekleriæ edinmeleriniæ sağlayıcıæ 

imkânlarıæ hazırlamak; 

 ÇeĢitliæ mesleklerdeæ çalıĢmaktaæ olanlarınæ hizmetæ içindeæ veæ mesleklerindeæ 

geliĢmeleriæ içinæ gerekliæ bilgiæ veæ becerileri kazandırmaktır. 

Yaygın eğitim;æ halkæ eğitimi,æ çıraklıkæ eğitimiæ veæ uzaktanæ eğitimæ yoluylaæ 

gerçekleĢtirilmektedir.æ Ayrıca,æ ortaöğretimæ seviyesindeæ örgünæ eğitimæ verenæ meslekîæ veæ 

teknikæ öğretimæ kurumlarındaæ açılanæ meslekæ kurslarıæ ileæ deæ yaygınæ eğitim verilmektedir. 

Genel veæ meslekîæ teknikæ yaygınæ eğitimæ hizmetlerininæ verildiğiæ kurumlaræ aĢağıda 

sıralanmıĢtır (Öksüz, 2007: 4); 

 Halk eğitimiæ merkezleri 

 Meslekîæ eğitimæ merkezleri 

 Pratikæ kızæ sanatæ okulları 

 OlgunlaĢmaæ enstitüleri 

 Endüstriæ pratikæ sanatæ okulları 

 YetiĢkinleræ teknikæ eğitimæ merkezleri 
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 YetiĢkinleræ otelcilikæ veæ turizmæ eğitimiæ merkezleri 

 Turizmæ eğitimæ merkezleri 

 Açıkæ öğretimæ kurumları 

 Özelæ kurslar 

 Özelæ dershaneler 

 Özelæ eğitimæ veæ uygulamaæ okulları 

 Özelæ eğitimæ meslekæ okulları 

 Özelæ eğitimæ meslekîæ öğretimæ merkezleri 

 Özelæ eğitimæ bilimæ veæ sanat merkezleri. 

2.1.2.3. Çıraklık Eğitimi 

Çıraklık eğitimi dual bir eğitim Ģeklidir. Öğrenciler teorik eğitimlerini mesleki 

ve teknik eğitim okul ve kurumlarında veya Bakanlıkça uygun görülen iĢletme veya 

kurumlarca tesis edilen eğitim birimlerinde, pratik eğitimlerini ise iĢletmelerde 

yapmaktadırlar (Tuzcu, 2006: 5).  

Ülkemizde çırak,æ kalfaæ veæ ustalarınæ eğitimiæ ileæ okullardaæ veæ iĢletmelerdeæ 

yapılacakæ meslekiæ eğitimeæ iliĢkinæ esaslarıæ 3308æ sayılıæ Meslekiæ Eğitimæ Kanunuæ 

düzenlemektir.æ 3308æ sayılıæ yasayaæ göreæ çıraklıkæ sözleĢmesiæ esaslarınaæ göreæ biræ meslekæ 

alanındaæ mesleğinæ gerektirdiğiæ bilgi,æ beceriæ veæ iĢæ alıĢkanlıklarıæ iĢæ içerisindeæ geliĢtirilenæ 

kiĢiyeæ çırakæ denilmektedir.æ 3308æ sayılıæ yasayaæ göreæ çırakæ olabilmekæ içinæ 14æ yaĢınıæ 

doldurmuĢ,æ 19æ yaĢındanæ günæ almamıĢæ olmak,æ enæ azæ ilköğretimæ okuluæ mezunuæ olmak,æ 

bünyesiæ veæ sağlıkæ durumuæ gireceğiæ mesleğinæ gerektirdiğiæ iĢleriæ yapmayaæ uygunæ olmakæ 

Ģartlarıæ aranmaktadır.æ Ancak,æ 19æ yaĢındanæ günæ almıĢæ olanlardanæ dahaæ önceæ çıraklıkæ 

eğitimindenæ geçmemiĢæ olanlar,æ yaĢlarınaæ veæ eğitimæ seviyelerineæ uygunæ olarakæ 

düzenlenecekæ meslekiæ eğitimæ programlarınaæ göreæ çıraklıkæ eğitimineæ alınabilir.æ Yineæ ağır,æ 

tehlikeliæ veyaæ özellikæ arzæ edenæ mesleklereæ alınacakæ çıraklarınæ öğrenimæ veæ yaĢæ durumuæ 

ilgiliæ kuruluĢlarınæ görüĢüæ alınarakæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığınca belirlenmektedir (Öztürk, 

2007: 53). 

Çıraklara mesleğinæ özelliğineæ göreæ haftadaæ 8æ saattenæ azæ olmamakæ üzereæ 10æ saateæ 

kadaræ meslekiæ eğitimæ merkezlerindeæ genelæ veæ meslekiæ eğitimæ verilmektedir.æ Meslekiæ 

Eğitimæ Merkezleri;æ ilköğretimiæ tamamlamıĢæ 15æ veæ üstüæ yaĢtaæ olanlara,æ öğretimæ süresiæ 2æ -æ 

4æ yılæ olanæ eğitimæ kurumlarıdır.æ Çıraklıkæ eğitimiæ uygulamaæ kapsamınaæ alınanæ ilæ veæ meslekæ 
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dallarındaæ adayæ çırak,æ çırak,æ kalfaæ veæ ustalaraæ eğitimæ vermekæ veæ çeĢitliæ meslekæ kurslarıæ 

açmakæ suretiyleæ sanayimizinæ ihtiyaçæ duyduğuæ vasıflıæ araæ insanæ gücünüæ yetiĢtirmekæ 

amacıyla Mesleki Eğitim Merkezleri açılmıĢtır (MEB, 2011: 4). 

3308 sayılıæ Meslekiæ Eğitimæ Kanunuæ ileæ meslekiæ veæ teknikæ eğitimæ programlarınınæ 

uygulandığıæ heræ türæ veæ derecedekiæ örgün,æ yaygınæ veæ çıraklıkæ eğitimi,æ meslekiæ veæ teknikæ 

eğitimæ okulæ veæ kurumlarıæ ileæ iĢletmelerdeæ yapılacakæ meslekiæ eğitimin;æ planlanması,æ 

geliĢtirilmesiæ veæ değerlendirilmesiæ konularındaæ kararlaræ almakæ üzereæ kamuæ kurumæ veæ 

kuruluĢæ temsilcilerininæ yanındaæ sosyalæ taraflarınæ daæ üyesiæ olduğuæ Bakanlıkæ bünyesindekiæ 

Meslekiæ Eğitimæ Kuruluæ oluĢturulmuĢtur. 

Çıraklara verilen pratikæ eğitimæ hazırlanmıĢæ eğitimæ programlarınaæ göre,æ iĢyerininæ 

veæ mesleğinæ özelliklerineæ uygunæ olarakæ ustaæ öğreticininæ gözetimindeæ veæ yineæ mesleğinæ 

özelliğineæ göreæ 2-4æ yılæ süreyleæ yapılır.æ Biræ mesleğinæ gerektirdiğiæ bilgi,æ beceriæ veæ iĢæ 

alıĢkanlıklarınıæ kazanmıĢæ veæ buæ meslekleæ ilgiliæ iĢæ veæ iĢlemleriæ ustanınæ gözetimiæ altındaæ 

kabulæ edilebiliræ standartlardaæ yapabilenæ veæ kalfalıkæ sınavınıæ geçenæ çırakæ kalfaæ olmaktadır.æ 

Mesleğinæ gerektirdiğiæ bilgi,æ beceriæ veæ iĢæ alıĢkanlıklarınıæ kazanmıĢæ veæ bunlarıæ malæ veæ 

hizmetæ üretimindeæ iĢæ hayatıncaæ kabulæ edilebilecekæ standartlardaæ uygulayabilen;æ üretimiæ 

planlayabilen;æ üretimæ sırasındaæ karĢılaĢılabilecekæ problemleriæ çözümleyebilen;æ 

düĢünceleriniæ yazılı,æ sözlüæ veæ resimæ ileæ açıklayabilen;æ üretimleæ ilgiliæ pratikæ hesaplamalarıæ 

yapabilenæ veæ ustalık sınavında baĢarılı olan kalfalar usta sıfatını kazanmaktadırlar. 

Bağımsız iĢyeri açabilmek için ustalık belgesine sahip olmak veya bu belgeye sahip 

kiĢileri iĢyerlerinde çalıĢtırmak gerekmektedir (Muslu, 2010: 39). 

Ülkemizde ihtiyaçæ duyulanæ nitelikteæ araæ insanæ gücününæ etkinæ biræ Ģekildeæ 

karĢılanmasıæ hedefiyleæ kurulanæ çıraklıkæ eğitimæ sistemindeæ çıraklaræ iĢyerlerindenæ asgariæ 

ücretinæ %æ 30'undanæ aĢağıæ olmamakæ kaydıæ ileæ ücretæ almaktaæ veæ çırakæ öğrencilerinæ iĢæ 

kazası,æ meslekæ hastalığıæ veæ hastalıkæ sigortaæ primleriæ devletæ tarafındanæ karĢılanmaktadır 

(Yayla, 2005: 16). 

507 sayılı kanunla TESK esnafæ veæ sanatkâræ kuruluĢlarındaæ heræ türlüæ meslekæ 

eğitimæ faaliyetleriniæ gerçekleĢtirmekæ veæ desteklemek,æ aynıæ kanunlaæ kendilerineæ verilenæ 

meslekiæ eğitimleæ ilgiliæ görevleriæ yerineæ getirmekæ içinæ yıllıkæ gayriæ safiæ gelirlerininæ 

%20'siniæ eğitimæ bütçesiæ olarakæ ayırmak zorundadırlar. Uygulamada bu bütçe, ağırlıklı 
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olarak iĢletmeler üstü eğitim merkezlerinin kurulması ve iĢletilmesinde kullanılmaktadır 

(Yayla, 2005: 16).  

3308 sayılıæ kanununæ kapsamıæ dıĢındaæ bulunanæ meslekæ dallarındaæ eğitim,æ sınavæ veæ 

meslekiæ belgeleriæ Çıraklıkæ Eğitimiæ Uygulamasıæ Yapılmayanæ Ġlæ veæ Meslekæ Dallarındaæ 

Meslekiæ Belgelerinæ Verilmesineæ ĠliĢkinæ Yönetmelikæ gereğiæ esnafæ veæ sanatkâræ odalarıæ 

tarafındanæ verilmektedir (Yayla, 2005: 16). 

Amacı bireylerin bilgi, beceri ve is alıĢkanlıklarının iĢyerlerinde ve iĢbaĢında 

geliĢtirilerek kalifiye haline getirilmesi olan çıraklık eğitimi sisteminin istenen sonucu 

vermediği bugün sıkça tartıĢılan bir konudur. Sorunun temelinde sistemin özendirilerek 

cazip hale getirilmemesi, diğer eğitimlerle çıraklık eğitimi arasında yatay ve dikey 

geçiĢlerin olmaması, planlama ve uygulamada sosyal taraflardan çok kamu kesiminin 

belirleyici olması, planlamaların yerel ihtiyaçlara dayandırılmaması vb. nedenler 

sıralanmaktadır (Öncal, 2000: 398). 

Türkiye‟de iĢgücüæ piyasasınınæ gereksinimlerineæ cevapæ verecekæ sayıæ veæ nitelikteæ 

insanæ kaynağıæ yetiĢtirilmesi,æ yeniæ meslekleræ ileæ ilgiliæ programlaræ daæ dâhilæ olmakæ üzere,æ 

programlarınæ geliĢtirilmesi,æ biræ yandanæ çıraklıkæ eğitimiæ öteæ yandanæ meslekæ liseleriæ 

aracılığıylaæ gerçekleĢtirilenæ eğitimæ faaliyetlerininæ devletæ iĢverenæ iĢçiæ sendikaları,æ meslekæ 

odalarıæ veæ gönüllüæ kuruluĢlarınæ katkılarıylaæ iĢbirliğiæ ortamıæ içindeæ sürdürülmesiæ sorununæ 

çözümeæ kavuĢturulmasıæ yolundaæ öncelikli olacaktır (Muslu, 2010: 38). 

2.1.2.4. Hayat Boyu Öğrenme 

Hayat boyu öğrenme kavramı bireyin bütün yaĢam süresinin bir öğrenme 

dönemi olduğu varsayımına dayanmaktadır. ÇalıĢma ve öğrenme biçimlerinin ve 

aralıklarının hızla değiĢtiği çağımızda ülkeler ortaya çıkan geliĢmelere cevap 

verebilmek için eğitim sistemlerinin dönüĢümünü zorunlu görmektedirler. Günümüzde 

eğitim olgusu bir sefer yapılıp bir daha ihtiyaç duyulmayan ve sadece eğitim 

kurumlarında verilen bir durum değildir (Omay, 2012: 24).  

Teknolojik geliĢmeler, bilgilerin eskime süresinin kısalmasına, bazı mesleklerin 

yok olmasına, yeni bazı mesleklerin ortaya çıkmasına neden olduğundan yaĢam boyu 

eğitim olgusu büyük önem kazanmıĢtır. Teknolojik değiĢmelerin iĢ organizasyonları ve 

iĢgücü piyasaları üzerindeki etkileri, çalıĢma hayatında koruyucu düzenlemelerin 
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azalmasına ve bireylerin sahip oldukları beceri ve niteliklerin önem kazanmasına yol 

açmıĢtır (Özaydın, 2009: 60).  

Ġstihdamın sürdürülebilmesi, yaĢam boyu eğitimle eĢ değer hâle gelmiĢtir. 

BaĢarısı eğittiği bireylerin istihdam edilmesi ile ölçülen eğitim sisteminde eğitimle 

istihdam arasındaki iliĢkinin güçlendirilmesi için mesleki eğitime daha fazla yatırım 

yapılması ve eğitimlerin hayat boyu verilmesini gerektirmektedir. Hayat boyu eğitimin 

çeĢitli amaçları vardır. Bunlar,æ hayatæ boyuæ öğrenmedeæ fırsatlaræ yaratarakæ bireylerinæ 

kiĢiselæ geliĢiminiæ sağlamak,æ toplumsalæ bütünleĢmeyiæ gerçekleĢtirmekæ veæ ekonomikæ 

büyümeyiæ sağlamaktır (DPT, 2001: 10). 

Günümüzde insan kaynaklarının güçlendirilmesi tüm dünya ülkelerinin stratejik 

önceliklerden bir tanesidir. UNESCO 1972 yılında hazırladığı sürekli öğrenmeyi konu 

edinen bir raporuyla hayat boyu öğrenmeyi ön plana çıkarmıĢtır. Bunun yanında AB 

ülkelerinde yaĢanılan sorunların aĢılması için Amsterdam AnlaĢması ile AĠS politikası 

belirlenmiĢtir. Bu anlaĢmada; o dönemdeki tüm üye devletler istihdam konusunun ortak 

bir sorunları olduğunu, piyasaların uyumunun daha da arttırılması yönünde bir ihtiyaç 

olduğunu, verimlilik ile ilgili anahtar faktörlerin ele alınması gerektiğini, bilginin 

giderek daha fazla ön plana çıkmasıyla ekonomide meydana gelen değiĢimlerin dikkate 

alınması gerektiğini ve iĢ gücünün yaĢam boyu eğitim perspektifi içerisinde daha iyi 

eğitilmesi yönünde bir ihtiyaç olduğunu kabul etmiĢlerdir (Economides, 2002: 206). 

Kabul edilen bu perspektif 18-19 Ekim 2017‟de Lizbon‟da imzanalan Lizbon 

Stratejisi ile hayat boyu öğrenmenin toplumun tüm kesimlerine yönelik, ulaĢılabilir ve 

iĢgücü piyasasının ihtiyaçlarına yönelik olması benimsenmiĢtir. Hayat boyu Öğrenme 

Stratejisi için Türkiye‟de 2009 yılında MEB tarafından Hayat boyu Öğrenme Stratejisi 

Belgesi düzenlenmiĢtir. Ülkemizde hazırlanan 5 yıllık kalkınma planlarının paralelinde 

bu belgede de hedefin ihtiyaç duyulan iĢgücü yapısını oluĢturmak olduğu söylenebilir. 

Bilginin sürekli yenilenmesi ve güncellenmesi ihtiyacı eğitim sistemlerini de 

yeni ihtiyaçlar doğrultusunda yeniden ele alınmasını gerektirmektedir. Bu nedenle, 

hayat boyu öğrenme ile ilgili atılacak somut adımlar öncelikle örgün eğitim sisteminin 

yanı sıra yaygın eğitim sisteminin gerek içerik açısından zenginleĢtirilmesine gerekse de 

toplumdaki bütün bireylerce ulaĢılabilir olmasına yönelik olmalıdır. Ülkemizde bu 

yönde MEB, ĠġKUR ve belediyelerce önemli sayılacak gayretler ortaya konulmakla 
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beraber bunların yeterli düzeyde olmadığı görülmektedir. Ülkemizde ekonominin 

ihtiyaçları doğrultusunda rehberlik hizmetini içeren planlı, küresel rekabet ve 

teknolojilerde meydana gelen eğilimleri dikkate alan, meslek standartlarına uygun hayat 

boyu öğrenme stratejisine ihtiyaç duyulmaktadır (Omay, 2012: 25). 

2.2. Ġstihdam Kavramı 

Ġstihdam, üretimæ içinæ deæ iktisatæ içinæ deæ vazgeçilmezæ biræ kavramdır.æ Ġstihdamınæ 

hemæ iktisadiæ hemæ deæ toplumsalæ ikiæ amacıæ vardır.æ Ġktisadiæ hedefi,æ üretimiæ rayınaæ koymakæ 

veæ üretimiæ artırmaktadırt.æ Ekonomikæ amacınæ gerçekleĢtirilebilmesiæ içinæ sosyalæ amaçlaraæ 

ulaĢmakæ gerekmektedir.æ Buæ bağlamdaæ istihdamınæ sosyalæ amaçlarını,æ çalıĢmakæ isteyenæ 

herkeseæ iĢæ bulmak,æ verimliliğiæ artırmak,æ çalıĢmaæ barıĢınıæ sağlamak,æ emekæ arzæ veæ talebiniæ 

uyumlaĢtırmak oluĢturmaktadır (Murat, 2007: 40). 

2.2.1. Ġstihdam Tanımı 

Ġstihdam iĢgücünün çalıĢanlarını ortaya koyartadır. Üretim süreci sonucunda 

belirlenir. Bu süreç içerisinde, emek, sermaye ve doğal kaynakları bir araya getirip mal 

ve hizmet üreten giriĢimci emeği değerlendirmekte ve emeğe verilen değerden bir pay 

vermektedir. ILO‟ya göre istihdam edilenler, belli bir yaĢın üzerinde olan bir hafta ya da 

bir gün belli bir kısa dönem süresince ücretli olarak veya kendi hesabına çalıĢan kiĢiler 

oluĢturmaktadır. Sözlük anlamı olarak istihdam, bir Ģahsın standart bir meslek veya 

vazifesinin yerine getirilmesi düĢüncesi ile iĢ yaptırılmasıdır. Ġktisadi ifade ile bir 

ülkede imalatı yerine getirmek veya ülke içi çıktıyı sağlayabilmek düĢüncesi ile imalat 

seçeneklerinin, ürün ve görevlerin imalat süresine baĢarılı bir biçimde dahil edilmesidir. 

Ġstihdam terimi geniĢ bir ifade ile tüm imalat faaliyetlerinin ürün ve hizmet oluĢturmak 

düĢüncesiyle imalat sürecinde kullanılmasıyken; istihdam yalnızca emek etkeninin mal 

ve hizmet üretmek amacıyla üretim sürecinde kullanılmasıdır. Bu nedenle bir ekonomik 

durumda emek faktörünün eksik istihdamı varsa o ekonomide iĢsizlik var demektir 

(Uysal, 2007: 73). 

Türkiye Ġstatistik Kurumu‟nun (TÜĠK) tanımına göreæ iseæ istihdam;æ “iĢbaĢındaæ 

olanlaræ ileæ iĢbaĢındaæ olmayanæ çalıĢmaæ çağındakiæ tümæ nüfusuæ kapsamaktadır.æ ĠĢbaĢındaæ 

olanları,æ yevmiyeli,æ ücretli,æ maaĢlı,æ kendiæ hesabına,æ iĢverenæ yaæ daæ ücretsizæ aileæ iĢçisiæ 
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olarakæ referansæ dönemiæ içindeæ enæ azæ biræ saatæ biræ iktisadiæ faaliyetteæ bulunanæ kiĢiler;æ 

iĢbaĢındaæ olmayanlarıæ ise,æ iĢiæ ileæ bağlantısıæ devamæ ettiğiæ halde,æ referansæ haftasıæ içindeæ 

çeĢitliæ nedenlerleæ iĢininæ baĢındaæ olmayanæ kendiæ hesabınaæ çalıĢanlaræ veæ iĢverenleræ 

oluĢturmaktadır.æ Ücretliæ veæ maaĢlıæ çalıĢanæ veæ çeĢitliæ nedenlerle,æ çalıĢmaæ dönemindeæ 

iĢlerininæ baĢındaæ bulunmayanæ fertler;æ ancakæ 3æ ayæ içindeæ iĢlerininæ baĢınaæ geriæ 

döneceklerseæ veyaæ iĢtenæ uzakæ kaldıklarıæ süreæ zarfındaæ maaĢæ veyaæ ücretlerininæ enæ azæ %50æ 

veæ dahaæ fazlasınıæ almayaæ devamæ ediyorlarsaæ istihdamdaæ kabulæ edilmektedirler.æ Bununlaæ 

birlikte,æ çalıĢmaæ haftasıæ içindeæ biræ saatæ bileæ çalıĢmamıĢæ olan,æ ücretsizæ aileæ iĢçileriæ veæ 

yevmiyelileræ istihdamdaæ kabulæ edilmemektedirler.æ Üreticiæ kooperatifiæ üyeleri,æ biræ iĢæ yaæ 

daæ meslekteæ bilgiæ veyaæ beceriæ kazanmakæ amacıylaæ belirliæ biræ menfaatæ (ayniæ yaæ daæ nakdiæ 

gelir,æ sosyalæ güvence,æ yolæ parası,æ cepæ harçlığıæ vb.)æ karĢılığındaæ çalıĢanæ çıraklaræ veæ stajyeræ 

öğrencileræ deæ istihdamæ halindeæ olanlaræ kapsamınaæ dâhil edilmektedirler. Kısaca Ġstihdam, 

ekonomik uygulamalara katılan iĢgücünün çalıĢma ve çalıĢtırılma derecesidir 

diyebiliriz. 

2.2.2. Ġstihdam Teorileri 

YaĢadığımız zamana kadar geçen süreç içerisinde ortaya atılan iktisat kuramları 

çerçevesinde, iĢgücü pazarlarına yönelik kabul görmüĢ teoriler ıĢığın da istihdam 

konusu bakımından değiĢik sonuçların ortaya çıktığı görülmektedir. Bu konuyla alakalı 

olarak genel bir düzenleme yapılmak istenirse, kaynağın da iki değiĢik kuramdan söz 

etmek lazımdır. Bu teorilerden birincisi klasik iktisat kuramı ıĢığın da ileri atılan klasik 

istihdam kuramı, bir diğer teori ise kaynak düĢüncelerin Keynes tarafından ortaya atılan 

modern istihdam kuramlarıdır. 

2.2.2.1. Klasik Ġstihdam Teorisi 

Klasik iktisadi düĢüncenin temelinde, ekonomiye en az müdahale eden devletin 

en iyi devlet olduğu, yani devletin ekonomiye müdahalesinin minimum düzeyde olması 

gerektiği görüĢü yatmaktadır. Ekonomi, kendi kendini dengeleyecek güce sahiptir. Bu 

nedenledir ki; devlet müdahalesi olmadan, daima tam istihdam seviyesine yönelme 

eğilimindedir. Klasik görüĢ, kendi çıkarları peĢinde koĢan bireylerin, toplumun 

tamamının çıkarlarına hizmet etmiĢ olacağını ileri sürmektedir. Kar amacı güden 

üreticilerin, ihtiyaçlarını tatmin etmek isteyen tüketicilerin ve ücret elde etmek isteyen 
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iĢçilerin bu amaçlarına ulaĢma çabaları, toplamda tüm toplumun menfaatine sonuçlar 

doğuracaktır (Bocutoğlu, 2012: 115). 

Kısaca klasikler, tüm referansların değerlendirildiği ekonomi ortamında, tüm 

istihdamın kendi kendine ve mecburi bir Ģekilde oluĢacağından bahsetmiĢlerdir. 

Ġstikrarın herhangi bir durumda yıkılması sonucunda, otomatik kuvvetlerin istikrarı 

tekrar düzenleyerek yekûn arz ve toplam istek arasında geçerli olan dengenin bizatihi 

oluĢturulmasını sağlayacağını ortaya koymuĢlardır. 

Klasikler, iktisadi sistemin yapısında her zaman tam istihdamı temin eden bir 

oluĢumun olduğunu düĢündüklerinden dolayı istihdam problemine zaman 

ayıramamıĢlardır. Klasiklerin istihdamla alakalı doğrudan açık hipotezleri var olmakla 

beraber onlara bağıĢlanan istihdam hipotezleri, faiz haddi, arz-talep ve ücret seviyesinin 

tespiti ile alakalı düĢünce ve görüĢlerden ortaya çıkan sonuçlar biçiminde kendisini 

gösterebilmektedir. Bu durumda klasiklerin istihdama müteveccih bu kaynak 

düĢüncelerini üç baĢlık halinde irdelemek doğru olacaktır (Aren, 1989: 31). 

2.2.2.1.1. Say (Mahreçler) Yasası 

Arz talep eĢitliğinin otomatik olarak nasıl meydana geldiğini açıklayan Say 

yasasına göre, her arz kendi talebini yaratmakta ve bu bağlamda üretilen mal mutlaka 

satılmaktadır. Ekonomide genel bir talep yetersizliğinin oluĢması, baĢka bir ifadeyle 

malların satılamaması asla söz konusu olmamaktadır. Talepteki yetersizlik ya da arzdaki 

fazlalık nedeniyle mallar satılamasa dahi ekonomide böyle bir durum kalıcı olmamakta 

ve arz talebe mutlak suretle eĢitlenmektedir (Bocutoğlu, 2012: 117). 

Mevzuyu biraz daha açmak gerekirse Say kanunlarına göre iĢgücü, var olan 

çabayı standart bir çıkar sağlayabilme düĢüncesi ile istemekte ve kazandığı bu geliri 

imal edilen malzemeleri satın almak amacı için kullanmaktadır. Bu durum da istihdam 

ile meydana gelen imalat süresi bir taraftan gelir, diğer taraftan da satın alma gücü 

ortaya çıkarmıĢ olmaktadır. Bir baĢka ifade ile istihdam, imal edilen ürünün piyasa 

değerine eĢit oranda gelir oluĢturarak, bu malzemenin çoğunluğunun satılabilmesi 

sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Bu durumda her istek kendi arzını oluĢturmakta ve 

bütün istihdamı engelleyen genel bir toplam istek azlığı meydana gelmektedir. Kimi 

zaman, üretilmek istenmeyen ürünlere ekonomik bütçe ayrılması durumunda o ürünün 

istenmesinde bir eksiklik söz konusu olsa da bu sonuçlar geçici ve kısmi olmaktadır. 
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Tam rekabet ekonomisi bu kısmi ve geçici hali hemen toparlamaktadır. ġöyle ki; 

üretilmek istenmeyen malzemeleri imal ederek yanlıĢ bütçe ayıran Ģirketler bir süre 

sonra bu durumu düzenlemediklerinden dolayı zarar ederek pazardan yok olurlar. Bu 

nedenle pazara, istenmeyen ürünlerin imalatına fırsat verilmez ve genel bir toplam istek 

azlığı durumuda meydana gelmemektedir (Bocutoğlu, 2005: 49). 

Say yasası, kazanılan gelirin hemen ve de tamamen harcanacağı varsayımına 

dayanmaktadır. Oysa insanlar, elde ettikleri gelirlerin hepsini derhal harcamayabilirler. 

Bunun yerine, bir kısmını tasarruf edebilirler. Böyle bir durumda, her mal kendi 

değerine eĢit değil, kendi değerinden daha az bir talep yaratmıĢ olur ve piyasada genel 

bir talep yetersizliği ortaya çıkar (Aren, 1989: 33). Say yasasına getirilen bu eleĢtiri 

klasik iktisat öğretisinde faiz teorisi ile açıklanmaktadır. 

2.2.2.2. Modern Ġstihdam Teorisi 

Esaslarının Keynes tarafından ortaya koyulduğu bu teoriye göre, ekonominin 

devlet müdahalesi olmaksızın kendiliğinden dengeye gelmesi söz konusu değildir. Bu 

bağlamda piyasaların da her zaman mutlaka tam istihdam düzeyinde olması mümkün 

değildir. Ekonomik hayatın yapısında bunu sağlayacak bir mekanizma mevcut 

bulunmamaktadır (Aren, 1989: 39). 

Modern istihdam teorisinin belirttiği gibi istihdam düzeyi efektif talebe, efektif 

talep de tüketimi ve yatırımı ile iliĢkilidir (Aren, 1989: 39). Efektif talep, satın alma 

gücüyle desteklenmiĢ talep anlamına gelmektedir. Yetersiz talebin üretim hacminin 

kısılmasına neden olacağı, bunun da faktör gelirlerinde azalıĢa yol açarak, efektif talebi 

düĢüreceği görüĢü Keynes‟in Genel Teorisi‟nin özünü oluĢturmaktadır. Üretim düzeyini 

efektif talep belirlemekte ve talep kendi arzını yaratmaktadır (Fisunoğlu ve Tan, 2009: 

33). 

Bu teoriye göre, ekonomide belirli bir anda tasarrufların yatırımları aĢması 

durumunda toplam talep yetersizliği ortaya çıkmaktadır. Böyle bir durumda, üretilen 

malların bir kısmının satılamaması nedeniyle stoklar birikmeye baĢlamaktadır. Bu 

sebeple de her arzın kendi talebini yaratması mümkün olmamaktadır. Keynes‟e göre, 

Say yasası eksik istihdam seviyesinde bulunan bir ekonomi için her talep kendi arzını 

yaratır Ģeklinde tersine dönmektedir (Bocutoğlu, 2005: 54). 
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Klasik teoriden farklı olarak Keynesyen teoride faiz parasal bir olgudur. Faiz 

oranını belirleyen tasarruf ve yatırım değil para arzı ile para talebidir. Para talebi 

sabitken para arzı arttığında faiz oranı düĢmekte azaldığında ise yükselmektedir 

(Bocutoğlu, 2012: 130) 

Keynes‟in ifadesine göre iktisattaki tam istihdam istikrarı düzensiz bir 

istikrardır. Yani oluĢabilecek bir kriz durumu da iktisattın tam istihdam düzeyinden 

daha düĢük istihdam düzeyine inmesi halinde, kendi kendine tam istihdam düzeyine 

geri çevrilmesini temin edebilecek bir sistem mevcut değildir. Devletlerin böyle bir 

halde konuya karıĢmaları sonucunda, iktisattın sürekli eksik istihdam düzeyinde olması 

muhtemeldir (Bocutoğlu, 2005: 56). Ekonomide sözü geçen eksik istihdam seviyesinde 

istikrarın bulunması ise ücret katılığı ile ifade edilebilir (Fisunoğlu ve Tan, 2009: 35). 

Parasal karĢılığın azalma doğrultusun da katı olması durumu iktisatın eksik istihdam 

düzeyinde istikrara gelmesi halinde, arz dıĢı iĢsizliğin, meydana gelmesi engellenemez 

bir durumdur (Bocutoğlu, 2005: 57). 

Keynes‟e göre, ücret pazarlığındaki temel amaç, üretim sürecinde oluĢan 

gelirlerden ücretli kesime düĢen payın, değiĢik sektörlerde çalıĢan iĢçiler arasında 

bölüĢümüne yöneliktir. ĠĢçiler reel ücretlerle ilgilendikleri kadar, kendi ücretlerinin 

diğer sektörlerdeki ücretlere oranı ile de ilgilenmektedirler. Herhangi bir daralma 

durumunda, diğer sektörlerde de benzer kesintilerin gerçekleĢeceğinden emin 

olamadıkları sadece kendi nispi ücretlerinin gerileyebileceğini düĢündükleri için parasal 

ücretlerde kesintiyi kabul etmemektedirler. Bu noktada ekonomide bütün parasal 

ücretleri aynı oranda ayarlayacak bir mekanizmanın bulunmaması da tekil iĢçi 

gruplarının parasal ücretlerde kesintilere karĢı çıkmalarına yol açmaktadır (Paya, 2007: 

49). 

2.3. Eğitimle ĠliĢkili Kavramlar ve Eğitimde YaĢanan Sorunlar 

2.3.1. Eğitim ve ĠliĢkili Olduğu Hususlar 

Eğitim sadece iĢgücü piyasasında iĢe giriĢi kolaylaĢtırmamaktadır. Eğitimlerin 

kalkınma, verimlilik, gelir düzeyi ve rekabet edebilme ile de yakından ilgilidir. 
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2.3.1.1. Eğitimin Ġstihdam Ġle Olan ĠliĢkisi 

Bilgi toplumuna geçiĢ ve artan teknolojik geliĢmeler, iĢgücünden beklentileri de 

farklılaĢtırmıĢtır. Diğer taraftan Liberal ekonomi politikaları ile üretim ve yönetim 

tekniklerinin değiĢmesi, teknolojide sürekli yeniliklerin meydana gelmesi iĢsizlik 

sorununu ortaya çıkarmıĢ ve devamında iĢsizliği önemli oranda arttırmıĢtır. Sağlam ve 

istikrarlı bir ekonominin temel iĢaretlerinden biri üretim faktörlerinden beĢeri 

sermayenin diğer faktörlerle birlikte o ekonomide etkin kullanılıp kullanılmadığıdır. 

Birbiriyleæ uyumluæ istihdamæ veæ meslekiæ eğitimæ politikalarınınæ izlenmesi,æ ekonomininæ 

iĢgücüæ ihtiyaçlarınaæ paralelæ yeterliæ sayıæ veæ kalitedeæ iĢgücününæ yetiĢtirilmesiæ buæ açıdanæ 

tercih edilmektedir (Kılıç, 2006: 29). 

Artık iĢçi eskiden olduğu gibi klasik bir beceriyle üretime katılan bir kiĢi 

olmaktan çıkmıĢtır. Ġçinde bulunduğumuzæ çağınæ iĢgücündenæ beklentilerini;æ değiĢimæ veæ 

dönüĢümeæ açık,æ kendiniæ yenilemeæ yeteneğiæ olan,æ ileriæ teknolojilereæ aĢina,æ bilgisayaræ okur-

yazarlığıæ olan,æ kendiæ alanındaæ derinlemesineæ meslekiæ bilgiæ yanındaæ diğeræ alanlardaæ 

kendineæ yetecekæ düzeydeæ bilgiæ sahibiæ olan,æ anaæ diliniæ çokæ iyiæ kullanabilen,æ yabancıæ dilæ 

bilgisiæ olan,æ grupæ veæ disiplinleræ arasıæ çalıĢmaæ kabiliyetiæ olan,æ temsilæ kabiliyetiæ taĢıyanæ veæ 

sorumlulukæ duygusununæ yüksekæ olmasıæ gibiæ özellikleræ olduğunu belirtebiliriz (Bedir, 

2002: 15). Yeni dönemde,æ iĢæ güvencesiniæ sağlayanæ özellik,æ örgütlenmeninæ verdiğiæ güçæ 

yaæ daæ iĢæ hukukuæ kurallarınınæ korumacıæ niteliğiæ değil,æ bireyinæ istihdamaæ girmesiniæ veæ 

oradaæ kalabilmesiniæ sağlayacakæ bilgi,æ beceriæ veæ yeteneklerindekiæ geliĢimiæ ifadeæ edenæ 

istihdamæ edilebilirlikæ kavramı olmuĢtur (Özaydın, 2009: 61). 

BeĢeri sermayenin fiziki sermayenin önüne geçtiği çağımızda iĢgücününæ kalitesiæ 

firmalarınæ rekabetæ yeteneğiæ veæ baĢarısındaæ merkezîæ rolæ üstlenmiĢtir.æ ĠĢgücüæ niteliğiniæ 

belirleyenæ temelæ unsuræ iĢgücününæ eğitimidir.æ Ġstihdamæ veæ eğitimæ arasındaæ interaktifæ biræ 

iliĢkiæ sözæ konusudur;æ eğitim,æ istihdamdaæ artıĢaæ veæ yeniæ iĢæ kollarınaæ uyumuæ sağlarken,æ 

gününæ koĢullarınaæ göreæ istihdamæ yapısındaæ meydanaæ gelenæ değiĢmeleræ deæ eğitimæ 

politikalarınaæ yönæ vermektedir (Ata, 2002: 295). 

Ülkemizde eğitim ve istihdam arasındaki sıkı iliĢkide, ne yazık ki tüm bileĢenler 

henüz yerli yerine oturmuĢ değildir. Mesleki ve teknik eğitim alanında rol üstlenen 

kurumlar, okullar ve üniversiteler hızla değiĢen iĢgücü taleplerine uygun öğrenci 

yetiĢtirmede yeterli baĢarıyı sağlayamamıĢtır. Eğitim sonrası iĢ sahibi olanların önemli 
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bölümü kendi meslekleri dıĢındaki alanlarda çalıĢmaktadır. Bunun doğal sonucu eğitim 

kurumlarında verilen eğitimler boĢa giderek kaynak israfına neden olunmaktadır. Bu 

ise, eğitimin kalite ve etkinliğini olumsuz yönde etkilemektedir.  

Mesleki eğitimle istihdam iliĢkisinin kurulması kadar bunun sürdürülebilmesi de 

önemlidir. Bunun için meslek standartlarının belirlenmesi ve mesleki eğitimlerin 

standartlara göre hayat boyu öğrenme anlayıĢı çerçevesinde verilmesi gerekmektedir. 

ĠĢsizlik sorununun çözümünde iĢgücü piyasası ile eğitim sistemi arasında rasyonel bir 

bağ kurulması gerekmektedir. Söz konusu bağ kurumlar arası iĢbirliği ile 

gerçekleĢtirilebileceğinden iĢçi, iĢveren ve kamu kesiminin birlikte hareket etmesi 

baĢarıyı getirebilecektir. 

2.3.1.2. Eğitimin ĠĢ Piyasası Ġle Olan ĠliĢkisi  

Çağımızda yaĢanan değiĢim ve dönüĢüm süreçleri beraberinde iĢ piyasasında da 

köklü değiĢimlere neden olmaktadır. Bilgi çağı olarak adlandırılan yeni dönemde 

bilginin öncelik kazanması, iĢ ve mesleklerin farklılaĢması, hizmet sektörünün ön plana 

çıkması, üretim sürecinde yeni ve mikro ölçekli teknolojilerin kullanılması bu dönemin 

en belirgin özellikleridir. ĠĢ piyasasında bazı meslekler tamamen yok olmaya, bazı 

meslekler değiĢmeye maruz kalırken, yaĢanan değiĢim süreci gereği yeni iĢ ve 

meslekler devreyeæ girmektedir.æ Buæ nedenleæ iĢgücününæ yalnızcaæ tekæ biræ alandaæ eğitimiæ 

artıkæ yeterliæ olmamakta,æ bununæ yerineæ çağınæ gereklerineæ kısaæ süredeæ uyumæ 

sağlayabilecekæ niteliklereæ sahipæ iĢgücünün,æ yaĢamæ boyuæ eğitimiæ öngörülmektedir (Ata, 

2002: 303). 

ĠĢ piyasasının dinamik yapısı içerisinde müĢterilerin taleplerinin süratle 

değiĢmesi, arz edilen mal ve hizmetlerin çeĢitliliğinin artmasına neden olmaktadır. Bu 

durum iĢgücü piyasasındaki mesleklerin yapısını etkilemekle kalmamakta, beraberinde 

iĢgücünün niteliğini de etkilemektedir. ĠĢ piyasasında artan teknolojik geliĢme, değiĢen 

üretim ve yönetim süreçleri vb. gibi yaĢanan tüm bu geliĢmeler mesleki eğitim ve hayat 

boyu eğitim kavramlarının iĢgücü piyasasında anahtar birer kavram niteliği 

kazanmalarını sağlamaktadır. Eğitimli, vasıf düzeyi yüksek insanların iĢsiz kalma 

ihtimali vasıfsız kiĢilere göre daha az olmakta, buna ilaveten aldığı ücret ve yaĢam 

koĢulları da görece daha iyi olmaktadır. Eğitim düzeyi düĢük bireylerin iĢ piyasası ve 

sosyal yaĢamda dıĢlanmaya maruz kalma riskleri çok yüksektir. Mesleki eğitim bireye 
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iĢgücü piyasasında katma değeri daha yüksek bir iĢ bulmaya katkı sağladığından 

toplumda gelir dağılımında iyileĢmeye kapı aralamaktadır. Bunun yanında iĢgücü 

piyasasıyla örtüĢen bir mesleki eğitim iĢsizlerin iĢ arama süresinin kısalmasına yardımcı 

olmakta ve neticede emek arzının emek talebiyle kolay buluĢması sağlanarak 

bölgelerarası emek hareketleri azalmaktadır. Mesleki eğitim iĢ aramayı teĢvik edici 

potansiyeli bünyesinde barındırdığından iĢgücüne katılma oranının artmasını da 

sağlamaktadır. 

ĠĢ piyasasına kolay giriĢin sağlanabilmesi ve entegrasyon için iyi planlanmıĢ bir 

mesleki eğitim politikasının izlenmesi gerekmektedir. Ġstihdam ve mesleki eğitim 

arasında iliĢkinin kurulamamıĢ olması, baĢta iĢsizlik olmak üzere birçok ekonomik ve 

sosyal probleme neden olmaktadır. Zira iĢgücü piyasasının beklentilerini karĢılamaya 

yönelik eğitim faaliyetleri emek arzı kadar emek talebini de etkileme gücüne sahiptir. 

Verilen eğitimler iĢgücünün performansını, verimliliğini arttırırken, diğer taraftan iĢ 

kazalarının azalmasını sağlamaktadır. Emek talebi açısından ise; hatalı üretimin 

azalmasını, atıl kaynakların değerlendirilmesini ve giriĢimciliğin ön plana alınmasını 

sağlayarak, düĢük kapasiteli üretim problemlerine çözüm getirmektedir (Gürses, 2006: 

69). 

2.3.1.3. Eğitimin Kalkınma Ġle Olan ĠliĢkisi 

Kalkınma sadece niceliksel değil, içinde toplumsal değiĢim ve ilerleme gibi 

niteliksel özellikleri de barındıran bir kavramdır. Kalkınma kavramı milli hasıladaki 

geliĢmenin yanında ekonomik, sosyal ve siyasal geliĢmeyi de içeren geniĢ bir anlamlar 

içermektedir. Ekonomi biliminde kalkınma, milli gelir artıĢı sonucunda üretim, sosyal 

ve kurumsal yapıda yaĢanan değiĢimdir. ĠĢsizliğinæ önlenmesiæ ileæ toplumsal,æ bireyinæ 

sevdiğiæ iĢiæ yapabilmesiæ ileæ bireyselæ veæ iĢletmelerdekiæ verimlilikæ düzeylerininæ artırılarakæ 

kalkınmayıæ sağlamasıæ ileæ ekonomikæ etkilereæ sahipæ olanæ meslekiæ eğitimæ sorunu,æ sosyalæ 

taraflarınæ sonæ dönemdeæ üzerindekiæ enæ çokæ kafaæ yorduklarıæ konularınæ daæ baĢındaæ 

gelmektedir (Özaydın, 2009: 62). 

Kalkınma özellikle az geliĢmiĢ ülkeler için çok önemli bir hedeftir. Kalkınma 

sonucunda tarım sektöründen sanayi ve hizmet sektörüne doğru bir yöneliĢle birlikte 

tarımda modern teknolojilere geçiĢ, iĢgücü ve sermayede verimlilik artıĢı, dıĢa 

bağımlılığın azaltılması, sağlık ve eğitim hizmetlerinin yaygınlaĢtırılması sağlanır. 
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Bunun yanında mal ve hizmet kapasitesinin yükselmesi, millî gelirin artması ile gelir 

dağılımında düzelme Ģeklinde ekonomik iyileĢme de gerçekleĢmektedir. 

Sanayi devrimi öncesi ve sonrası süreçte eğitim devletin sosyal içerikli bir 

görevi iken, içinde bulunduğumuz bilgi çağında eğitim sosyal olduğu kadar ekonomik 

yönü olan bir görev haline gelmiĢtir. Eğitim, dengeli ve sürdürülebilir kalkınma için 

önemli bir unsurdur (Mevlana Kalkınma Ajansı, 2011: 7). Sürdürülebilir kalkınmanın 

en önemli öğesi, kalkınmaya uygun eğitim almıĢ insan gücüdür, diğerleri bu öğenin 

türevleridir (Tuzcu, 2006: 181). Ġnsan sermayesi kuramına göre en faydalı yatırım 

insana yapılan yatırım olup; bu alandaki yatırımın geri dönüĢ hızı fiziki sermayenin 

dönüĢ hızından yüksektir. Eğitim birey açısından iĢ ve geçim kaynağına kapı aralarken, 

toplum için bireylerin mevcut sosyo-ekonomok ve kültürel yapıya bağlılığını sağlar. 

Bunun yanında çağdaĢ eğitim sistemlerinden beklenen bir baĢka önemli görev ise, 

bireyi toplumun yaratıcı ve üretken bir üyesi kılmaktır. Kalkınmayı hedeflemiĢ bir 

ülkenin enerjisini verimliliğin ve katma değer yaratmanın yüksek olduğu alanlara 

yönlendirmesi gerekmektedir. Bunun baĢarılabilmesi ise niteliği yüksek iĢgücünün 

yetiĢtirilip yetiĢtirilmediğine bağlıdır (Uluğ, 2012: 24). 

ĠĢgücünün kalitesi, firmaların rekabet yeteneği ve baĢarısında merkezi rol 

oynamaktadır. Rekabet alanını kaliteli ve yenilikçi üretim ile marka yaratmanın 

oluĢturduğu piyasada bunu sağlayacak tek unsur giriĢimci ve nitelikli iĢgücüdür. 

Bundan dolayı iĢgücünün bilgisinin, becerisinin ve sahip olduğu becerisini kullanma 

kapasitesinin iĢletmelerin rekabetçiliklerinin anahtar kaynaklarından biri olduğu 

toplumun tüm kesimlerinde kabul gören bir durumdur. AraĢtırmalara göre, ilâve her bir 

yıllık eğitim verimlilikte ortalama %6, gelir düzeyinde de yine ortalama %5 artıĢ 

sağlamaktadır (Okuyan, 2002: 29). 

Dünya çapındaæ artanæ rekabetæ yanında,æ ülkedeæ üretimæ niteliğinin,æ miktarınınæ veæ 

ihracatınæ arttırılmasıæ ileæ refahæ düzeyininæ yükseltilmesiæ istekleri,æ bunaæ karsın,æ iĢgücününæ 

ortalamaæ niteliğininæ düĢüklüğü,æ Türkiye‟deæ eğitiminæ dahaæ etkiliæ biræ araçæ olarakæ 

kullanılmasıæ zorunluluğunuæ ortayaæ çıkarmıĢtır (Kılıç, 2007: 141). 

Zenginliğin kaynağını artık bilgi ve teknolojik ilerleme oluĢturmaktadır. Bu 

nedenle eğitim için yapılan harcamalar yatırım olarak değerlendirilmektedir. Kalkınma 

için iyi yetiĢmiĢ bilgiyi kullandığı kadar geliĢtirebilen iĢgücüne olan ihtiyaç sermaye ve 
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teknolojiye duyulan ihtiyaçtan az değildir. YaĢanan baĢ döndürücü değiĢime uyum 

sağlayabilmek ve kalkınmayı sürdürebilmek için eğitim sisteminin çağın gereklerine 

uygun yapılandırılması ile mümkün olabilecektir. 

2.3.2. Eğitimde KarĢılaĢılan Sorunlar  

2.3.2.1. Eğitim - Ġstihdam ĠliĢkisinin Kurulamaması 

Refah seviyesinin yükselmesi kalkınmayla, kalkınma ise verimliği yüksek 

iĢgücü ile mümkündür. Nitelikli iĢgücünün temini ise iyi planlanmıĢ mesleki eğitimden 

geçmektedir. Türkiye iĢgücü piyasasının en önemli özelliklerinden biri iĢgücünün 

eğitim düzeyinin düĢük olmasıdır. Bu sorun nedeniyle aktif iĢgücü politikaları büyük 

önem kazanmaktadır. Günümüzde iĢsizlikle mücadelede çok etkili bir aktif iĢgücü 

politkası olan mesleki eğitimler biryandan iĢgücüne katılma oranını arttırıken diğer 

taraftan istihdam edilebilme olasılığını da arttırmaktadır. Bu nedenle tüm dünyada 

olduğu gibi ülkemizde de mesleki eğitimlere her geçen yıl daha büyük bir önem 

verilmektedir. Bunun en belirgin örneğini bu alanda faaliyet gösteren ĠġKUR, MEB ve 

Belediyeler gibi kurum ve kuruluĢlarca yapılan yatırım ve çabalarda yıllara göre 

yaĢanan artıĢtan görmek mümkündür. Ancak Türkiye‟de mesleki eğitimlerde yaĢanan 

bunca olumlu geliĢmeler karĢısında istihdam ile mesleki eğitimler arasında sağlıklı bir 

iliĢkinin kurulamadığı üzerinde en çok konuĢulan konulardan biri olmuĢtur 

(Bağdadioğlu, 2011: 77). 

Ülkenin temelæ sorunlarındanæ belkiæ deæ enæ önemlisi,æ eğitimæ ileæ istihdamæ arasındaæ 

gerekliæ bağlantınınæ sağlıklıæ olarakæ kurulmamıĢæ olmasıdır. Sorunun nedenlerine 

bakıldığında birçok nedenden dolayı istihdam ile eğitim arasında istenen düzeyde 

iliĢkinin kurulamadığı görülmektedir. Bu sorunların baĢında mesleki ve teknik 

eğitimlerin iĢ piyasasının ihtiyaçları doğrultusunda verilmemesi gelmektedir. Özellikle 

geliĢmekte olan ülkelerde konjonktürde yaĢanan ani değiĢimlerle gizli iĢsizliğin yapay 

istihdamı yaratması, nüfusun hızlı bir Ģekilde artısı, giriĢimciliğin yetersizliği, 

bürokratik yapıların da etkisiyle devletin eğitim politikasında etkin olmaması ve bu 

konudaki harcamalar için yeterli payın ayrılmaması, eğitim ve istihdam dengesini 

sağlayacak bir iĢgücü piyasasının kurulamadığının göstergesi olmaktadır (Gürses, 2006: 

66). 
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Eğitim sistemi ile istihdam arasındaki iĢlevin uyumsuzluğu bazı sektörlerde 

iĢgücü açığının, bazı sektörlerde ise iĢgücü fazlalığının oluĢmasına neden olmaktadır. 

ĠĢgücü piyasasında çok sayıda iĢsizin yanında çok sayıda karĢılanamayan açık iĢ 

pozisyonunun bulunması bunun en açık göstergesidir. 

Ulusal ve uluslararası düzeyde rekabet nitelikli iĢgücüyle sağlanabilecek bir 

husus olduğundan eğitim ile istihdam arasındaki bağın sağlıklı bir Ģekilde kurulması çok 

önemli hale gelmektedir. Bu nedenle zamanında ve uygun eğitim sürecinden geçmiĢ 

iĢgücü küreselleĢme ile birlikte rekabet üstünlüğünün sağlanmasında temel 

unsurlarından biri haline gelmiĢtir. Ġstihdam edilebilirlik Ģartlarını karĢılayan temel bilgi 

ve becerileriyle donatılmıĢ nitelikli iĢgücüne ihtiyaç giderek artmaktadır. Söz konusu 

ihtiyacı gidermenin yolu istihdam ile eğitim arasındaki bağın kurulmasından 

geçmektedir. Bu ise çağın gereklerine göre oluĢturulmuĢ bir strateji çerçevesinde 

oluĢturulacak eğitim kurumları ve buralarda gerekli eğitimi verebilecek donanıma sahip 

eğiticilerle mümkün olabilecektir. 

2.3.2.2. Eğitime Ayrılan Kaynak Yetersizliği 

Kalkınma ve refah düzeyinin artıĢı için gerekli olan mesleki eğitimler bu alana 

daha fazla yatırım yapılmasını gerektirmektedir. Özellikle ülkemiz gibi piyasanın 

gerektirdiği asgari bilgi ve deneyimi eksik olan ülkelerde söz konusu kaynakların 

sağlanması daha önem arz etmektedir. Bu nedenle UNESCO sürdürülebilir bir kalkınma 

için geliĢmekte olan ülkelerin GSYĠH % 6 eğitime ayırmaları gerektiğine vurgu 

yapmaktadır (Ataman, 2012: 29). Eğitime yapılan kamu harcamaları 2019 senesinde 

Türkiye‟de GSYĠH %3,54, OECD ülkelerinde ise ortalama %3,49 seviyesindedir. Aynı 

Ģekilde GSYĠH‟dan AĠPP‟ye ayrılan kaynaklarda geliĢmiĢ ülkelerin çok gerisindedir. 

Finansæ kaynakæ aktarımınınæ yetersizæ olmasıæ meslekiæ eğitimæ verenæ kurumlardakiæ 

teknolojikæ altyapınınæ eksikæ kalmasınaæ veæ bireylerinæ eğitimlerininæ gerektiğiæ gibiæ 

verilememesineæ nedenæ olmaktadır.  

Son yıllarda genel bütçe içerisinde eğitime ayrılan kaynakta büyük bir artıĢ 

sağlanmıĢtır. Yine iĢsizlik sigortası fonundan ĠġKUR‟un uyguladığı aktif istihdam 

tedbirlerinin finansmanı için bu fondan kaynak sağlanmasına yönelik düzenlemeler 

yapılmıĢtır. Genel eğitime göre daha yüksek maliyetli olan mesleki ve teknik eğitime 

ayrılan kaynak ülkemizde geliĢmiĢ ülkelerle kıyaslandığında yetersiz kalmaktadır. 
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2.3.2.3. Okul - Sanayi ĠĢbirliğinin Yetersizliği 

Mesleki eğitimde yalnızca okul sıralarında verilen bilgi ve becerilerle iĢgücünün 

istenen vasıflarla donatılması mümkün değildir. Teorik olarak verilen bilgilerin iĢ 

ortamında pratiğe dönüĢerek kalıcı olmasına ihtiyaç vardır. Bilginin iĢ ortamında pratiğe 

dönüĢmesi daha kolaydır. Ülkemizdeæ 3308æ sayılıæ Meslekiæ Eğitimæ Kanunuæ gereğince,æ 

meslekæ lisesiæ öğrencileriæ beceriæ eğitimleriniæ iĢletmelerinæ atölye,æ laboratuvaræ veæ eğitimæ 

ünitelerindeæ yapmaktadır.æ ĠĢletmelerdeæ beceriæ eğitimineæ gönderilemeyenæ meslekæ lisesiæ 

öğrencileriæ ileæ teknikæ liseæ öğrencileriæ yazæ aylarındaæ staj çalıĢmalarını ilgili iĢletmelerde 

yapmaktadırlar. Yine son yıllarda ĠġKUR iĢletmelerde staj programlarıyla iĢletmelerle 

eğitim arasındaki iĢbirliğinin güçlendirmesine yönelik programlar düzenlemektedir. ĠĢ 

ortamında verilen bu eğitimler iĢgücünün iĢ piyasasına kolay adapte olmasını, geliĢen 

teknolojiye kolay uyum sağlaması ile iĢverenin aradığı nitelikte iĢçiyi bulmasına 

yardımcı olmaktadır. Bunun yanında iĢ piyasasıyla doğrudan sağlanan bu iliĢki verilen 

eğitimlerin ihtiyaç duyulan eğitim olup olmadığına aracılık etmektedir. 

Mevcut eğitim sistemimize yöneltilen en önemli eleĢtirilerden biri eğitim 

kurumları ile iĢletmeler arasında iĢbirliğinin yetersiz olmasıdır. Yapılan bir ankette 

görüĢ bildiren iĢverenlerin çoğunluğu meslek liselerinin en önemli sorununun okul 

sanayi iĢbirliğinin yetersizliği olduğunu belirtmektedir (Çobanoğlu, 2010: 439). Mesleki 

eğitimlerin beklenen baĢarıyı sağlamaları iyi kurgulanmıĢ okul-sanayi iĢbirliği ile 

mümkün olabilecektir. Ancak iyi bir iĢbirliği ve koordinasyon kurulamadığından henüz 

verilen eğitimler reel sektörün beklentilerini karĢılamaktan uzak bir görünüm 

sergilemektedir. Buradaki temel eleĢtiri konularından birisi mesleki ve teknik eğitimin 

genel eğitim ile birlikte hatta içerisinde ele alınmasından dolayı iĢin değil genel eğitim 

odaklı programların uygulanmasıdır. ĠĢæ piyasasıæ veæ eğitimæ kurumuæ arasındakiæ 

uyumsuzluk,æ meslekiæ veæ teknikæ eğitimeæ gerekæ ortaöğretimæ veæ gerekseæ yükseköğretimæ 

düzeyindekiæ ilgisizliğinæ temelæ nedenlerindendir (Çobanoğlu, 2010: 441). 

Eğitim kurumu ile iĢ piyasası arasında iĢbirliğinin zayıflığı kaynak israfı, üretim 

ve verimliliğin düĢük olması, diplomalı iĢsizlerin artması gibi sorunlara sebebiyet 

vermektedir. Ancak okul- sanayi iĢbirliğinin geliĢtiği piyasalarda yürütülen mesleki 

eğitim faaliyetleri iĢçinin becerilerinin artması sonucu iĢ bulmasının kolaylaĢmasına, 

yürütülen mesleki eğitimlerin verimli ve uygulanabilir olmasına ve mesleki eğitime olan 

talebin artmasına neden olmaktadır. 
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2.3.2.4. Eğitim Sistemine YaklaĢım ve Altyapı Sorunu 

Dünyada ülkelerin ekonomik geliĢmesi sonucu ihtiyaç duyulan nitelikli 

iĢgücünden dolayı mesleki eğitimlerde artıĢ yaĢanmaktadır. Ancak ülkemizde 

ekonominin geliĢmesiyle beraber dünyadakine benzer geliĢmeler beklenirken aksi bir 

durumla karĢılaĢılmaktadır. GeliĢmiĢæ ülkelerdeæ %æ 65-70æ aralığındaæ olanæ meslekiæ 

eğitiminæ tümæ ortaöğretimeæ oranıæ ülkemizdeæ %æ 36,7æ seviyelerindedir (ġahin ve Fındık, 

2008: 82). 

Mevcut meslekiæ eğitimæ kurumlarındaæ öğrencileræ iĢæ piyasasınınæ beklentilerineæ 

cevapæ vermeæ yerineæ yükseköğrenimeæ hazırlanmaæ eğilimiæ içerisindedirler.æ Dünyadaæ tamæ 

tersiæ biræ gidiĢæ yaĢanırkenæ Türkiye‟deæ meslekiæ eğitimeæ ilgininæ azalmasınınæ temelindeæ 

sorunluæ biræ eğitimæ sistemineæ sahipæ olmamızınæ etkisiæ olduğuæ gibi,æ buæ ilgiæ azalmasınınæ 

yarattığıæ sorunlaræ daæ vardır (Muslu, 2010: 54). Bireylerin ilgisinin yetersizliği iĢyerine 

uyumu ve iĢte baĢarıyı olumsuz etkilemektedir. Kalkınma planlarında mevcut durumun 

iyileĢtirilmesi için hedefler konulmuĢ ise de günümüzde bunların yakalanamadığı, 

mesleki eğitim veren kurumların cazip hale getirilemediği ortadadır. Burada üzerinde 

durulması gereken önemli bir konu da mesleki eğitim alanındaki düzenlemelerin sık sık 

değiĢikliğe uğramasıdır. Mesleki eğitim sisteminin politik etkilerden arındırılarak reel 

sektör talepleri doğrultusunda Ģekillendirilmesi ihtiyacın ötesinde bir zorunluluktur.  

Diğer taraftan okullarda verilen eğitimlerde istenen baĢarının sağlanamadığı da 

bilinen bir gerçektir. 2019 yılında yapılan Uluslararası Öğrenci BaĢarılarını Ölçme 

Programı (PISA) testi sonucunda OECD ortalaması 487 puan iken, Türkiye ortalaması 

466 puan olmuĢtur. Ülkemiz almıĢ olduğu bu puanla 37 OECD ülkesi arasında 31. 

sırada yer almıĢtır. Değinilen veriler okullarımızda nicel sorunun yanında nitel bir 

sorunun da varlığına iĢaret etmektedir. 

Ülkemizde derslik baĢına düĢen öğrenci sayısı geliĢmiĢ ülkelerin üzerinde bir 

seyir izlemektedir. Meslekiæ veæ teknikæ eğitimæ kurumlarınınæ öğrenciæ sayısınınæ veæ öğretimæ 

elemanıæ eksikliğininæ yanındaæ enæ önemliæ sorunuæ altyapı,æ teknolojikæ ekipman,æ laboratuvaræ 

veæ atölyeæ eksiklikleridiræ (ġahinæ veæ Fındık,æ 2008:æ 83).æ Okullardakiæ mevcutæ donanımæ veæ 

ekipmanınæ eğitimæ verilenæ mesleğinæ gerektirdiğiæ asgariæ Ģartlarınæ altındaæ kaldığı,æ meslekæ 

okullarınınæ uzmanlaĢtırılamadığı,æ yerelæ ihtiyaçlarıæ önceliklendirenæ alanlardaæ programlaræ 

geliĢtirmedeæ yetersizæ kalındığıæ yakınılanæ konularæ arasındaæ yeræ almaktadır.æ Yineæ meslekiæ 
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eğitimæ kurumlarındaæ güncelliğiniæ yitirmiĢæ teknolojiæ ileæ gereksizæ veæ yetersizæ dersleriæ 

içerenæ müfredataæ göreæ eğitimæ verilmektedir.æ Ortaæ veæ yükseköğretimdeæ meslekiæ eğitimæ 

programlarındaæ teknolojikæ geliĢmeninæ zorlamasıylaæ bazıæ geliĢmeleræ olsaæ da,æ programlaræ 

gelenekselæ mesleklereæ donukæ veæ güncelliğiniæ yitirmiĢæ durumdadır (Muslu, 2010: 55). 

Ülkemizde mesleki eğitimin merkeziyetçi yapısı, sektör ve bireysel ihtiyaçları 

karĢılayamayan müfredat programları, öğrencinin içinde yasadığı çağın koĢullarına 

uygun, istihdam olanakları içinde değerlendirilebilen, nitelikli iĢgücü olmasını 

engellemektedir (Kılıç, 2007: 149). Mesleki eğitimin cazip kılınması için okulların 

iĢlevi kadar donanım, sayı ve yönetim biçiminin yeniden organize edilmesi 

gerekmektedir. 

2.3.2.5. Hayat Boyu Öğrenmenin Yetersiz Olması  

Ġçinde bulunduğumuz 21. yy beden ile yapılan vasıf düzeyi düĢük üretim 

biçiminden yerine bilgi ve beceriyi esas alan üretim Ģekline doğru evrildiğinden mesleki 

eğitim yaĢamın belli süresinde uygulanıp sonlanmaktan hayatın tümünde uygulana 

gelen bir boyut kazanıĢtır. Bilgi toplumuna geçiĢin yolu sürekli eğitimden geçmektedir. 

YaĢamæ boyuæ öğrenim,æ kiĢilerinæ beĢiktenæ mezaraæ kadarkiæ yaĢamlarıæ süresince,æ yetenek,æ 

ilgi,æ bilgiæ veæ nitelikleriniæ artırmak,æ yenilemekæ veæ geliĢtirmekæ amacıylaæ alabilecekleriæ 

kiĢisel,æ toplumsalæ veæ iĢleæ bağlantılıæ heræ türlüæ öğrenimiæ kapsar (ĠĢkur, 2006: 43).  

Hayat boyu öğrenme okullarda verilen örgün, yaygın eğitimler ile iĢyerlerinde, 

kurum ve kuruluĢlarda verilen kurs, hizmet içi eğitim, beceri eğitimi gibi eğitimlerden 

oluĢmaktadır. Ekonomik olduğu kadar sosyal, siyasi ve kültürel etkisi nedeniyle geliĢen 

ve geliĢmekte olan ülkelerde uygulanan mesleki eğitimler günümüzde çok daha stratejik 

önem kazanmıĢtır. Bilimæ veæ teknolojidekiæ hızlıæ geliĢmeler,æ yetiĢkinlerinæ kazandıklarıæ 

bilgiæ veæ deneyimlerinæ kısaæ süredeæ eskimesiæ veæ yetersizæ kalmasınaæ nedenæ olmaktadır 

(Gürses, 2006: 140). 

Mevcut bilgi ve becerilerin eskimesi ve yerine yeni bilgi ve becerilere duyulan 

gereksinim hayat boyu öğrenmeyi gündeme taĢımaktadır. Ancak ülkemizde hayat boyu 

öğrenmeye katılım geliĢmiĢ ülkelerin çok gerisindedir.  
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2.3.2.6. ĠġKUR’daki Kapasite Yetersizliği  

Türkiye‟de insan kaynağının ve iĢgücünün geliĢtirilmesi konusunda önemli 

sorumluluklar üstlenen ve Türkiye‟de istihdamdan sorumlu tek kurum olan ĠġKUR‟un 

personel, bütçe, bina vb. yönlerden emsali istihdam kuruluĢları ile kıyaslandığında 

yetersiz kaldığı görülmektedir. ĠġKUR klasik istihdam kurumu faaliyeti olan kamu ve 

özel sektör kurumları için iĢ ve iĢçi bulma fonksiyonunun yanında istihdamı geliĢtirme, 

istihdamı koruma ve iĢsizlikle mücadele görevlerinin gereği olarak aktif istihdam 

tedbirleri gibi hizmetleri de sunmaktadır. Üstlenilen görev ve sorumlulukların gereğini 

yapmak için ĠġKUR‟un kapasitesinin güçlendirilmesi bir zarurettir.  

4904 sayılıæ kanununæ 13.æ maddesiæ ileæ ilinæ iĢgücü,æ istihdamæ veæ meslekiæ eğitimæ 

ihtiyacınıæ tespitæ etmekæ veyaæ ettirmek,æ meslekiæ veæ teknikæ eğitimæ okulæ veæ kurumlarıæ ileæ 

iĢletmelerdeæ yapılacakæ meslekiæ eğitimæ veæ istihdamæ konularındaæ etkinlikæ veæ verimliliğiæ 

artırmakæ amacıylaæ yerelæ düzeydeæ politikalaræ oluĢturmak,æ planæ yapmakæ veæ kararlaræ almak,æ 

ilgiliæ kurumæ veæ kuruluĢlaraæ görüĢæ veæ önerilerdeæ bulunmakæ üzereæ illerdeæ Ġlæ Ġstihdamæ veæ 

Meslekiæ Eğitimæ Kuruluæ kurulmuĢtur.æ Ġlæ Ġstihdamæ veæ Mesleki Eğitim Kurulları eğitim 

istihdam iliĢkisinin sağlanması noktasında beklentileri karĢılamadan uzak kalmaktadır. 

2.3.2.7. Mesleki Rehberlik ve DanıĢmanlık Hizmetlerinin Yetersiz Olması  

Ġyi bir meslek seçimi bireyin ilgi ve yetenekleriyle beraber iĢin niteliğinin iyi 

bilinmesine bağlıdır. Bireyinæ ilgiæ veæ yetenekleriæ ileæ iĢinæ gerektirdiğiæ özellikleræ arasındakiæ 

uyum,æ bireyinæ iĢeæ karĢıæ motivasyonundaæ veæ iĢtekiæ baĢarısındaæ daæ etkiliæ olanæ faktördür 

(ġahin ve Fındık, 2008: 75). Meslekiæ rehberlikæ veæ danıĢmanlıkæ hizmetlerininæ etkinliğiæ 

bireyæ kadaræ toplumuæ daæ etkilemektedir.æ Bireyinæ buæ kadaræ hayatiæ biræ kararıæ verebilmesi,æ 

hemæ yeti,æ yetenekæ veæ becerilerininæ ortayaæ çıkarılmasına,æ ilgiæ veæ eğilimleræ geliĢtirmesineæ 

veæ hemæ deæ isabetliæ biræ meslekæ seçimiæ içinæ çeĢitliæ meslekleræ konusundaæ gerekliæ bilgiæ veæ 

deneyimlereæ sahipæ olmasınaæ ihtiyaçæ vardır (YZ Strateji, 2004: 13). 

Türkiye, 1992 yılında onayladığı ILO‟nun 142 no‟lu “Ġnsan Kaynaklarının 

Değerlendirilmesinde Mesleki Eğitim Ve Yönlendirmenin Yeri Hakkında SözleĢme” 

nedeniyle mesleki rehberlik faaliyeti kamu görevleri arasına girmiĢtir. Meslek 

seçiminde bireyin kararının esas alınması gerekmekte ise de; ilköğretim çağındaki 

bireyin yaĢı ve deneyimi nazara alındığında bu seçimin bir danıĢman marifetiyle 

yürütülmesine gereksinim vardır. Ancak ülkemizde mevcut rehberlik faaliyetleri 
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yetersiz olduğundan mesleki seçimler çevre ve ailenin tercihleri doğrultusunda toplum 

tarafından daha popüler olarak değerlendirilen alanlara yapılmaktadır. Ülkemizde 

üniversite okuma isteği öğrencileri genel eğitim veren liselere yönlendirmektedir. Tüm 

bunlardan mesleki rehberlikten sorumlu olan MEB ve ĠġKUR‟un alandaki 

yetersizliğinin büyük payı bulunmaktadır. Sonuçtaæ büyükæ biræ kaynakæ israfınaæ yolæ açanæ 

üniversiteyeæ girebilmeæ süreciæ yaĢanıyor,æ ihtiyacımızæ olmayanæ alanlardaæ binlerceæ insanıæ 

yetiĢtiriyoruz,æ buæ kiĢileræ okullarındanæ mezunæ oluncaæ eğitiminiæ gördükleriæ mesleklerdeæ 

değil,æ bulduklarıæ iĢlerdeæ çalıĢıyorlaræ yaæ daæ yapmalarıæ gerekenæ iĢæ eğitiminiæ gördükleriæ 

iĢlerdenæ farklıæ iĢleræ olmayaæ baĢlıyor (Kaya, 2004: 99). 

Bu durum birçok meslekli iĢsizin meydana gelmesine neden olmaktadır. BaĢarılı 

bir mesleki eğitim sisteminin oluĢturulması için rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerinin 

ilköğretim çağında ve bilimsel metotlarla verilmesine ihtiyaç vardır. 

2.3.2.8. Meslek Standartları, Sınav ve Belgelendirme Sorunu 

Mesleki yeterlilik bir mesleğin baĢarılı bir Ģekilde yapılabilmesi için yetkili 

kurumca belirlenen bilgi, beceri, tavır ve tutumların neler olduğunu gösteren asgari 

normlardır. Mesleki eğitimlerin ulusal standartlara göre verilmesi, bunların 

güncellenmesi, belgelendirilmesi iĢgücünün istihdam edilebilirliğinin artırılmasına, 

istihdam ile eğitim iliĢkisinin sağlanmasına katkıda bulunacaktır. Kalite güvencesi 

sağlanmıĢ ve belgelendirilmiĢ mesleki eğitimler aynı zamanda iĢgücü piyasasının 

sağlıklı iĢlemesine olanak tanımaktadır. Aksi durumda verilen mesleki eğitimlerin 

etkinliği üzerinde tartıĢmaya değer durumdadır. Bu tür yeterliliği belirlenemeyen veya 

akredite kurumlarca verilmeyen belgeler iĢsizin iĢe giriĢ sürecini zorlaĢtırmakta ve 

iĢverene iĢçiyi değerlendirme gibi zaman ve maliyet gerektiren yükler getirmektedir. 

Türkiye'de mevcut eğitim sisteminin iĢ yaĢamının isteklerine yeterince duyarlı 

olmaması, iĢ hayatının ihtiyaçlarına beklenilen hızda ve çeĢitlilikte cevap verememesi, 

mesleki eğitimin etkinliğini azaltan önemli faktörlerden biridir (AkbaĢ, 2011: 80). 

Bunu çözmenin yolu ulusal yeterliliklerin ortaya konulması, iĢ piyasasında 

karĢılık bulan bilgi ve yetkinliklerin kazandırılması ve yeterlilik belgeleriyle 

kanıtlanması ile mümkün olabilecektir. Ulusal düzeyde belirlenen yeterliliklerin 

uluslararası düzeyde kabulü iĢgücünün hareketliliğine, iĢ piyasasının daha iyi iĢlemesine 

yardımcı olacaktır. BaĢarıyı sağlayacak diğer bir unsur mesleki eğitimi verecek kurum 
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kuruluĢun akredite edilmiĢ bir eğitim öğretim vermesinden geçmektedir. Ülkemizde 

tüm bu alanlarda sorumluluk üstlenen MYK kurulmuĢ olmasına karĢın henüz tatmin 

edici bir yol alınamamıĢtır. 

2.3.2.9. ĠĢgücü Piyasasının Sağlıklı Ġzlenememesi  

Eğitimin istenen istihdamı sağlaması ve istihdamın korunması için iĢgücü 

piyasasının iyi analizi gerekmektedir. Ġyi bir mesleki eğitim ve iĢgücü planlaması için 

iĢgücünün mevcut profilinin bilinmesinin yanında, iĢgücü piyasasının ihtiyaçlarının da 

tespit edilmesine ihtiyaç vardır. Yani iĢ ve meslek analizi yapılarak eğitim planlaması 

yapılmalıdır. Yapılan analizler ıĢığında iĢgücü ve iĢgücü piyasasına iliĢkin kısa, orta ve 

uzun vadeli projeksiyonlar geliĢtirilmelidir. Bunun yapılmaması halinde kaynak 

israfıyla birlikte iĢgücü piyasasında uyumsuzluklar meydana gelecektir. Örgün veæ 

yaygınæ meslekiæ veæ teknikæ eğitimæ kurumlarındaæ uygulananæ eğitimæ programları,æ buæ 

programlarlaæ yetiĢtirilenæ beceriliæ veæ teknikæ iĢgücüæ ileæ iĢgücüæ piyasasınınæ ihtiyaçlarıæ 

arasındaæ nitelikæ veæ nicelikæ yönündenæ biræ uyum görülmemektedir (ġahin ve Fındık, 2008: 

76). 

Açılacak kursların ve mesleki eğitim programlarının tahmini yöntemlerle değil, 

iĢ piyasasının iĢgücü ihtiyaçlarına ve bilimsel yöntemlerle yeterli ve düzenli olarak 

sunulması zorunluluğu bulunmaktadır. Ülkemizde bu alanda yasal görevleri bulunan 

ĠġKUR iĢgücü piyasasının izlenmesinde yetersiz kalmaktadır. 

2.3.2.10. ĠĢgücü Piyasası Veri Sisteminin Olmaması 

ĠĢgücü piyasasının tüm yönleriyle bilinmesi ve izlenebilir olması iyi iĢleyen bir 

veri sistemi ile mümkün olabilecektir. ĠĢgücü piyasası verilerini derlemek, analiz etmek 

ve yorumlamak, eğitimin hedeflenen baĢarıyı verip vermediğinin belirlenmesi, eğitim 

alan kiĢilerin iĢe yerleĢme durumları iĢgücü piyasasının teknolojinin sunduğu 

imkânlarla izlenmesi sonucu elde edilecek bilgilere bağlıdır. Bunun için öncelikle, 

iĢgücü piyasası için veri üreten kurumlar arasında kavramlar, tanımlar ve kapsam 

yönünde standart sağlanmalıdır (Bağdadioğlu, 2011: 79). 

ĠĢgücü piyasası bilgi sistemini oluĢturmak, iĢgücü piyasası verilerini yerel ve 

ulusal bazda derlemek, analiz etmek ve yayınlamak, yerel düzeyde yapılan iĢgücü 

piyasası araĢtırma ve analizlerini koordine ve standardize etmek görevi verilen ĠġKUR 

bu faaliyeti henüz yapacak seviyeyi yakalayamamıĢtır. Yine değinilen sistemin 
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kurulmasında görevli olan ĠĢgücü Piyasası Bilgi DanıĢma Kurulu bekleneni vermekten 

uzaktır. 
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BÖLÜM 3. ÖĞRETMEN ĠSTĠHDAMI 

3.1. Bazı Dünya Devletlerinde Öğretmen Ġstihdamı 

3.1.1. ABD’de Öğretmen Ġstihdamı 

ABD‟de öğretmenlikæ yapabilmekæ içinæ gerekliæ koĢullaræ eyalettenæ eyaleteæ 

değiĢmektedir.æ Eğitimdeæ öğretmenlikæ yapabilmekæ içinæ enæ azæ 4æ yıllıkæ lisansæ eğitimiæ 

yapmaæ zorunluluğuæ vardır.æ Öğretmeninæ atanması,æ bölgeæ düzeyindekiæ yetkilileræ 

tarafındanæ gerçekleĢtirilir.æ Öğretmenleræ genellikleæ 1æ yıllığınaæ alınır.æ Emeklilikæ hakkınıæ 

kazanmakæ içinæ 5æ yılæ gibiæ belliæ biræ dönemæ çalıĢmaæ koĢuluæ vardır.æ Öğretmenlerinæ özlükæ 

haklarıæ veæ ücretæ durumlarıæ eyalettenæ eyaleteæ değiĢiklik gösterir (Harmancı, 2009: 39). 

3.1.2. Almanya’da Öğretmen Ġstihdamı 

Almanya‟da öğretmenlikæ eğitimleriniæ tamamlayanæ adayæ öğretmenler,æ 

öğretmenliğeæ atanmakæ için,æ heræ eyalettekiæ Devletæ Sınavæ Dairesiæ tarafındanæ yapılanæ 1.æ 

Devletæ Sınavı‟nıæ baĢarmalıdır.æ Adaylarınæ alanæ bilgisininæ sorgulandığıæ buæ sınavıæ 

baĢaranlaræ biræ okuldaæ stajyeræ olarakæ görevlendirilipæ ikiæ yılæ çalıĢtırılırlar.æ Ġkiæ yılæ içerisindeæ 

adayæ bölgelerindekiæ hizmetæ içiæ eğitimæ seminerlerineæ katılmakta;æ okuldaæ rehberæ öğretmenæ 

gözetimindeæ veæ bağımsızæ olarakæ dersæ vermekteæ veæ diğeræ eğitimæ etkinliklerineæ 

katılmaktadırlar.æ Ġkiæ yılınæ sonundakiæ değerlendirmedeæ baĢarılıæ bulunanæ adaylar,æ 

öğretmenlikæ meslekæ bilgilerininæ sorgulandığıæ 2.æ Devletæ Sınavı‟naæ girerler.æ Buæ sınavıæ 

baĢaranæ adaylaræ ihtiyaçæ duyulanæ biræ okuldaæ asilæ öğretmenæ olarak görevlendirilirler 

(Kantos, 2009: 59). 

3.1.3. Japonya’da Öğretmen Ġstihdamı 

Japonya‟da öğretmenæ adayları,æ öğretmenæ olabilmekæ içinæ bölgeæ eğitimæ kurullarınaæ 

baĢvururlar.æ Eğitimæ kurulları,æ öğretmenæ adaylarını,æ eğitimæ müdürlükleriæ tarafındanæ 

hazırlananæ genelæ kültür,æ alanæ veæ meslekæ bilgileriniæ içerenæ veæ yıldaæ üçæ defaæ yapılanæ biræ 

yeterlikæ sınavınaæ almaktadır.æ Buæ sınavıæ geçenæ adaylar,æ ayrıcaæ görüĢmeæ veæ uygulamaæ 

sınavınaæ daæ tabi tutulmaktadır (Uçar ve Uçar; 2004: 8). GörüĢmede, adaylarınæ karakteræ 

özellikleri,æ genelæ olarakæ eğitimeæ veæ öğrencilereæ bakıĢæ açıları,æ nazikæ veæ düĢünceliæ olmaæ 

(yasashisaæ veæ omoiyari)æ durumlarıæ (öğretmenæ olabilmekæ içinæ ikiæ önemliæ özellik) 

değerlendirilir. Bu sınavlardaæ baĢarılıæ olanæ adaylar,æ stajyerlikæ dönemineæ alınmaktaæ veæ 
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altıæ aylıkæ buæ süreyiæ tamamlayanlaræ kamuæ görevlisiæ olmaæ hakkınıæ kazanıpæ asilæ öğretmenæ 

olarak atanmaktadırlar (Uçar ve  Uçar; 2004: 9). 

3.1.4. Fransa’da Öğretmen Ġstihdamı 

Fransa‟da öğretmenlikæ seçkinæ biræ meslektir.æ Öğretmenæ eğitimiæ yapanæ 

yükseköğretimæ kurumlarınaæ girebilmekæ oldukçaæ zordur.æ Öğretmenlikæ mesleğineæ giriĢteæ 

sınavæ vardır.æ Adayæ öğretmenler,æ öğretmenæ olmadanæ önceæ 1æ yılæ denemeæ süresineæ tabiæ 

tutulurlar.æ Denemeæ süresiniæ baĢarıylaæ tamamlayanæ öğretmenæ adaylarıæ asılæ öğretmenæ 

olarak atanırlar. (Erden, 2009: 175). 

3.1.5. Ġngiltere’de Öğretmen Ġstihdamı 

Yerel eğitimæ otoriteleriæ yaæ daæ okulæ yönetimleriæ ihtiyaçæ duyduklarıæ öğretmenæ içinæ 

ulusalæ düzeydeæ yayınlananæ Eğitimæ Dergisi‟neæ ilanæ verirler.æ Ġlgilenenæ öğretmenleræ 

baĢvuruæ yapmakæ istedikleriæ okulunæ baĢvuruæ formunuæ doldurarakæ baĢvurudaæ bulunurlar.æ 

BaĢvuruæ sahipleriæ içindenæ uygunæ görülenæ öğretmenæ yaæ daæ öğretmenler,æ okulæ yönetimæ 

kuruluncaæ mülakataæ çağrılır.æ Mülakatæ sonucundaæ seçilenæ öğretmenæ yaæ daæ öğretmenleræ ileæ 

okulæ yönetimiæ sözleĢmeæ imzalaræ veæ öğretmenæ atamasıæ gerçekleĢtirilmiĢ olur (MEB, 

2010). 

3.1.6. Polonya’da Öğretmen Ġstihdamı 

Polonya‟da öğretmenleræ 4æ kategorideæ değerlendirilmektedir.æ Bunlar;æ stajyeræ 

öğretmen,æ sözleĢmeliæ öğretmen,æ atanmıĢæ öğretmenæ veæ kiralanmıĢ öğretmendir (TaĢdan, 

2009: 478). 

3.1.7. Ġspanya’da Öğretmen Ġstihdamı 

Okul öncesiæ veæ ilköğretimæ öğretmenleriæ Maestroæ öğretmenlikæ diplomasınaæ sahipæ 

olmalıdırlaræ veæ ilköğretimæ öğretmenleriæ müzik,æ bedenæ eğitimiæ veæ yabancıæ dilæ dersiæ 

dıĢındakiæ tümæ dersleriæ verebilecekæ Ģekildeæ yetiĢtirilirler.æ Ortaöğretimæ öğretmenleriæ 

pedagojikæ uzmanlaĢmaæ kurslarınınæ yanıæ sıraæ Licenciadoæ veyaæ mimarlıkæ yaæ daæ 

mühendislikæ derecesineæ sahipæ olmaları gerekir (Erden, 2009: 86). 

3.1.8. Avusturya’da Öğretmen Ġstihdamı 

Öğretmen adaylarıæ ilköğretimæ müfredatındaæ bulunanæ tümæ dersleriæ verebilecekæ 

Ģekildeæ yetiĢtirilirler.æ Buæ öğretmenæ adaylarıæ asılæ alanlarınınæ yanıæ sıraæ biræ yanæ alandaæ daæ 

belliæ biræ düzeydeæ eğitimæ alırlar.æ Eğitiminæ sonunaæ doğruæ ilkokullardaæ deneyimliæ 
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öğretmenlerinæ gözetimindeæ 12æ haftalıkæ öğretmenlikæ stajæ uygulamasıæ yapılmaktadır.æ Buæ 

uygulamanınæ sonundaæ adaylaræ Eğitimæ Kolejleriæ tarafındanæ düzenlenenæ stajyeræ öğretmenæ 

finalæ sınavınaæ alınırlar.æ Ayrıcaæ akıcılıkæ veæ etkiliæ konuĢmaæ yeterliğininæ arandığıæ okuma,æ 

yazmaæ veæ konuĢmaæ etkinlikleriniæ içerenæ çeĢitliæ sınavlardanæ geçirilirler.æ Buæ sınavdanæ 

baĢarılıæ olanlaræ öğretmenæ olarakæ atanırlar.æ Ġlköğretimæ öğretmenleriæ eyaletæ çalıĢanlarıæ 

statüsündeæ özelæ sözleĢmeyleæ yaæ daæ genelæ çalıĢmaæ yasalarınaæ göre çalıĢırlar 

(Memduhoğlu, 2009: 83). 

3.2. Türkiye’de Öğretmen Ġstihdamı 

3.2.1. Türkiye’de Öğretmen YetiĢtirme ve Ġstihdam Sistemi 

3.2.1.1. Türkiye’de Öğretmen YetiĢtirme Tarihsel Süreci 

Eğitim standartlarınınæ yüksekæ olması,æ küreselleĢmeninæ rekabetçiæ yapısınınæ doğalæ 

biræ gereğiæ veæ güçlüæ olmakæ içinæ zorunluluktur.æ Güçlüæ biræ eğitimæ sistemiæ ileæ ancakæ bilgiæ 

toplumuæ veæ dolayısıylaæ dünyaylaæ bütünleĢmiĢæ veæ aynıæ zamandaæ bağımsız,æ æ mutlu,æ æ 

müferreh,æ teknolojiæ veæ sanayiyeæ egemenæ biræ milletæ olunabilir.æ Bundanæ dolayıdıræ kiæ 

Öğretmenæ yetiĢtirmeæ sistemleriæ kritikæ biræ önemæ taĢıyor.æ Eğitimæ sistemindeæ temelæ taĢıæ 

göreviniæ gören,æ politikalarıæ sistemdeæ iĢlevselleĢtiren,æ anlamlıæ kılanæ Ģüphesizæ kiæ 

öğretmenlerdir.æ Çünküæ öğretmenler,æ ülkelerinæ eğitimindeæ sahadaæ politikaæ veæ stratejileriæ 

uygulayan,æ uygulamaæ Sonuçlarınıæ gözlemleyen,æ aksayanæ yönlerininæ tespitiniæ yapmaæ 

imkânınaæ sahipæ olanæ kiĢilerdir.æ æ Öğretmenlikæ mesleğiæ veæ öğretmenæ yeterlilikleri,æ 

öğrencilerinæ tümæ geliĢimæ yönlerininæ istenilenæ düzeyeæ ulaĢmalarında,æ öğrencilerinæ 

kendileriniæ ifadeæ etmelerindeæ veæ bağımsızæ düĢünceæ yapısınaæ sahipæ olmalarındaæ önemliæ 

biræ faktördür (Özoğlu, 2010: 57).  

Ülkemizdeki farklıæ çevrelerinæ eğitimæ veæ öğretimleæ ilgiliæ düĢünceleriæ farklılıkæ arzæ 

etseæ deæ öğretmeninæ eğitimæ sistemiæ içindekiæ önemiæ veæ rolüæ hususundaæ hemæ fikirdirler.æ 

Öğretmeninæ niteliğiæ hakkındakiæ görüĢleræ farklıæ olsaæ bileæ öğretmeninæ meslekiæ 

donanımınınæ eğitimæ veæ öğretimæ sürecininæ kalitesiniæ etkilediğiæ noktasındaæ fikiræ birliğiæ 

içindedirler.æ Eğitimæ veæ öğretimæ ortamlarınınæ fizikiæ koĢulları,æ teknolojikæ imkânlar,æ 

eğitimdeæ kullanılacakæ araçæ veæ gereçlerinæ varlığıæ veæ eriĢimliliğiæ veæ okulæ yönetimiæ ileæ 

veliyleæ yapılacakæ eĢgüdümlüæ çalıĢmalarınæ hepsiæ verilenæ eğitiminæ kalitesiyleæ ilgilidir.æ 
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Fakatæ öğretmeninæ buæ saydığımızæ faktörlerinæ üzerindekiæ aktifæ rolünüæ enæ baĢarılıæ biræ 

Ģekildeæ gerçekleĢtirecekæ tarzdaæ nitelikliæ veæ donanımlıæ öğretmenlerinæ yetiĢtirilmesiæ veæ 

yetiĢenæ öğretmenlerinæ istihdamæ edilmesiæ veæ buæ konudakiæ arzæ talepæ iliĢkisininæ dengeliæ 

yürütülmesiæ eğitimæ sistemininæ baĢarısıæ içinæ biræ gerekliliktir.æ Türkiye‟ninæ biræ sistemæ 

bütünlüğüæ içindeæ öğretmenæ yetiĢtirmeæ veæ istihdamıæ veæ özlükæ haklarınınæ eleæ alınıĢınıæ üçæ 

ayrıæ dönemeæ ayırabiliriz.æ Buæ dönemleræ Osmanlınınæ batıæ tarzıæ ıslahatlarlaæ eğitimiæ içinæ 

öğretmenæ yetiĢtirmeninæ gerekliliğinæ sonucuæ olarakæ 16æ martæ 1848æ yılındaæ Darülmuallimin-

iRüĢdi‟ninæ açılıĢıylaæ baĢlayanæ veæ Osmanlı‟nınæ yıkılıĢınaæ kadaræ devamæ edenæ dönem,æ 

ikinciæ dönemæ iseæ Türkiyeæ Cumhuriyeti‟ninæ kuruluĢundanæ itibarenæ farklıæ kurum,æ kursæ veæ 

yöntemleræ öğretmenæ ihtiyacınınæ karĢılanmayaæ çalıĢıldığıæ veæ bazılarınınæ ciddiæ eleĢtirildiğiæ 

dönemæ veæ üçüncüæ dönemdeæ 1982æ yılındaæ Yükseköğretimæ kurumuæ kanunuylaæ Öğretmenæ 

yetiĢtirmeæ görevæ veæ sorumluluğunæ üniversitelereæ devredildiğiæ dönemdir. 

3.2.1.1.1. Cumhuriyet Öncesi 

Öğretmen yetiĢtirme,æ istihdamı,æ meslekæ olarakæ eleæ alınıĢıæ veæ özlükæ haklarıæ 

anlamındaæ konuyaæ tarihiæ süreçæ içerisindeæ baktığımızdaæ modernæ anlamdaæ karĢımızaæ ilkæ 

olarakæ Darülmuallimin-iRüĢdiæ çıkmaktadır.æ Osmanlı‟nınæ savaĢæ meydanlarındaæ aldığıæ 

yenilgilerinæ ardındanæ 18.æ yüzyılınæ baĢındaæ baĢlayanæ Osmanlı‟nınæ BatılılaĢmaæ veæ 

modernleĢmeæ gayretlerininæ neticesindeæ baĢlangıçtaæ askeriæ alanda,æ 19.yüzyılınæ ikinciæ 

çeyreğindenæ itibarenæ deæ sivilæ alandaæ yeniæ tarzæ okullaraæ ihtiyacıæ hissedilmiĢtir.æ Askeriæ 

okullarınæ öğretmenæ ihtiyacınınæ büyükæ biræ kısmıæ yabancıæ uzmanlarlaæ karĢılanırken,æ sivilæ 

okullardaæ durumæ farklıydı.æ Osmanlıæ kültürüæ veæ medeniyetindenæ çıkanæ veæ modernæ 

tekniklerleæ mücehhez,æ kalbiæ iman,æ aklıæ fenleæ doluæ yeniæ öğretmenlereæ ihtiyaçæ vardı.æ Yeniæ 

okullaræ bakanlıklaræ Ģeklindeæ örgütlenenæ yeniæ devletæ sistemineæ memuræ yetiĢtirmeyiæ 

amaçlıyordu.æ Yeniæ okullar,æ medreselerdenæ farklıæ göreviæ yerineæ getirmekæ amacıylaæ 

kurulmuĢtu.æ Bunuæ gerçekleĢtirebilmesiæ yeniæ dersæ programınaæ veæ müfredataæ göre,æ yeniæ biræ 

eğitimæ teknolojisiæ ileæ Öğrenciæ yetiĢtirecekæ öğretmenlereæ ihtiyaçæ vardı.æ Zamanæ içindeæ tümæ 

eğitimæ sistemindeæ deæ batıæ tarzıæ okullaræ veæ okullardaæ görevæ yapacakæ öğretmenæ yetiĢtirmeæ 

anlayıĢıæ geliĢmiĢtir (Ergün, 1987: 88).  

1839‟da Sultan II. Mahmut‟un son zamanlarında  “RüĢtiye” adı verilen sivil 

okulların açılmasına da gidilmiĢtir. RüĢtiyeleri açılma nedenleri Ģöyle sıralanabilir 

(Akyüz, 2008: 14); 
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 Önceden açılmıĢæ askerîæ okullaraæ veæ açılmasıæ planlananæ Darülfünunaæ nitelikliæ 

öğrencileriæ yetiĢtirecekæ kurumaæ duyulanæ ihtiyaç. 

 Devletinæ ihtiyacıæ olanæ nitelikliæ memurlarınæ yetiĢmesiæ içinæ nitelikliæ biræ kaynağıæ 

sağlamak. 

 Modernæ anlamdaæ sivilæ eğitimdeæ yeniliklereæ duyulanæ gereksinimæ veæ Tanzimat‟ınæ 

ihtiyaçæ duyduğuæ elitæ veæ aydınlarıæ yetiĢtirme. 

 Gelenekselæ yöntemleræ veæ çağdaĢæ olmayanæ tekniklerleæ yürütülenæ sübyanæ mektebiæ 

veæ medreseæ öğretimininæ değiĢmekteæ olanæ dünyaæ içinæ gerekliæ müspetæ bilgileriæ 

sunamaması. 

 Sıbyanæ mektepleriæ veæ medreselerinæ ıslahındakiæ karĢılaĢılanæ dirençæ veæ güçlükleræ 

nedeniyle,æ sıbyanæ mekteplerininæ birazæ üstündeæ veæ ortaæ öğretiminæ ilkæ düzeyiæ 

sayılabilecekæ yeniæ biræ okulæ sistemiæ kurmanınæ dahaæ mantıklıæ gelmesiæ gibiæ 

nedenlerleæ yeniæ biræ sistemleæ modernæ anlamdaæ okullaĢmayaæ gidilmiĢtir.  

1839-1847 yıllarıæ arasındakiæ eğitimæ alanındakiæ çalıĢmalaraæ baktığımızdaæ 

döneminæ padiĢahının;æ halkınæ mutluluğununæ veæ refahınınæ eğitimleæ cehaletleæ mücadeleyleæ 

olacağınaæ inancıæ veæ döneminæ hükümetineæ bununæ içinæ önlemæ almalarınıæ emretmesiæ 

sonucundaæ RüĢtiyeæ mektepleriæ kurulmuĢtur.æ Ancakæ kurulmaktaæ olanæ RüĢtiyeæ mektepleriæ 

içinæ yetiĢtirilmiĢæ yeniæ biræ öğretmenæ Ġhtiyacıæ ortayaæ çıkmıĢtır.æ æ Buæ çokæ dahaæ zoræ veæ oæ 

ölçüdeæ gereklidir,æ çünküæ RüĢtiyeæ mekteplerindekiæ eğitiminæ kalitesi,æ böyleæ yeniæ biræ 

anlayıĢlaæ yetiĢtirilmiĢæ öğretmenlereæ bağlıdır.æ Buæ öğretmenleræ deæ 1848‟deæ açılanæ 

Darülmuallimînæ næ öğretmenæ okulundaæ yetiĢtirilecektir.æ Ġlkæ baĢtaæ Osmanlı‟nınæ öğretmenæ 

yetiĢtirmeæ politikasınınæ amacıæ yeniæ biræ öğretmenæ modeliæ oluĢturmak,æ buæ öğretmenleræ 

sayesindeæ yeniæ okulæ sisteminiæ Medreseninæ alternatifiæ yapmaktı.æ Yeniæ okullarınæ sayısıæ azæ 

olduğundanæ öğretmenæ sayısıæ biræ problemæ olmuyordu (Ergün, 1987: 89). 

19. yüzyılınæ ikinciæ yarısındanæ itibarenæ Batıæ tarzıæ kurulmuĢæ Osmanlıæ okullarınınæ 

çeĢidiæ veæ sayısıæ hızlaæ artmayaæ baĢlamıĢtır.æ Buæ okullardaæ öğretmenlikæ yapacakæ yetiĢmiĢæ 

yeterliæ sayıdaæ öğretmenæ bulunmuyordu.æ 1860‟lıæ yıllardaæ sayılarıæ artmayaæ baĢlayanæ 

RüĢtiyeæ mekteplerindeæ öğretmeneæ “ihtiyaçæ bulunduğu”æ veæ “Darülmuallimînæ 

öğrencilerininæ biræ kısmınınæ öğretmenlikæ yapabilecekæ donanımaæ sahipæ olmadıkları”æ 

gerekçeæ göstererek,æ mesleğeæ öğretmenæ okulundaæ okumamıĢæ kiĢileræ imtihanlaæ atanmıĢtır.æ 

Bunlarınæ sayısıæ önceæ 8æ (sekiz)æ kiĢidir.æ Buæ uygulamayıæ ilkæ Eğitimæ Bakanıæ Abdurrahmanæ 

Samiæ PaĢa‟nınæ baĢlatmıĢtır.æ Ancak,æ öğretmenæ okuluæ öğrencileriæ veæ öğretmenleriæ 
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Darülmuallimînæ Nizamnamesi‟ndeæ “dıĢarıdanæ atamaæ yapılmasına”æ izinæ verenæ biræ hükümæ 

bulunmadığınıæ ileriæ sürerekæ Eğitimæ Bakanlığınıæ Sadrazamaæ (baĢbakana)æ Ģikâyetæ 

etmiĢlerdir (Akyüz, 2008: 16). 

Milli eğitim bakanı makamı atlanarak yapılan bu Ģikâyet, dönemin yetkilerince 

olgunlukla karĢılanmıĢtır. Bu anlamlı adım,  Akyüz‟e (2008)  göre öğretmen adayı 

öğrencilerin medeni cesaret örneği olan bu hak aramaları ve Sadrazamaæ verdikleriæ buæ 

Ģikâyetæ dilekçesinde,æ öğretmenliğinæ biræ uzmanlıkæ mesleğiæ olduğunu,æ buæ mesleğe,æ 

imtihanlaæ daæ olsaæ dıĢarıdanæ atamaæ yapılmasınınæ yanlıĢlığını,æ baĢkaæ deyiĢleæ “öğretmenlikæ 

mesleğininæ itibarını”æ vurguladıklarınıæ veæ onuæ korumayaæ çalıĢtıklarınıæ gösterir.æ 

Öğrencilerinæ buæ örnekæ davranıĢı,æ Türkiye‟deæ çağdaĢæ anlamdaæ öğretmenlikæ mesleğininæ enæ 

saygıæ uyandıranæ veæ enæ anlamlıæ olaylarındanæ biridir.æ 2æ Martæ 1861æ tarihindeæ PadiĢahæ 

Abdülmecit‟tenæ çıkanæ Ġrade‟yeæ göre,æ Darülmuallimînæ Nizamnamesi‟neæ geçiciæ biræ maddeæ 

eklenmiĢ,„‟RüĢtiyeæ mektepleriæ öğretmenliklerineæ öncelikleæ Darülmuallimîndekiæ ehilæ 

olanæ öğrencileræ atanacaktır.æ Fakatæ Darülmuallimîn‟denæ istenenæ sayıæ veæ nitelikteæ 

öğretmenleræ yetiĢinceyeæ kadar,æ geçiciæ olarak,æ Darülmualliminæ dıĢındaæ daæ RüĢtiyeæ 

mekteplerineæ uygunæ kimseleræ öğretmenæ atanabilecektir‟‟æ denilmiĢtir.æ Tamæ sekizæ yılæ sonraæ 

1æ Eylülæ 1869‟daæ yayımlananæ Maarif-iæ Umumiyeæ Nizamnamesiæ buæ dıĢarıdanæ atamalarıæ 

yasallaĢtıracakæ veæ Darülmuallimînæ mezunlarınaæ sadeceæ öncelikæ hakkıæ tanıyacaktır 

(Akyüz, 2008: 16). 

1861-1862 tarihlerinde devlet yıllıklarına (salname)  bakıldığında, RüĢtiye 

mekteplerininæ kısaæ süredeæ sayıcaæ önemliæ artıĢlaræ gösterdiğiæ anlaĢılmaktadır.æ Aynıæ tarihteæ 

Ġstanbul‟daæ 14,æ Rumeli‟deæ 34,æ Anadolu‟daæ 12æ RüĢtiyeæ mektebiæ vardır.æ Ġstanbul‟dakiæ 14æ 

RüĢtiyeæ mektebindeæ 1125æ öğrenciæ vardır.æ Rumeliæ veæ Anadolu‟daæ toplamæ 46æ RüĢtiyeæ 

mektebindeæ iseæ toplamæ 3125æ öğrenciæ vardır.æ æ RüĢtiyelereæ öğretmenæ yetiĢtirenæ 

Darülmuallimîndeæ iseæ talebeæ 20æ mevcuttur.æ 1æ Eylülæ 1869æ tarihliæ Maarif-iæ Umumiyeæ 

Nizamnamesiæ ileæ Ġstanbul‟daæ biræ büyükæ Darülmuallimînæ kurulmuĢtur.æ Buæ kurumæ 

RüĢtiye,æ Ġdadiye,æ Sultaniyeæ Ģubelerindenæ oluĢacakæ veæ heræ Ģubeninæ biriæ Edebiyata,æ ötekiæ 

ilimæ veæ feneæ aitæ ikiæ bölümüæ bulunacaktır.æ 1868‟deæ açılmıĢæ olanæ Darülmuallimîn-iSıbyanæ 

daæ buæ büyükæ Darülmuallimîn‟inæ parçasıæ olacaktır.æ Nizamname,æ buæ kurumlarınæ dersæ 

programlarınıæ daæ gösterir.æ æ RüĢtiyeæ Ģubesindeæ 40,æ Ġdadiyeæ veæ Sultaniyeæ Ģubelerindeæ 

30‟ardanæ Darülmuallimîn‟inæ 100æ muvazzafæ öğrencisiæ bulunacaktır.æ Bunlaræ muvazzafæ æ 

(asil)æ öğrencileræ olupæ aydaæ 100-120æ kuruĢæ arasındaæ bursæ almaktadırlar.æ Bunlardanæ baĢkaæ 
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burssuzæ olarakæ baĢkaæ öğrencileræ deæ vardır.æ Fakatæ Nizamnameæ tamæ uygulanamamıĢæ 

örneğin,æ Ġdadiyeæ Ģubesiæ ancakæ Ġdadîæ mektepleriæ açıldıktanæ ikiæ yılæ sonraæ 1874‟teæ Sıbyanæ veæ 

RüĢtiyeæ Ģubeleriniæ deæ kapsaræ biçimæ 26æ Nisanæ 1870‟deæ Darülmuallimatæ adıylaæ biræ kızæ 

öğretmenæ okuluæ açılmıĢtır.æ Buæ okulunæ öncelikliæ amacı,æ ilkiæ 1859‟daæ Ġstanbulæ 

Sultanahmet‟teæ açılanæ kız RüĢtiyelerine ve kız ilkokullarına bayan öğretmen 

yetiĢtirmektir (Ergün, 1987: 91). 

Bu okullardanæ mezunæ olanlaræ öğretmenliğeæ zorlanmamaktadır.æ Bundanæ dolayıæ 

öğretmenæ olmakæ istemeyenæ fakatæ kültüræ seviyesiniæ arttırmakæ isteyenæ bayanlardaæ buæ 

okullardaæ eğitimæ almıĢlar.æ Buæ okullaræ vesilesiyleæ Osmanlıæ toplumundaæ biræ aydın,æ kültüræ 

düzeyiæ yüksekæ bayanæ kitlesiæ meydanaæ gelmiĢtiræ deæ açılabilmiĢtir.æ 1880'liæ yıllardanæ sonraæ 

öğretmenæ yetiĢtirenæ okullarınæ taĢrayaæ daæ yayılmayaæ baĢladığı,æ sayılarınınæ kısaæ süredeæ 

arttığınıæ görüyoruz.æ Osmanlıæ Devletindeæ eğitiminæ değeriæ anlaĢılmayaæ baĢlanmıĢæ veæ 

Ülkeninæ heræ tarafınaæ hızlaæ okulæ kurmaæ ihtiyacıæ hâsılæ olmuĢtur.æ Buæ ihtiyaç,æ æ Müslümanæ 

olmayanæ Osmanlıæ vatandaĢlarınınæ kendiæ okullarınıæ kurması,æ Müslümanæ halkınæ 

evlatlarınınæ cehaletæ içindeæ kalmasıæ veæ biræ kısımæ Müslümanæ çocuğununæ yabancıæ ülkeleræ 

tarafındanæ açılanæ veæ misyonerlerceæ yönetilenæ okullaraæ gitmesiæ önemliæ biræ etkenæ olmuĢtur.æ 

Bundanæ dolayı,æ Osmanlı,æ eğitimiæ kısaæ süredeæ vatanıæ heræ tarafınaæ yaymakæ gereğiniæ 

duymuĢtur.  

Dilaver (1994)‟e göre Darûlmuallimînlerde 1891‟de tekrar Ģube düzenlemesine 

gidilmiĢ,  her Ģube iki yıl olmak üzere iptidaiye, rüĢtiye, âliye olarak değiĢtirilmiĢtir. Bu 

Ģubelere kabul Ģartları konulmuĢtur. Bunlar güzel ahlaklıæ olmak,æ öğretmenlikæ 

görevindenæ baĢkaæ biræ iĢleæ iĢtigalæ etmemekæ veæ kendisineæ verilecekæ derseæ bağlılıkæ veæ 

ihtisasaæ uymasıdır.æ Öğretmenæ okulunuæ bitirenlere,æ öğretmenliğeæ alınmadaæ öncelikæ hakkıæ 

verilmiĢæ veæ bunlarınæ Ġstanbulæ okullarındaæ öğretmenæ yanındaæ adayæ öğretmenæ olarakæ enæ azæ 

altıæ ayæ uygulamaæ gördüktenæ sonraæ göreveæ atanacaklarıæ hükmeæ bağlanmıĢtır.æ Cumhuriyetæ 

dönemiæ öncesinde,æ öğretmenæ yetiĢtirmeæ konusundaæ önemliæ geliĢmelerinæ olduğuæ enæ 

dikkatæ çekenæ devir,æ II.æ MeĢrutiyetæ dönemiæ olmuĢtur.æ Buæ döneminæ temelæ reformlarındanæ 

biriæ “devletinæ yıkılıĢınıæ ancakæ eğitimæ kurtarır”æ æ düĢüncesininæ hâkimæ oluĢudur.æ Sistemliæ 

öğretmenæ yetiĢtirmeyeæ geçildiğiæ ilkæ yıllaraæ bakıldığındaæ günüæ kurtarmaæ ileæ yetinilmiĢ,æ 

uzakæ hedefleræ doğrultusundaæ arzæ talepæ iliĢkisiæ dikkateæ alınmamıĢ,æ bununæ doğalæ biræ 

sonucuæ olarakæ oæ dönemdenæ itibarenæ öğretmenæ eğitimiæ almayanæ kiĢileræ öğretmenæ olarakæ 

atamaæ yanlıĢlığıæ yapılmıĢtır (Kuru ve Uzun, 2008: 54). 
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3.2.1.1.2. Cumhuriyet Dönemi 

Cumhuriyetin kuruluĢ yıllarında Ulu Önder‟in eğitimæ veæ öğretime,æ dolayısıylaæ daæ 

öğretmeneæ verdiğiæ değeræ eğitimæ tarihimizdeæ ayrıæ biræ önemeæ sahiptir.æ æ Türkæ eğitimæ 

sistemininæ önemliæ biræ köĢeæ taĢıdıræ veæ eğitimæ sistemimizeæ yönæ vericiæ etkeniæ olmuĢtur.æ 

Cumhuriyetinæ kuruluĢuylaæ beraberæ eğitimæ veæ öğretiminæ çeĢitliæ aĢamalarındaæ baĢlatılanæ 

okullaĢmaæ sürecideæ eğitimeæ verilenæ önemiæ açıkçaæ göstermektedir.æ Sıbyanæ 

mekteplerindenæ modernæ ilköğretimæ kurumlarına,æ rüĢtiyeæ veæ idadilerdenæ ortaokulæ veæ 

liselereæ geçiĢ,æ üniversiteæ reformununæ gerçekleĢtirilmesiæ gibiæ çalıĢmalaræ cumhuriyetæ 

dönemindeæ eğitimæ alanındaæ yapılanæ veæ yapılacakæ devrimæ veæ modernizasyonunæ veæ 

topyekûnæ yapılanmasınınæ somutæ göstergeleridir.æ Cumhuriyetæ dönemiæ öğretmenæ 

yetiĢtirmeæ veæ istihdamıæ yönüyleæ incelendiğindeæ genelæ anlamdaæ 1923æ ileæ 1981æ yıllarıæ 

arasındakiæ veæ 1981æ sonrasındaæ öğretmenæ yetiĢtirmeæ görevininæ Üniversitelereæ 

devredildiğiæ dönemleræ olmakæ üzereæ ikiyeæ ayırabiliriz.æ Buæ dönemlerdeæ kendiæ içindekiæ 

modelæ veæ yapılanmalaraæ göreæ altæ baĢlıklaræ altındaæ incelemekæ mümkündür. 

Cumhuriyet dönemindeæ öğretmenæ yetiĢtirmeyeæ baktığımızdaæ döneminæ ihtiyaçlarıæ 

nedeniyleæ çokæ farklıæ modelleræ denenmiĢtir.æ Önceæ ilkokulæ seviyesindekiæ öğretmenæ ihtiyacıæ 

giderilmeyeæ çalıĢılmıĢ,æ ardındaæ ortaokulæ seviyesindeæ öğretmenæ ihtiyacıæ ortayaæ çıkındaæ 

ortaokulæ öğretmeniæ yetiĢtirmeæ giriĢimleriæ baĢlamıĢæ veæ ardındanæ liseæ öğretmeniæ ihtiyacıæ 

eleæ alınmıĢtır.æ Köyæ eğitimininæ ciddiæ biræ Ģekildeæ eleæ alındığınıæ görüyoruz.æ Köyæ 

öğretmenlerininæ yetiĢmesiæ veæ öğretmeneæ yüklenenæ misyonæ çokæ önemlidir.æ Öğretmeneæ 

adetaæ köyüæ modernizeæ etmeæ veæ lokomotifæ olmaæ göreviæ verilmiĢ,æ yapılanæ inkılâpæ veæ 

devrimlerinæ benimsemeæ veæ içselleĢtirmeyiæ sağlayıcıæ göreviæ verilmiĢtir.æ æ Atatürkæ 

öğretmenlerdenæ çağdaĢæ veæ uygaræ nesilleræ yetiĢtirmesiniæ istemektedir.æ Döneminæ Ģartlarınaæ 

baktığımızdaæ köyæ nüfusuæ ülkeninæ nüfusununæ önemliæ biræ bölümünüæ oluĢturmaktadır.æ 

Ancakæ köyæ veæ kasabaæ Ģartlarındaæ yaĢayacakæ veæ aydınæ misyonunuæ yüklenecekæ 

öğretmenlerleæ buæ mümkündü.æ Öğretmenæ yetiĢtirmeæ konusuæ Ġlkokul,æ ortaokulæ veæ liseæ 

öğretmeniæ yetiĢtirmeæ gibiæ altæ baĢlıklarlaæ incelediğimizdeæ yineæ farklıæ modelæ uygulamalaræ 

karĢımızaæ çıkmaktadır (Kuru ve Uzun, 2008: 55). 

İlkokul Öğretmeni Yetiştirme: 

 Ġlkokullar için öğretmen yetiĢtirmeye baktığımızda Ġlköğretmen okulları ve iki 

yıllık Eğitim Enstitüleri ve köy öğretmeni ihtiyacı için farklı uygulamalara gidilmiĢtir. 
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Köylerin öğretmen ihtiyacını karĢılamak için Muallim mektepleri, Eğitmen kursları, 

Köy enstitüler gibi modeller denenmiĢtir. 

İlköğretmen Okulları: 

 Ġlköğretmen okullarıæ Cumhuriyetinæ ilkæ yıllarındanæ 1974æ yılınaæ kadaræ ilkokullaraæ 

öğretmenæ yetiĢtirmeæ fonksiyonunuæ yerineæ getirmiĢtir.æ 1923–1924æ eğitimæ öğretimæ yılındaæ 

bina,æ araç-gereçæ enæ temelæ donanımlardanæ yoksunæ olanæ bazıæ öğretmenæ okullarıæ kapatılmıĢ,æ 

bazılarıæ dahaæ elveriĢliæ durumlardaæ olanlarlaæ birleĢtirilerekæ Kızæ Öğretmenæ Okullarınınæ 

sayısıæ yediye,æ Erkekæ Öğretmenæ Okullarınınæ sayısıæ 13‟eæ indirilmiĢtir.æ 22æ Martæ 1926æ tarihæ 

veæ 789æ sayılıæ Eğitimæ Kanunuylaæ öğretmenæ okullarıæ veæ Köyæ öğretmenæ okullarıæ diyeæ ikiæ tipæ 

okulæ açılmıĢtır.æ Köyæ öğretmenæ okullarıæ köyeæ eğitimæ götürmekæ içinæ kurulmuĢæ ancakæ 

eksikleriæ olduğuæ gerekçesiyleæ dörtæ yılæ sonraæ kapatılmıĢtır.æ 1931-1932æ eğitimæ öğretimæ yılıæ 

itibarıylaæ öğretimæ süreleriæ altıæ yılaæ çıkarılmıĢtır (Ergün, 1987: 91). 

14 Haziran 1973æ tarihæ veæ 1739æ sayılıæ Milliæ Eğitimæ Temelæ Yasası,æ “Hangiæ öğretimæ 

kademesindeæ olursaæ olsun,æ bütünæ öğretmenæ adaylarınınæ yükseköğrenimæ görmeleriæ 

esastır‟‟æ maddesiæ gereğiæ 1974-1975æ eğitimæ öğretimæ yılındaæ büyükæ biræ deneyimeæ sahipæ 

olanæ ilköğretmenæ okullarınınæ biræ bölümüæ üçæ yıllıkæ öğretmenæ lisesiæ halineæ getirilmiĢ,æ 

diğerleriæ iseæ kapatılmıĢtır.æ æ “Anadoluæ Öğretmenæ Lisesi”æ adıæ altındaæ uzunæ yıllaræ kaliteliæ 

eğitimæ verenæ buæ liselerinæ biræ kısmıæ 2013æ yılındaæ Fenæ Lisesineæ diğerleriæ iseæ Anadoluæ 

Lisesineæ dönüĢtürüldü (Aydın vd. 2008: 119).  

İki Yıllık Eğitim Enstitüleri: 

 1974-1982æ yıllarıæ arasındaæ eğitimæ öğretimæ hizmetiæ verenæ buæ kurumlar,æ ilkokulæ 

öğretmeniæ yetiĢtirmiĢtir.æ Buæ okullarınæ sayısıæ 1976‟daæ 50æ civarında,æ 1980æ yılındaæ sayılarıæ 

13æ indirilmiĢæ veæ 1982‟deæ tekraræ 17‟yeæ yükselmiĢtir. 

Köylere Öğretmen Yetiştirme: 

 Cumhuriyetin ilkæ yıllarındanæ itibarenæ köylerinæ eğitimæ politikasıæ üzerindeæ önemleæ 

durulmuĢæ çeĢitliæ formüllerleæ eğitimæ götürülmeyeæ çalıĢılmıĢtır.æ Köyæ yaĢantısıæ ileæ Ģehiræ 

yaĢantısınınæ farklıæ olmasıæ öğretmenlerinæ köydenæ uzaklaĢmasınaæ sebepæ olduğundan,æ 

köydeæ öğretmeniæ tutmakæ ciddiæ sıkıntıæ olmuĢtur.æ Bundanæ dolayıæ öğretmeniæ köydeæ tutacak,æ 

köyeæ lokomotifæ olmasınıæ sağlayacakæ farklıæ modelleræ denenmiĢtir.æ Köylerdekiæ okullaĢmaæ 

oranınınæ çokæ düĢükæ olmasıæ veæ geçmiĢtenæ beriæ köyeæ öğretmenæ götürmedeæ karĢılaĢılanæ 
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güçlükler,æ Cumhuriyetæ hükümetleriniæ köyleræ içinæ ayrıæ öğretmenæ yetiĢtirenæ kurumlaræ 

açmayaæ yöneltmiĢtir.æ Buæ süreç,æ 1927‟deæ Köyæ Muallimæ Mekteplerininæ açılmasıylaæ 

baĢlamıĢ,æ 1954æ yılındaæ Köyæ Enstitülerininæ kapanmasıylaæ tamamlanmıĢtır (Ergün, 1987: 

92). 

Köy Muallim Mektepleri: 

 22 Martæ 1926‟daæ yürürlüğeæ girenæ 789æ sayılıæ kanunæ ileæ açılanæ Köyæ Muallimæ 

Mektepleri,æ 1932-1933æ eğitimæ öğretimæ yılındaæ eksiklikleriæ olduğuæ gerekçesiyleæ tekraræ 

kapatılmıĢtır. 

 

Köy Eğitmen Kursları: 

 Acil öğretmen ihtiyacını gidermek amacıylaæ 1937æ yılındaæ “3238æ Sayılıæ Köyæ 

Eğitmenleriæ Kanunu”æ çıkarılmıĢtır.æ Milliæ Eğitimæ Bakanlığıæ ileæ Tarımæ Bakanlığı‟nınæ ortakæ 

çalıĢmalarıæ ileæ askerdeæ baĢarılıæ olanæ çavuĢlaræ 6æ –æ 8æ aylıkæ “Eğitmenæ Kursu‟na”æ tabiæ 

tutularakæ eğitilmiĢæ veæ aylıkæ 10æ TLæ karĢılığındaæ köylereæ gönderilmiĢlerdir.æ Askerliğiniæ eræ 

çavuĢæ olarakæ yapmıĢ,æ okumaæ yazmaæ bilen,æ tarımæ iĢleriæ ileæ uğraĢanæ köylüæ gençlereæ 8æ ayæ 

sürenæ kurslaræ verdiktenæ sonraæ sınavdaæ baĢarılıæ olanlaraæ “eğitmenlik”æ yapmaæ hakkıæ 

tanınmıĢtır.æ æ Nüfuslarıæ 400‟denæ azæ köylerdeæ öğretimæ veæ eğitimæ iĢleriniæ görmek,æ ziraatæ 

iĢlerindeæ köylülereæ rehberlikæ yapmakæ üzereæ köyæ eğitmenleriæ görevlendirilmiĢtir (Aydın 

vd. 2008: 120).  

Köy Öğretmen Okulları: 

 Köy Eğitmenleriæ yetiĢtirmekæ üzereæ 1937æ yılındaæ açılmıĢtır.æ Köyæ Öğretmenæ 

Okullarınınæ bünyesindeæ üçæ bölümæ yeræ almaktadır.æ Bunlar,æ æ ilkokulæ kısmı,æ ortaæ kısımæ veæ 

öğretmenæ okullarıæ bölümleridir.æ Ġlkokulæ bölümüæ Köyæ Öğretmenæ Okullarıæ bünyesindekiæ 

beĢæ sınıflıæ uygulamaæ okullarındanæ oluĢmaktadır.æ Ortaæ kısım;æ buæ bölümeæ tamæ devreliæ köyæ 

okullarınıæ bitirmiĢæ öğrencilerleæ Köyæ Öğretmenæ Okullarınınæ ilkæ kısmınıæ tamamlamıĢæ 

öğrencileræ kabulæ edilmektedir.æ Öğretmenæ okullarınaæ geçenæ öğrencileræ ortaæ kısımdaæ 

edindikleriæ meslekiæ becerilerdenæ birindeæ uygulamaæ veæ stajæ yaparkenæ aynıæ zamandaæ 

öğretmenlikæ meslekæ bilgileriniæ geliĢtiriyoræ veæ mezuniyetlerindeæ köyæ öğretmeniæ olarakæ 

atanıyorlardı (Aysal, 2005: 267).  

Köy Enstitüleri: 
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 Köy Enstitüleri,æ Cumhuriyetæ aydınlanmasınınæ eğitimæ alanındakiæ enæ Türkiyeæ 

gerçeğineæ uygunæ veæ ciddiæ yansımalarıæ olanæ biræ uygulamasıdır.æ Temelleriæ 1935'teæ atılanæ 

1937'deæ denemesineæ giriĢilenæ enstitülerin,æ 1940'daæ yasalæ biræ zemineæ oturtulduğuæ 

görülmektedir.æ 17æ Nisanæ 1940'daæ kabulæ edilenæ 3803æ sayılıæ Köyæ Enstitüleriæ Kanunu'naæ 

göre,æ enstitülerinæ göreviæ sadeceæ köyæ öğretmeniæ yetiĢtirmekleæ sınırlıæ olmayan,æ öğretmenleæ 

birlikteæ sağlıkæ elemanı,æ teknisyenleræ gibiæ meslekæ erbabınıæ yetiĢtirmekti.æ Köyæ Enstitüleri,æ 

kuruluĢæ amaçlarınınæ biræ baĢarıæ ötesindeæ göstermiĢlerdir.æ Köyün,æ kırsalæ alanlardaæ 

yaĢayanlarınæ sorunlarınıæ ortayaæ koyanæ bilgiliæ biræ gençliğiæ ülkeyeæ kazandırmıĢtır.æ Eğitimæ 

süresiæ beĢæ yılæ olanæ Köyæ Enstitüleri‟neæ köyæ ilkokullarınıæ baĢarıylaæ tamamlayanæ sağlıklıæ veæ 

yetenekliæ köyæ çocuklarınınæ kabulæ ediliyorduæ BaĢlangıçtaæ sayılarıæ 14æ olarakæ plânlananæ 

Köyæ Enstitüleri,æ zamanlaæ 21‟eæ ulaĢmıĢæ veæ ülkeninæ heræ bölgesineæ düzenliæ olarakæ 

dağılmıĢtır.æ Köyæ Enstitüleri‟ndeæ “karmaæ eğitim”æ yapılmakta,æ köyæ veæ köyæ yaĢamınaæ 

yönelikæ derslereæ programdaæ yoğunæ olarakæ yeræ verilmekteydi (Aydın vd. 2008: 122). 

Köy Enstitülerindeæ kendiæ öğretmenæ veæ idareciæ kadrosunuæ oluĢturmakæ önemliæ biræ 

problemæ görüldüğündenæ 1942-1943æ eğitimæ öğretimæ yılındaæ Köyæ Enstitülerineæ öğretmen,æ æ 

idareciæ veæ müfettiĢæ yetiĢtirmekæ hemæ deæ köyæ ileæ ilgiliæ çalıĢmalarıæ etkinleĢtirmekæ veæ 

geliĢtirmekæ içinæ biræ araĢtırmaæ merkeziæ özelliğineæ sahipæ Hasanoğlanæ Yüksekæ Köyæ 

Enstitüsüæ kurulmuĢtur.æ Ancakæ politikæ nedenleræ veæ yapılanæ eleĢtirilereæ binaenæ önceæ 27æ 

kasım1947æ yılındaæ Yüksekæ Köyæ Enstitüsüæ kapatıldıæ ardındanæ 1954æ yılındaæ iseæ Köyæ 

Enstitüleriæ kapatılmıĢtır (Aysal, 2005: 268). 

Ortaokullara Öğretmen Yetiştirme: 

 Ortaokullara öğretmen yetiĢtirmede temel kaynak Üç Yıllık Eğitim Enstitüleri 

olmuĢtur. 

Üç Yıllık Eğitim Enstitüler: 

 Ortaokullar için öğretmen yetiĢtirme içinæ faaliyetæ gösterenæ eğitimæ kurumlarınınæ 

baĢındaæ eğitimæ enstitüleriæ gelmektedir.æ æ æ Ortaokulæ öğretmenæ okullarınınæ kaynağı,æ Türkçeæ 

öğretmeniæ yetiĢtirmekæ amacıylaæ 1926-1927æ eğitimæ öğretimæ yılındaæ Konya‟daæ faaliyetæ 

gösterenæ “Ortaæ Muallimæ Mektebi”æ ,Biræ yılæ sonraæ Ankara‟yaæ nakledilmiĢæ veæ 1929-30æ 

öğretimæ yılındaæ adıæ “Gaziæ Ortaæ Muallimæ Mektebiæ veæ Terbiyeæ Enstitüsü”æ verilmiĢtir.æ 

Türkçeæ bölümüæ ileæ beraberæ pedagoji,æ matematik,æ fizikiæ veæ tabiiæ ilimler,æ tarih-coğrafya,æ iĢæ 

dersiæ veæ resim,æ bedenæ terbiyesi,æ müzik,æ Fransızca,æ Ġngilizceæ veæ Almancaæ bölümleriæ 
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açılmıĢæ olanæ öğretmenæ okulu,æ ortaokullardaæ okutulanæ genelæ eğitimæ derslerininæ tümüæ içinæ 

öğretmenæ yetiĢtirmeyeæ devamæ etmiĢtir.æ Ġlkokulæ kademesindeæ iĢleræ birazæ rayınaæ girinceæ 

ilkokulæ mezunuæ çoğalmıĢæ veæ 1940‟lardaæ çokæ ciddiæ problemæ olmayaæ baĢlayanæ ortaokulæ 

öğretmenæ açığınıæ kapatmakæ amacıylaæ ülkeninæ farklıæ bölgelerindeæ yeniæ enstitüleræ 

açılmıĢtır.æ 1969æ yılındaæ 10‟aæ yükselenæ buæ kurumlaræ 1977-78æ eğitimæ öğretimæ yılındaæ 18æ 

olmuĢtur.æ Eğitimæ Enstitülerininæ üçæ yılæ süreliæ olarakæ ortaokulæ içinæ çeĢitliæ branĢlardaæ 

öğretmeniæ yetiĢtirmesiæ 1978-79æ öğretimæ yılınaæ kadaræ devamæ etmiĢtir.æ æ “Yüksekæ 

Öğretmenæ Okulu”æ æ adıæ verilerekæ sayılarıæ azaltılmıĢæ veæ eğitimæ kapsamlarıæ geniĢletilerekæ 

liseleræ içindeæ öğretmenæ yetiĢtirebilecekæ Ģekildeæ eğitimæ süreleriæ dörtæ yılaæ çıkarılmıĢtır 

(Ergün, 1987: 92). 

1970‟ten sonrakiæ yıllardaæ temelæ eğitiminæ 8æ yılaæ çıkarılmasıæ tartıĢılmayaæ 

baĢlanmıĢtır.æ 6æ veyaæ 7æ yıllıkæ ilköğretmenæ okullarınæ artıkæ 8æ yılæ olmasıæ düĢünülenæ temelæ 

eğitiminæ istediğiæ nitelikteæ öğretmenæ yetiĢtiremeyeceğindenæ ilkokulæ içinæ 2,æ ortaokulæ içinæ 3æ 

yıllıkæ Eğitimæ Enstitüleriæ kurulmasıæ kararlaĢtırıldı.1978æ yılındaæ Eğitimæ Enstitülerininæ adıæ 

Yüksekæ Öğretmenæ Okuluæ olarakæ değiĢtirilmiĢæ ancakæ siyasiæ veæ politikæ ortamınæ etkileriyleæ 

pekæ verimæ alınamamıĢæ veæ Gazi,æ Necati,æ Bursa,æ Diyarbakır,æ Kazımæ Karabekir,æ Atatürk,æ 

Buca,æ Selçuk,æ Samsun,æ Fatihæ Eğitimæ Enstitüleriæ 20æ temmuzæ 1982æ tarihindeæ yaklaĢıkæ 16æ 

bölümdeæ öğretmenæ yetiĢtiriliyorken,æ 1982æ yılındaæ üniversitelerdekiæ Eğitimæ Fakültelerineæ 

dönüĢtürülmüĢtür. 

Liseler Öğretmen Yetiştirme: 

 1923 yılından 1981 yılına kadar liselere öğretmen yetiĢtiren kurumlar Yüksek 

Öğretmen Okulları ve Üniversiteler olmuĢtur. 

Yüksek Öğretmen Okulları: 

 Cumhuriyet dönemindeæ ortaöğretimæ öğretmenlerinin,æ özellikleæ liseæ veæ dengiæ 

okullarınæ genelæ kültüræ dersleriæ öğretmenlerininæ yetiĢtirilmesindeæ önemliæ katkısıæ olanæ 

kurumlardanæ birisiæ deæ yüksekæ öğretmenæ okullarıdır.æ Yüksekæ Öğretmenæ Okulu‟nunæ 

baĢlangıcıæ 1891‟deæ kurulanæ æ “Darülmuallimin-iæ Aliye”æ Yüksekæ Öğretmenæ Okuludur.æ 

Uzunæ biræ süreæ liseæ öğretmenæ ihtiyacınæ karĢılayanæ buæ kurumdanæ sonraæ 1959‟daæ Ankara‟daæ 

1964æ yılındaæ daæ Ġzmir‟deæ bireræ yüksekæ öğretmenæ okuluæ açılmıĢtır.æ Yeniæ açılanæ buæ 

okullara,æ ilköğretmenæ okullarınınæ enæ baĢarılıæ veæ yeteneklileriæ seçilerekæ alınıyordu.æ Buæ 

uygulamadanæ çokæ verimliæ sonuçlaræ alıncaæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığıæ Ġstanbul‟dakiæ tarihiæ 
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yüksekæ öğretmenæ okulunaæ aynıæ sistemleæ öğrenciæ almayaæ baĢladı.æ Ancakæ buæ okullardanæ 

mezunæ olanæ öğrencilerinæ meslekiæ kariyerlerineæ devamæ etmesindenæ dolayıæ liseæ öğretmeniæ 

ihtiyacıæ biræ türlüæ kapatılamıyordu.æ 1978æ yılındaæ buæ okullaræ kapatılmıĢtır (Aysal, 2005: 

269). 

Üniversiteler: 

 1982 yılınaæ kadaræ öğretmenæ yetiĢtirmeæ görevi,æ MEBæ üstlenmesineæ rağmenæ 

üniversitelerdeæ deæ öğretmenæ yetiĢtirilmiĢ,æ önemliæ biræ kaynakæ olmuĢtur.æ Ġstanbulæ 

Üniversitesiæ Edebiyatæ veæ Fenæ Fakülteleri,æ æ Ankaraæ Üniversitesiæ Dil,æ Tarihæ veæ Coğrafyaæ 

ileæ Fenæ Fakülteleriæ liseæ veæ dengiæ okullaraæ Türkæ diliæ veæ edebiyatı,æ matematik,æ fenæ 

Bilimleri,æ tarih,æ coğrafyaæ veæ yabancıæ dilleræ gibiæ alanlardaæ çokæ sayıdaæ öğretmenæ 

yetiĢtirmiĢlerdir.æ Özellikle,æ 1970‟liæ yıllarınæ ortalarındanæ itibarenæ bazıæ üniversitelerimizdeæ 

eğitimæ bölümleriæ açılarakæ “pedagojikæ formasyon”æ programıæ yoluylaæ öğretmenæ 

yetiĢtirilmiĢtir.æ 1982-1983æ eğitimæ öğretimæ yılındaæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığınaæ bağlıæ 3æ farklıæ 

kurumæ veæ üniversiteleræ öğretmenæ yetiĢtirmeæ göreviniæ yapıyordu.æ Buæ kurumlaræ ikiæ yıllıkæ 

Eğitimæ Enstitüleri,æ sınıfæ öğretmeniæ yetiĢtiriyordu.æ æ Dörtæ yıllıkæ Yüksekæ Öğretmenæ 

Okulları,æ liseæ veæ dengiæ kurumlaraæ öğretmenæ yetiĢtiriyordu.æ æ Üçæ yıllıkæ Yabancıæ Dilleræ 

Yüksekæ Okulları‟daæ yabancıæ dilæ öğretmenleriniæ yetiĢtiriyordu.æ Üniversitelerdeæ iseæ çeĢitliæ 

fakülteæ veæ yüksekokulæ öğrencilerine,æ æ Fen,æ Fenæ veæ Edebiyatæ Fakülteleriæ bağlıæ eğitimæ 

bölümleriæ tarafındanæ “öğretmenlikæ sertifikası”æ programlarıæ vardı.æ Buæ programlarla,æ 

isteyenæ öğrenciler,æ biræ yandanæ lisansæ programlarınaæ devamæ ederkenæ öteæ yandanæ kendiæ 

programlarınınæ dıĢındaæ “öğretmenlikæ sertifikası”æ programınaæ kaydolup,æ öğretmenæ olmaæ 

hakkınıæ eldeæ ediyorlardı (Ergün, 1987: 93). 

3.2.1.1.3. Günümüzde Türkiye’de Öğretmen YetiĢtirme Sistemi  

1981 yılındaæ çıkarılanæ 2547æ sayılıæ Yükseköğretimæ Kanunuæ kapsamındaæ dahaæ 

önceæ Millîæ Eğitimæ Bakanlığıæ veæ üniversitelereæ bağlıæ olarakæ öğretmenæ yetiĢtirenæ 

yüksekokullar,æ enstitüleræ veæ akademiler,æ 20æ Temmuzæ 1982‟deæ Yükseköğretimæ Kuruluæ 

(YÖK)æ æ çatıĢıæ altındaæ dörtæ yılıkæ Yükseköğretimæ Okullaræ Eğitimæ Fakültelerine,æ ikiæ yıllıkæ 

Eğitimæ Enstitüleriæ Eğitimæ Yüksekokullarınaæ adınıæ almıĢtır.æ Yabancıæ Dilleræ 

Yüksekokullarıæ veæ Sporæ Akademileriæ iseæ bölümæ olarakæ Eğitimæ Fakültelerineæ 

bağlanmıĢtır.æ 41æ Sayılıæ KHKæ (20æ Temmuzæ 1982)æ gereğinceæ Öğretmenæ yetiĢtirenæ tümæ 

yükseköğretimæ kurumlarınınæ üniversiteæ bünyesindeæ toplanmasıæ aĢamasında;æ 4æ Yıllıkæ 
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Eğitimæ Enstitüleriæ Yüksekæ Öğretmenæ Okulları,æ Eğitimæ Fakültesi,æ Ġkiæ Yıllıkæ Eğitimæ 

Enstitüleriæ Eğitimæ Yüksekokuluæ adınıæ almıĢ,æ yabancıæ dilleræ yüksekokullarıæ kaldırılarak,æ 

Eğitimæ Fakültelerininæ ilgiliæ bölümlerineæ bağlanmıĢtır.æ Gençlikæ veæ Sporæ Bakanlığı‟naæ 

bağlıæ olanæ Gençlikæ veæ Sporæ Akademileriæ deæ Bedenæ Eğitimiæ veæ Sporæ Bölümüæ adıylaæ 

Eğitimæ Fakültelerineæ bağlanmıĢtır (Aysal, 2005: 270). 

Öğretmen yetiĢtirmeæ görevininæ Üniversitelereæ bağlanmasındanæ bugüneæ kadaræ 

geçenæ süredeæ dörtæ taneæ düzenlemeæ veæ güncellemeæ gerçekleĢtirilmiĢtir.æ Birinciæ 

düzenleme,æ Eğitimæ Yüksekokullarınınæ eğitimæ süreleriæ YÖK‟ünæ 23æ Mayısæ 1989æ tarihindeæ 

aldığıæ 89.22.876æ sayılıæ kararlaæ dörtæ yılaæ çıkarılmıĢæ veæ Eğitimæ Fakülteleriæ aynıæ eğitimiæ 

vermeyeæ baĢlamıĢtır.æ 1992æ yılındaæ Eğitimæ Yüksekokullarınınæ biræ kısmıæ Eğitimæ Fakültesiæ 

yapılmıĢ,æ biræ kısmıæ iseæ Sınıfæ Öğretmenliğiæ bölümüæ adıæ altındaæ Eğitimæ Fakültelerineæ 

bağlanmıĢtır.æ Sınıfæ öğretmenliğininæ statüsünüæ adınaæ olumluæ biræ adımæ olsaæ daæ mezunæ 

veremediğiæ yıllardaæ oluĢacakæ öğretmenæ açıæ hesaplamamıĢtır.æ MEBæ açığıæ kapatmakæ içinæ 

lisansæ mezunuæ (çoğuæ mühendislik)æ olanæ isteyenæ herkeseæ üniversitelerdeæ enæ azæ 26æ haftaæ 

süreliæ veæ 21æ kredilikæ pedagojikæ formasyonæ kurslarıæ açılmıĢæ veæ çeĢitliæ fakülteæ mezunlarıæ 

buæ kurslarıæ tamamlayarakæ sınıfæ öğretmeniæ olarakæ atanmıĢlardır.æ Pedagojikæ formasyonæ 

kurslarınınæ üniversitelerdeæ belirliæ biræ standartlarıæ olmadığından,æ bazıæ eğitimæ 

fakültelerindeæ 26æ haftadanæ çokæ dahaæ azæ süreli,æ yoğunlaĢtırılmıĢæ formasyonæ kurslarıæ 

verilmiĢæ veæ ihtiyaçæ fazlasıæ kursiyeræ mezunæ edilmiĢtir (Kavcar, 2002: 4). 

Ġkinci düzenlemeæ Dünyaæ Bankasıæ tarafındanæ Türkiye‟yeæ sağlananæ krediæ ileæ 

sürdürülenæ Milliæ Eğitimiæ GeliĢtirmeæ Projesininæ (MEGP)æ altındakiæ “Hizmetæ Öncesiæ 

Öğretmenæ Eğitimi”æ projesiæ çerçevesindeæ MEBæ veæ YÖKæ iĢbirliğiæ ileæ gerçekleĢtirilmiĢtir.æ 

YÖKæ 1997æ yapılandırmayaæ temelæ nedenæ olarak,æ Eğitimæ Fakültelerininæ öğretmenæ 

yetiĢtirmeæ vazifesindenæ uzaklaĢarakæ “bilimæ veæ temelæ araĢtırmaæ yapma”æ üzerineæ 

odaklandığınıæ bununæ sonucuæ olarakæ ülkeninæ öğretmenæ ihtiyacınıæ hemæ nitelikæ hemæ deæ 

nicelikæ olarakæ karĢılayamayacakæ haleæ geldiğiniæ ifadeæ edilmiĢtir.  

 Formasyon derslerinin derslerin sayısı ve kredi miktarları artırılmıĢ, bu derslerde 

uygulamaya ağırlık verilmiĢtir. Alan öğretimine yönelik Öğretim yöntem ve 

tekniklerini içeren kitaplar hazırlanmıĢ ve Eğitim Fakültelerinin istifadesine 

sunulmuĢtur. 
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 Uygulama ve stajlar için Eğitim fakülteleri ile uygulama okulları arasındaki 

iĢbirliğini geliĢtirmek ve sürekli hale getirmek amacıyla MEB ile bir protokol 

imzalanmıĢtır. 

 Fakültelerdeki öğretim görevlilerin niteliklerini yükseltmek ve teknolojik 

donanımları arttırmak için yurt dıĢına burslu öğrenci ve öğretim elemanı 

gönderilmiĢ ve fakültelere gerekli eğitsel araç-gereçler alınmıĢtır. 

 Öğretmen eğitimi programlarını sürekli ve güncel kalmalarını sağlamak ve 

kontrolünü yapmak için ve ilgili kurumlar arasındaki eĢgüdümü sağlamak için 

Öğretmen YetiĢtirme Türk Milli Komitesi kurulmuĢtur. 

 Yan alan uygulamasına geçilmiĢtir. 

 Lise öğretmenliği eğitimi Tezsiz Yüksek Lisans düzeyine yükseltilmiĢtir. 

Düzenlemede liseæ öğretmenliğiæ içinæ tezsizæ yüksekæ lisansæ uygulamasıæ güzelæ biræ 

geliĢmedir.æ Buæ uygulamaæ ileæ Eğitimæ Fakültelerindeæ ortaöğretimæ alanæ öğretmenliklerininæ 

eğitimæ süresiæ 5æ yılæ çıkarmıĢtır.æ Öğrencilerinæ ilkæ üçæ buçukæ yıldaæ branĢæ dersleriniæ ilgiliæ 

fakültedeæ (Fen-Edebiyatæ vb.)æ alanæ dersleriæ alarak,æ sonæ biræ buçukæ yıldaæ iseæ kendiæ 

fakültelerindeæ (veæ ilgiliæ Enstitüde)æ pedagojiæ dersleriæ alarakæ eğitimæ almalarıæ 

kararlaĢtırılmıĢtır.æ æ Fen-æ Edebiyatæ veæ Ġlahiyatæ Fakültelerindekiæ öğrencilerdeæ isterlerseæ 

tezsizæ yüksekæ lisansæ yaparakæ öğretmenæ olabileceklerdir.æ Ġlgiliæ fakülteæ mezunæ olanlarınæ 

öğretmenæ olabilmeleriæ içinæ ALESæ veæ mezuniyetæ notæ ortalamasıæ gözæ önündeæ 

bulundurularakæ kabulæ edilecekleriæ veæ biræ buçukæ yılæ tezsizæ yüksekæ lisansæ eğitimiæ almaæ 

Ģartınaæ bağlanmıĢtır (Kavcar, 2002: 5).  

Ancak yüksekæ lisansæ derslerininæ kapsamıæ lisansæ düzeyindeæ olması,æ buæ 

uygulamanınæ içininæ doldurulamamasıæ nedeniyleæ ilerleyenæ yıllardaæ tekraræ uygulamadanæ 

vazgeçilmiĢtir.æ Üçüncüæ düzenlemedeæ 2006-2007æ yılındaæ yapılmıĢtır.æ YÖKæ buæ 

düzenlemeninæ 1997æ yenidenæ yapılandırmasınınæ eksikleriæ doğrultusundaæ revizeæ etmekæ 

içinæ yapıldığıæ belirtmiĢtir.æ Yapılanæ düzenlemeæ ileæ ilköğretimæ veæ ortaöğretimæ öğretmenliğiæ 

programlardakiæ meslekæ bilgisiæ dersleriæ veæ buæ derslerinæ uygulamasınaæ dairæ biræ takımæ 

düzenlemeleræ yapılmıĢtır.æ Düzenlemedekiæ önemliæ olanlarıæ Ģunlardır (Aysal, 2005: 272); 

 Genelæ kültüræ derslerininæ oranlarıæ artırılmıĢtır, 

 Toplamæ müfredatınæ yaklaĢıkæ %æ 25‟iniæ belirlemeæ yetkisiæ eğitimæ fakültelerineæ 

verilmiĢæ veæ seçmeliæ dersæ olanağıæ artırılmıĢtır, 
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 ÇeĢitliæ sıkıntılardanæ dolayıæ uygulamaæ dersæ saatleriæ tekraræ azaltılmıĢtır, 

 Meslekæ bilgisiæ dersleriæ birinciæ sınıftanæ itibarenæ verilmeyeæ baĢlanmıĢæ veæ beĢæ yıllıkæ 

birleĢtirilmiĢæ eğitimeæ geçilmiĢtiræ Verilebilmesiæ içinæ bazıæ koĢullarıæ taĢımasıæ 

gerekiyor.æ Buæ koĢullar,æ formasyonæ eğitimiæ vermekæ isteyenæ ilgiliæ üniversitedeæ 

Eğitimæ Fakültesininæ veyaæ Eğitimæ Bilimleriæ Bölümününæ bulunmasıæ veæ buæ alandaæ 

yeterliæ sayıdaæ veæ nitelikteæ kadroluæ öğretimæ üyesiæ olmasıæ Ģartıæ getirilmiĢtir.æ Fen-

Edebiyatæ Fakültesiæ öğrencilerineæ formasyonæ eğitimininæ beĢinciæ yarıyıldanæ 

baĢlayarakæ dörtæ yarıyıldaæ verilmesiæ kararlaĢtırılmıĢtır. 

21 Ocakæ 2010æ tarihlerindeæ alınanæ kararlaæ birlikte,æ üniversitelerdeæ Fen-Edebiyatæ 

Fakültesiæ öğrencilerineæ pedagojikæ formasyonæ eğitimiæ Tezsizæ yüksekæ lisansæ uygulamasıæ 

2010-2011æ eğitimæ öğretimæ yılındaæ kaldırılarakæ veæ yerineæ ikiæ yarıyıllıkæ pedagojikæ 

formasyonæ eğitimiæ verilmeyeæ baĢlanmıĢtır.æ Formasyonæ eğitimiæ alabilmekæ içinæ lisansæ 

diplomaæ notununæ daæ 4æ üzerindenæ enæ azæ 2,5æ olmasıæ Ģartıæ getirilmiĢtir.æ Fen-Edebiyatæ 

Fakültesiæ öğrencilerindenæ dahaæ yüksekæ puanlaæ Eğitimæ Fakültelerineæ girenæ öğrencileræ beĢæ 

yıldaæ öğretmenæ olabilirken,æ Fen-Edebiyatæ Fakültesiæ öğrencilerininæ dörtæ yıldaæ öğretmenæ 

olabilmeleriæ Eğitimæ Fakültelerindeæ okuyanæ öğrencilereæ yapılanæ biræ haksızlıkæ olarakæ 

algılanmıĢtır (Kavcar, 2002: 7). 

Milli Eğitimæ temelæ Kanunu‟ndaæ Öğretmenlikæ Mesleğiæ Özelæ biræ ihtisasæ gerektirenæ 

uzmanlıkæ bilgisiæ gerektirenæ uzmanlaĢmaylaæ yapılabilecekæ biræ meslekæ olarakæ 

tanımlanmaktadır.æ Öğretmenlik,æ Devletinæ eğitim,æ öğretimæ veæ bununlaæ ilgiliæ yönetimæ 

görevleriniæ üzerineæ alanæ özelæ biræ ihtisasæ mesleğidir.æ Öğretmenleræ buæ görevleriniæ Türkæ 

Milliæ Eğitimininæ amaçlarınaæ veæ temelæ ilkelerineæ uygunæ olarakæ ifaæ etmekleæ 

yükümlüdürler.æ Buæ uzmanlığıæ sağlayacakæ kurumæ iseæ Eğitimæ Fakülteleri,æ Teknikæ Eğitimæ 

Fakülteleri,æ Ġlahiyatæ Fakülteleriæ veæ Fen-Edebiyatæ Fakülteleriæ olanæ Yükseköğretimæ 

kurumlarıdır.æ Buæ uzmanlık,æ genelæ kültür,æ Özelæ alanæ bilgisiæ veæ Öğretmenlikæ meslekæ 

bilgisiyleæ sağlanır.æ Öğretmenlerin,æ toplumuæ oluĢturanæ bireylerinæ yetiĢtirilmesindekiæ yeriæ 

veæ önemiæ herkesæ tarafındanæ kabulæ edilenæ biræ gerçektir.æ Bundanæ dolayıæ öğretmeninæ seçimi,æ 

yetiĢtirilmesiæ veæ geliĢimininæ devamıæ tesadüflereæ bırakılamayacakæ kadaræ önemlidir.æ 

Öğretmenæ yetiĢtirmeæ veæ eğitimiæ Yüksekæ Öğretimæ Kurumuæ sorumluluğundadır.æ Ancakæ 

istihdamæ veæ yeterlilikleriæ belirlemeæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığıæ sorumluluğundadır. 
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Yükseköğretim Kurulu„nunæ 19.09.1997æ tarihliæ kararıæ ileæ oluĢturulan;æ Eğitimæ 

Fakülteleri,æ Yükseköğretimæ Kuruluæ veæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığı‟nınæ birimlerininæ 

temsilcilerininæ yeræ almasıæ öngörülenæ Öğretmenæ YetiĢtirmeæ Türkæ Milliæ Komitesiæ 

“Yükseköğretimæ Kuruluæ Milliæ Komiteleræ Yönetmeliği”ninæ yürürlüktenæ kaldırılmasıæ 

nedeniyleæ Yükseköğretimæ Yürütmeæ Kurulununæ 14.03.2012æ tarihliæ toplantısındaæ alınanæ 

kararæ ileæ kapatılmıĢæ veæ çalıĢmalarınıæ bundanæ sonraæ Öğretmenæ YetiĢtirmeæ ÇalıĢmaæ Grubuæ 

olarakæ sürdürmesiæ uygunæ görülmüĢtür.æ Öğretmenæ YetiĢtirmeæ ÇalıĢmaæ Grubu‟nunæ amaçæ 

veæ görevleriæ aĢağıdaæ sıralanmıĢtır; 

 Eğitimæ Fakülteleriyleæ eĢgüdümæ veæ koordinasyonæ çerçevesindeæ çalıĢarak,æ hizmetæ 

öncesiæ öğretmenæ eğitimiæ kalitesiniæ yükseltmek;æ dolayısıæ ileæ deæ öğrencilerinæ 

okullardakiæ baĢarılarınınæ artmasınaæ katkıdaæ bulunmak. 

 Hizmetæ öncesiæ öğretmenæ eğitimiæ içinæ ulusalæ ölçütleræ belirleyipæ bunlarıæ 

uygulamak. 

 Öğretmenæ eğitimiæ kalitesiniæ değerlendirmeæ veæ iyileĢtirmeæ amacıæ ileæ kaliteæ kontrolæ 

Mekanizmalarıæ geliĢtirmek. 

 Öğretmenleræ içinæ gerekliæ olanæ bilgi,æ anlama,æ beceriæ veæ yeteneklereæ iliĢkinæ ulusalæ 

kıstaslaræ oluĢturmak.æ  

 Hizmetæ öncesiæ öğretmenæ eğitimindeæ okullarınæ etkinæ katılımınıæ sağlayıp,æ 

fakültelerleæ okullaræ arasındakiæ iĢbirliğininæ geliĢmesineæ yardımcıæ olmak.  

Görevler: 

 Öğretmenæ eğitimiæ programlarınıæ veæ dersleriniæ oluĢturmak,æ gerekliæ durumlardaæ 

güncellemek. 

 Öğretmenæ eğitimiæ derslerineæ iliĢkinæ ulusalæ ölçütleræ geliĢtirmekæ veæ uygulamalarıæ 

takipæ edipæ değerlendirmek. 

 Yeniæ öğretmenleræ içinæ ulusalæ standartlaræ geliĢtirmekæ veæ uygulanmasınıæ 

gerçekleĢtirmek. 

 Öğretmenæ eğitimiæ programlarınınæ kontrolünü,æ sürekliliğiniæ veæ 

güncelleĢtirilmesiniæ gerçekleĢtirmektir. 

 Öğretmenæ eğitimininæ büyükæ ölçüdeæ pratiğeæ dayandırılmasınıæ sağlamak. 

 Ülkeninæ önceliklerininæ veæ öğretmenæ açığıæ olanæ bölgelerinæ saptanması,æ heræ dalæ içinæ 

gerekliæ olanæ öğrenciæ sayısınınæ dağılımınınæ yapılmasıæ veæ öğretmenlerinæ teminiæ veæ 
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istihdamıæ ileæ ilgiliæ olarakæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığıæ ileæ iĢbirliğiæ veæ koordinasyonæ 

içerisindeæ çalıĢmak. 

 Öğretmenæ eğitimiæ programlarıæ içinæ uygulanabilecekæ öğrenciæ seçimindeæ destekæ 

sağlamak. 

 Yükseköğretimæ Kuruluæ ileæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığı,æ Yükseköğretimæ Kuruluæ ileæ 

Fakülteleræ veæ diğeræ bütünæ ilgiliæ kurumlaræ arasındakiæ bilgiæ veæ iletiĢimæ akıĢınıæ 

sağlamak. 

 ÇalıĢmalarınæ enæ iyiæ veæ mükemmelæ biræ biçimdeæ sürdürülmesineæ yardımcıæ olmak. 

 Hizmetæ içinæ eğitimæ kurslarıæ veæ yurtdıĢıæ eğitimæ burslarıæ yoluylaæ personelæ 

geliĢimineæ katkıæ veæ destekæ sağlamak. 

 Okullardakiæ öğrenim-öğretimæ kalitesiniæ iyileĢtirmekæ ileæ ilgiliæ olarakæ sınıfæ tabanlıæ 

eğitimæ araĢtırmalarınæ yaygınlaĢtırılmasınaæ yardımcıæ olmak. 

 Öğretmenæ yetiĢtirmeæ veæ eğitimiæ ileæ ilgiliæ verileriæ toplamak,æ muhafazaæ etmekæ veæ 

ilgiliæ yerlereæ sunmak. 

 Öğretmenæ eğitimininæ enæ önemliæ boyutlarındanæ biriæ olanæ fakülte-okulæ iĢbirliğiæ 

konusundaæ gerekliæ olanæ modelæ veæ altyapıæ çalıĢmalarınıæ gerçekleĢtirmek. 

 Öğretmenæ yetiĢtirmeæ ileæ ilgiliæ kısaæ veæ uzunæ vadeliæ planlamalaræ yapmak. 

 Ülkeninæ ihtiyaçlarıæ veæ öncelikleriæ ileæ alandakiæ çağdaĢæ geliĢmeleræ veæ araĢtırmaæ 

bulgularıæ doğrultusundaæ hizmetæ öncesiæ öğretmenæ yetiĢtirmeæ süreciniæ etkinæ veæ 

verimliæ haleæ getirmek. 

 Öğretmenæ yetiĢtirmeæ ileæ ilgiliæ olarakæ belirlenecekæ alanlardaæ gerekliæ çalıĢmaæ veæ 

araĢtırmalarıæ yapmakæ üzereæ alanæ altæ komitesiæ biçimindeæ faaliyetæ gösterecekæ 

çalıĢmaæ gruplarınıæ oluĢturmak,æ görevleriniæ belirlemekæ veæ çalıĢmalarınıæ 

değerlendirmek. 

 Öğretmenæ eğitimiæ ileæ ilgiliæ tümæ konulardaæ Yükseköğretimæ Kurulu‟naæ tavsiyelerdeæ 

bulunmak. 

Ancak günümüzdeæ KPSS‟yeæ girenæ adaylarınæ sayısıæ veæ ayrılanæ kontenjanæ 

sayılarınaæ baktığımızdaæ Öğretmenæ YetiĢtirmeæ ÇalıĢmaæ Grubu‟nunæ çokæ iĢlevselæ olmadığıæ 

anlaĢılmaktadır.æ Ziraæ mezunæ olanæ adaylarınæ KPSSæ sınavæ içinæ kurslaraæ gittiğiæ biræ gerçektir.æ 

Aynıæ zamandaæ uluslararasıæ taramalardaæ ülkemizinæ sıralamasınınæ çokæ gerilerdeæ olmasıæ 

gerçekleĢtirilmekæ istenenæ ileæ gerçeğinæ çokæ farklıæ olduğuæ sonucuæ ortayaæ çıkmaktadır 

(Kavcar, 2002: 9). 
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3.2.2. Türkiye’de Öğretmen Atama Ölçütleri, Eğitimi, Hakları 

Türkiye‟de öğretmenæ olarakæ atanabilmekæ içinæ ilgiliæ alandaæ eğitimæ almakæ yeterliæ 

değildir.æ Genelæ memurlukæ Ģartlarıæ taĢımanınæ yanındaæ Eğitimæ veæ Teknikæ Eğitimæ 

Fakültelerininæ dıĢındakiæ Fakültelerdenæ mezunæ olanlarınæ Meslekiæ Formasyonæ 

sertifikalarınıæ almalarıæ gerekir.æ Bununlaæ birlikteæ üçæ farklıæ kategoridenæ oluĢanæ KPSS ileæ 

ilgiliæ alanæ içinæ barajæ puanıæ aĢarakæ ilgiliæ alanaæ ayrılanæ kontenjanlarınæ gerektirdiğiæ 

sıralamayaæ girmekæ gerekmektedir. 

Atama Şartları: 

 Öğretmenlikæ mesleğineæ adayæ öğretmenæ olarakæ girilir. 

 Adayæ öğretmenliğe/öğretmenliğeæ atanacaklarda,æ 657æ sayılıæ Kanununæ 48æ inciæ 

maddesindeæ belirtilenæ genelæ Ģartlarınæ yanındaæ aĢağıdakiæ özelæ Ģartlaræ aranır; 

o Mezunæ olunanæ yükseköğretimæ programının,æ Bakanlığınæ öğretmenliğeæ 

atanacaklarınæ tespitineæ iliĢkinæ kararınaæ göreæ atamaæ yapılacakæ alanaæ uygunæ 

olması, 

o Öğretmenliğeæ kaynakæ teĢkilæ edenæ yükseköğretimæ programlarındanæ mezunæ 

olanlarınæ ihtiyacıæ karĢılamadığıæ alanlaraæ atanacaklaræ hariçæ olmakæ üzere,æ 

Bakanlıkçaæ uygunæ görülenæ pedagojikæ formasyonæ eğitimininæ baĢarıylaæ 

tamamlanmıĢæ olması 

o Yurtæ dıĢındakiæ yükseköğretimæ kurumlarındanæ mezunæ olanların,æ 

Yükseköğretimæ Kuruluæ BaĢkanlığıncaæ yükseköğrenimlerininæ ve/veyaæ 

pedagojikæ formasyonæ belgelerininæ yurtæ içindekiæ yükseköğretimæ 

kurumlarınaæ veyaæ programlarınaæ denkliğininæ kabulæ edilmiĢæ olması, 

o Ġlkæ atamaæ kapsamındaæ atanacakların,æ KPSS‟ndanæ atanacaklarıæ alanlaræ içinæ 

belirlenenæ tabanæ puanæ veæ üzerindeæ puanæ almıĢæ olmaları, 

o Devletæ memurluğundanæ veyaæ öğretmenlikæ mesleğindenæ çıkarılmayıæ 

gerektirenæ biræ cezaæ alınmamıĢæ olması. 

Öğretmen atamaları: 

 Ġlkæ atamaæ kapsamındaæ adayæ öğretmenliğe/öğretmenliğeæ yapılacakæ atamalar,æ 

KPSSæ puanæ üstünlüğüneæ göreæ tercihleræ deæ dikkateæ alınarakæ ilanæ edilenæ 

kontenjanlaræ dâhilindeæ elektronikæ ortamdaæ gerçekleĢtirilir.æ Puanæ eĢitliğiæ hâlindeæ 

atanacakæ adayæ bilgisayaræ kurasıæ ileæ belirlenir. 
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 Yenidenæ atamaæ veæ kurumlaræ arasıæ yenidenæ atamalar,æ 657æ sayılıæ Kanun,æ 4æ æ 

maddesininæ birinciæ fıkrasınınæ (A)æ bendiæ kapsamındaæ öğretmenæ olarakæ görevæ 

yapmaktaæ ikenæ temelæ askerlikæ eğitimleriniæ müteakip,æ Bakanlıkæ emrindeæ öğretmenæ 

olarakæ görevlendirilenæ 1111æ sayılıæ Kanunaæ tâbiæ yükümlülerinæ askerlikæ Ģubesindenæ 

sevkæ tarihindenæ itibarenæ baĢlayanæ hizmetæ süreleriæ dâhilæ olmakæ üzereæ Bakanlıkæ veæ 

diğeræ kamuæ kurumæ veæ kuruluĢlarındaæ geçenæ öğretmenlikæ süreleriæ ileæ devletæ 

üniversitelerindeæ öğretimæ üyesi,æ öğretimæ görevlisi,æ okutman,æ araĢtırmaæ görevlisiæ 

veæ uzmanæ olarakæ geçirilenæ hizmetæ süreleriæ toplamıæ fazlaæ olandanæ baĢlamakæ üzere,æ 

tercihleræ deæ dikkateæ alınarakæ ilanæ edilenæ kontenjanæ sınırlılığındaæ elektronikæ 

ortamdaæ yapılır.æ Buæ sürelerinæ eĢitliğiæ hâlindeæ diğeræ unvanlardaæ devletæ memuruæ 

olarakæ geçenæ hizmetæ süresiæ fazlaæ olanınæ atamasıæ yapılır;æ eĢitliğinæ devamıæ hâlindeæ 

iseæ atanacakæ adayæ bilgisayaræ kurasıæ ileæ belirlenir. 

 Millîæ sporcularınæ atamaları,æ ilgiliæ mevzuatınaæ göreæ Gençlikæ veæ Sporæ Bakanlığıncaæ 

belirlenenæ sıralamayaæ göreæ yapılır. 

 Engellilerinæ atamaları,æ ilgiliæ mevzuatınaæ göreæ yapılanæ sınavdaæ alınanæ puanæ 

üstünlüğüneæ göreæ adaylarınæ tercihleriæ deæ dikkateæ alınarakæ yapılır.æ Puanæ eĢitliğiæ 

hâlindeæ atanacakæ adayæ bilgisayaræ kurasıæ ileæ belirlenir.  

Adaylık işlemleri: 

 Adayæ öğretmenler,æ enæ azæ biræ yılæ fiilenæ çalıĢmakæ veæ performansæ değerlendirmesineæ 

göreæ baĢarılıæ olmakæ Ģartlarınıæ sağlamakæ kaydıyla,æ Bakanlıkçaæ yapılacakæ yazılıæ 

veyaæ yazılıæ veæ sözlüæ sınavaæ girmeyeæ hakæ kazanır. 

 Adayæ öğretmenlerin;æ atamaæ veæ intibakæ iĢlemleriæ Ġnsanæ Kaynaklarıæ Genelæ 

Müdürlüğü,æ performansæ değerlendirmeleri,æ adaylıkæ dönemindekiæ eğitimleriæ ileæ 

yazılıæ veæ sözlüæ sınavlarınaæ iliĢkinæ iĢæ veæ iĢlemleræ Öğretmenæ YetiĢtirmeæ veæ 

GeliĢtirmeæ Genelæ Müdürlüğüæ koordinesindeæ yürütülür. 

Performans değerlendirmesi: 

 Adayæ öğretmenler,æ görevæ yaptığıæ eğitimæ kurumundaæ veæ eğitimæ ortamındaæ buæ 

Yönetmeliğinæ ekindeæ yeræ alanæ Ek-3æ Performansæ Değerlendirmeæ Formuæ 

üzerinden,æ göreveæ baĢladığıæ ilkæ dönemdeæ bir,æ takipæ edenæ dönemdeæ iseæ ikiæ defaæ 

olmakæ üzere,æ değerlendiricileræ tarafındanæ toplamdaæ üçæ defaæ değerlendirilir.æ 

Değerlendiriciler;æ ilæ millîæ eğitimæ müdürünceæ görevlendirilecekæ maarifæ müfettiĢi,æ 
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adayæ öğretmeninæ görevæ yaptığıæ eğitimæ kurumuæ müdürüæ veæ eğitimæ kurumuæ 

müdürününæ görevlendirdiğiæ danıĢmanæ öğretmendenæ oluĢur.æ Değerlendiricileræ 

birdenæ fazlaæ adayæ öğretmeninæ performansınıæ değerlendirebilir;æ ancak,æ aynıæ 

değerlendiriciæ birdenæ fazlaæ sıfatlaæ aynıæ adayæ öğretmeninæ performansınıæ 

değerlendiremez. 

 Ġlkæ değerlendirmeæ adayæ öğretmeninæ görevæ yaptığıæ eğitimæ kurumundaæ eğitimæ 

kurumuæ müdürüæ veæ danıĢmanæ öğretmenæ tarafındanæ bireyselæ olarakæ ayrıæ yapılır.æ 

Ġkinciæ değerlendirmeæ aynıæ Ģekilde,æ üçüncüæ değerlendirmeæ iseæ maarifæ müfettiĢi,æ 

eğitimæ kurumuæ müdürüæ veæ danıĢmanæ öğretmenæ tarafındanæ ayrıæ formlarınæ bireyselæ 

olarakæ doldurulmasıæ suretiyleæ biræ aradaæ yapılır. 

 Performansæ değerlendirmesi,æ biræ dönemdeæ enæ azæ ikiæ ayæ fiilenæ öğretmenlikæ göreviæ 

yapanæ adayæ öğretmenleræ hakkındaæ uygulanır.æ 657æ sayılıæ Kanunæ veæ diğeræ kanunlaræ 

uyarıncaæ aylıksızæ izinæ almakæ suretiyleæ geçirilenæ süreler,æ heræ türlüæ kanuniæ izinæ veæ 

sağlıkæ raporlarıæ ileæ fiilenæ öğretmenlikæ göreviæ dıĢındakiæ geçiciæ görevlendirmelerdeæ 

geçenæ süreleræ biræ dönemdeæ ikiæ ayæ fiilenæ öğretmenlikæ göreviæ yapmaæ süresindenæ 

sayılmaz, 

 Üçüncüæ fıkradaæ belirtilenæ nedenlerleæ performansæ değerlendirmesiæ içinæ öngörülenæ 

asgariæ çalıĢmaæ süresindenæ dahaæ azæ süreæ görevdeæ bulunanlarınæ değerlendirmeleriæ 

takipæ edenæ dönemde/dönemlerdeæ yapılır. 

 Değerlendiricilerdenæ biriæ yaæ daæ birdenæ fazlasınınæ bulunmadığıæ hallerde; 

o Maarifæ müfettiĢiæ yerineæ ilæ millîæ eğitimæ müdürüæ tarafından,æ ilæ millîæ eğitimæ 

müdüræ yardımcıları,æ ilçeæ millîæ eğitimæ müdürleri,æ ilæ veæ ilçeæ millîæ eğitimæ 

Ģubeæ müdürleriæ veæ Ģahsaæ bağlıæ eğitimæ uzmanları, 

o Eğitimæ Kurumuæ müdürüæ yerineæ ilçeæ millîæ eğitimæ müdürüæ tarafından,æ ilçeæ 

millîæ eğitimæ müdürlüğüneæ bağlıæ diğeræ eğitimæ kurumlarıæ yöneticileri, 

o DanıĢmanæ öğretmeninæ yerineæ eğitimæ kurumuæ müdürüæ tarafındanæ eğitimæ 

kurumundakiæ diğeræ öğretmenler,æ eğitimæ kurumundaæ danıĢmanæ öğretmenæ 

olarakæ görevlendirilecekæ öğretmenæ bulunmamasıæ halindeæ iseæ ilçeæ millîæ 

eğitimæ müdürüæ tarafındanæ aynıæ ilçedeæ görevæ yapanæ diğeræ öğretmenler,æ 

arasındanæ resenæ görevlendirmeæ yapılır. 

 Biræ dönemdeæ kesintisizæ ikiæ ayıæ geçenæ raporæ veyaæ izinæ kullanmaæ gibiæ hâllerdenæ 

dolayıæ değerlendirmeæ yapamayacaklaræ ileæ ölüm,æ devletæ memurluğundanæ 
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çıkarılma,æ istifa,æ görevdenæ uzaklaĢtırılma,æ yeræ değiĢtirmeæ veæ benzeriæ nedenlerleæ 

değerlendirmeæ yapamayacaklarınæ yerineæ beĢinciæ fıkradakiæ usulleæ görevlendirmeæ 

yapılır. 

 TamamlanmıĢæ değerlendirmeleræ hariçæ olmakæ üzere,æ ölüm,æ devletæ 

memurluğundanæ çıkarılmaæ veæ istifaæ dıĢındakiæ sebeplerleæ görevlerindenæ ayrılanæ 

değerlendiriciler,æ varsaæ performansæ değerlendirmeyeæ iliĢkinæ bilgiæ veæ belgeleri,æ 

süreçteæ değerlendirilmekæ üzereæ yerlerineæ görevlendirilenlereæ ulaĢtırmasıæ içinæ 

eğitimæ kurumuæ müdürüneæ tutanaklaæ teslimæ eder. 

 Adayæ öğretmenlerin;æ boĢanmıĢæ olsalaræ dahiæ eĢleri,æ ikinciæ dereceyeæ kadaræ (buæ 

dereceæ dâhil)æ kanæ veæ kayınæ hısımlarıæ veæ evlatlıklarıæ değerlendiriciæ olarakæ 

görevlendirilemez. 

 Birinci,æ ikinciæ veæ üçüncüæ değerlendirmeæ puanları;æ heræ biræ değerlendirmeæ içinæ 

değerlendiricilerinæ vermiĢæ olduğuæ puanlarınæ aritmetikæ ortalamasıæ alınarakæ ayrıæ 

belirlenir.æ Nihaiæ performansæ değerlendirmeæ puanınınæ belirlenmesinde;æ birinciæ 

değerlendirmeæ sonucununæ yüzdeæ onu,æ ikinciæ değerlendirmeæ sonucununæ yüzdeæ 

otuzu,æ üçüncüæ değerlendirmeæ sonucununæ iseæ yüzdeæ altmıĢıæ dikkateæ alınır.æ 

Buçukluæ puanlaræ biræ üstæ tamæ puanaæ tamamlanır.æ Nihaiæ performansæ değerlendirmeæ 

puanıæ yüzæ üzerindenæ enæ azæ elliæ veæ üzerindeæ olanæ adayæ öğretmenleræ performansæ 

değerlendirmesindeæ baĢarılıæ sayılıræ veæ sınavaæ girmeyeæ hakæ kazanır. 

 Performansæ değerlendirmesindeæ baĢarılıæ olamayanæ adayæ öğretmenler,æ adayæ 

öğretmenæ unvanınıæ kaybederæ veæ memuriyetleæ iliĢikleriæ kesilir.æ Ancakæ bunlardanæ 

adayæ öğretmenliğeæ baĢlamadanæ önceæ ilgiliæ mevzuatınaæ göreæ devletæ 

memurluğundaæ adaylıklarıæ kaldırılarakæ asılæ memurluğaæ atanmıĢæ olanlar,æ 

Bakanlıktaæ kazanılmıĢæ hakæ aylıkæ derecelerineæ uygunæ memuræ kadrolarınaæ atanır.æ 

BaĢarısızæ olanæ adayæ öğretmenlerinæ baĢarısızlığaæ nedenæ olanæ durumlarıæ 

değerlendiricileræ tarafındanæ belgelendirilir.  

Performans değerlendirme sonuçlarına itiraz: 

 Birinci,æ ikinciæ veæ üçüncüæ performansæ değerlendirmeæ sonucuna,æ sonucunæ adayæ 

öğretmeneæ tebliğindenæ itibarenæ beĢæ iĢæ günüæ içerisindeæ ilæ millîæ eğitimæ 

müdürlüğüneæ itirazæ edilebilir.æ Ġtirazlarıæ değerlendirmekæ amacıylaæ ilæ millîæ eğitimæ 

müdürlüğündeæ ilæ millîæ eğitimæ müdürününæ veyaæ müdürünæ görevlendireceğiæ ilæ millîæ 

eğitimæ müdüræ yardımcısınınæ baĢkanlığında,æ ilæ millîæ eğitimæ müdürüæ tarafındanæ 
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resenæ görevlendirilecekæ biræ ilçeæ millîæ eğitimæ müdürü,æ ilæ millîæ eğitimæ 

müdürlüğündenæ biræ Ģubeæ müdürü,æ ilçeæ millîæ eğitimæ müdürlüğündenæ biræ Ģubeæ 

müdürüæ veæ biræ okulæ müdüründenæ oluĢanæ Performansæ Değerlendirmeæ Ġtirazæ 

Komisyonuæ kurulur.æ Komisyonaæ aynıæ usulleæ bireræ yedekæ üyeæ belirlenir.æ Kararlaræ 

oyæ çokluğuylaæ alınır.æ Oylarınæ eĢitæ olmasıæ halindeæ baĢkanınæ tarafıæ çoğunlukæ 

sayılır.æ Ġtirazlaræ komisyonæ tarafındanæ onæ iĢæ günüæ içerisindeæ değerlendiriliræ veæ 

ilgiliyeæ tebliğæ edilir.  

Performans değerlendirme sürecinde görev ve sorumluluklar: 

 Eğitimæ kurumuæ müdürü,æ birinci,æ ikinciæ veæ üçüncüæ değerlendirmeleræ ileæ nihaiæ 

performansæ değerlendirmeæ sonucunuæ beĢæ iĢæ günüæ içerisindeæ adayæ öğretmeneæ 

tebliğæ ederæ veæ ilæ millîæ eğitimæ müdürlüğüneæ bildirir.æ Ġlæ millîæ eğitimæ müdürlüğü,æ 

performansæ değerlendirmesiæ sonucundaæ baĢarılıæ veæ baĢarısızæ olanlarınæ listeleriniæ 

Öğretmenæ YetiĢtirmeæ veæ GeliĢtirmeæ Genelæ Müdürlüğüneæ bildirir.æ  

 Ġlæ veæ ilçeæ millîæ eğitimæ müdürleri,æ görevæ alanlarındakiæ eğitimæ kurumlarındaæ 

performansæ değerlendirmeæ sürecininæ sağlıklıæ olarakæ yürütülebilmesiæ içinæ gerekliæ 

tedbirleriæ alır.æ  

 Maarifæ müfettiĢi,æ adayæ öğretmeninæ eğitimæ kurumundakiæ çalıĢmalarınıæ meslekiæ 

ölçütleræ bağlamındaæ gözlemleræ veæ kendisineæ rehberlikæ eder.æ Maarifæ müfettiĢi,æ 

rehberlik,æ gözlemæ veæ incelemeleriæ doğrultusundaæ Ek-3‟teæ yeræ alanæ Formuæ üçæ 

nüshaæ olarakæ doldurur.æ Formunæ biræ örneğiniæ muhafazaæ eder,æ biræ örneğiniæ adayæ 

öğretmeneæ diğeræ biræ örneğiniæ iseæ adayæ öğretmeninæ görevæ yapmıĢæ olduğuæ eğitimæ 

kurumuæ müdürlüğüneæ teslimæ eder.æ  

 Adayæ öğretmeninæ göreveæ baĢlamasındanæ sonrakiæ 5æ iĢæ günüæ içerisindeæ öncelikleæ 

kendiæ alanındanæ olmakæ üzereæ danıĢmanæ öğretmenæ görevlendirir.æ 

Görevlendirilecekæ danıĢmanæ öğretmenæ bulunamamasıæ halinde,æ baĢkaæ biræ eğitimæ 

kurumundanæ danıĢmanæ öğretmenæ görevlendirilebilmesiæ içinæ durumuæ eğitimæ 

kurumununæ bağlıæ olduğuæ millîæ eğitimæ müdürlüğüneæ bildirir.æ Eğitimæ kurumuæ 

müdürü,æ değerlendirmeæ sürecineæ iliĢkinæ görevæ veæ sorumluluklarıæ çerçevesindeæ 

eğitimæ kurumundaæ gerekliæ tedbirleriæ alır,æ değerlendirmeyeæ esasæ olanæ bilgiæ veæ 

belgeleriæ ilgiliæ değerlendiricilereæ iletir,æ sözæ konusuæ bilgiæ veæ belgelerinæ ikiæ yılæ 

süreyle,æ yargıæ yolunaæ baĢvurulmasıæ halindeæ iseæ yargılamanınæ sonunaæ kadaræ 

saklanmasınıæ sağlar.æ  
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 Değerlendiriciæ olarak;æ adayæ öğretmeniæ eğitimæ kurumundakiæ çalıĢmalarındaæ 

meslekiæ ölçütleræ bağlamındaæ gözlemler.æ Buæ doğrultudaæ tümæ adaylıkæ sürecindeæ 

rehberlikæ eder.æ GerçekleĢtirmiĢæ olduğuæ gözlemæ veæ incelemeleræ doğrultusundaæ Ek-

3‟teæ yeræ alanæ Formuæ üçæ nüshaæ olarakæ doldurur.æ Formunæ biræ örneğiniæ muhafazaæ 

eder,æ biræ örneğiniæ adayæ öğretmeneæ verir,æ diğeræ biræ örneğininæ adayæ öğretmeninæ 

görevæ yapmıĢæ olduğuæ eğitimæ kurumundaæ muhafazaæ edilmesiniæ sağlar. 

 DanıĢmanæ öğretmen,æ adayæ öğretmeniæ eğitimæ kurumundakiæ çalıĢmalarındaæ 

meslekiæ ölçütleræ bağlamındaæ gözlemler.æ Buæ doğrultudaæ tümæ performansæ 

değerlendirmeæ sürecindeæ rehberlikæ eder.æ GerçekleĢtirmiĢæ olduğuæ gözlemæ veæ 

incelemeleræ doğrultusundaæ Ek-3‟teæ yeræ alanæ Formuæ üçæ nüshaæ olarakæ doldurur.æ 

Formunæ biræ örneğiniæ muhafazaæ eder,æ biræ örneğiniæ adayæ öğretmeneæ verir,æ diğeræ biræ 

örneğiniæ adayæ öğretmeninæ görevæ yapmıĢæ olduğuæ eğitimæ kurumuæ müdürlüğüneæ 

teslimæ eder.æ DanıĢmanæ öğretmenæ buæ görevlerinæ yerineæ getirilmesindeæ adayæ 

öğretmeninæ görevæ yaptığıæ eğitimæ kurumuæ müdürüneæ karĢıæ sorumludur.  

Sınava ilişkin usul ve esaslar: 

 Sınav,æ göreveæ baĢlamaæ tarihineæ göreæ enæ azæ biræ yılæ fiilenæ çalıĢanæ veæ performansæ 

değerlendirmesindeæ baĢarılıæ olanæ adayæ öğretmenlere,æ Bakanlıkçaæ belirlenecekæ 

merkezlerdeæ veæ tarihlerdeæ yapılır.æ 657æ sayılıæ Kanunæ veæ diğeræ kanunlaræ uyarıncaæ 

aylıksızæ izinæ almakæ suretiyleæ geçirilenæ süreler,æ enæ azæ biræ yıllıkæ fiiliæ çalıĢmaæ 

süresindenæ sayılmaz.æ  

 Sınavın,æ yazılıæ veæ sözlüæ olarakæ yapılmasıæ halindeæ önceæ yazılıæ sınav,æ buæ sınavæ 

sonuçlarınınæ açıklanmasınıæ beklemedenæ deæ sözlüæ sınavæ yapılır. 

 Sınavaæ girmeyeæ hakæ kazandığıæ haldeæ kabulæ edilebiliræ belgeæ ileæ ispatıæ mümkünæ 

mazeretleriæ nedeniyleæ sınavaæ katılamayanlar,æ göreveæ baĢlamalarındanæ sonrakiæ ilkæ 

sınavaæ alınır. 

Yazılı sınav: 

 Performansæ değerlendirmesindeæ baĢarılıæ bulunanæ adayæ öğretmenleræ Bakanlıkçaæ 

yazılıæ sınavaæ tabiæ tutulur.æ Yazılıæ sınavaæ iliĢkinæ diğeræ iĢæ veæ iĢlemleræ Ölçme,æ 

Değerlendirmeæ veæ Sınavæ Hizmetleriæ Genelæ Müdürlüğünceæ yürütülür. 
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 Sınavæ çoktanæ seçmeliæ testæ veyaæ açıkæ uçluæ sorularæ ileæ yapılır,æ uygunæ görülenæ soruæ 

çeĢitlerindenæ biriæ veyaæ birkaçıæ birdenæ kullanılabilir.æ Yazılıæ sınavæ konularıæ veæ puanæ 

ağırlıklarıæ Ģunlardır; 

o 657æ sayılıæ Devletæ Memurlarıæ Kanunuæ veæ 4483æ sayılıæ Memurlaræ veæ Diğeræ 

Kamuæ Görevlilerininæ Yargılanmasıæ Hakkındaæ Kanunæ (%20), 

o Bakanlıkæ teĢkilatı,æ görevleriæ veæ mevzuatıæ (%30), 

o 1739æ sayılıæ Millîæ Eğitimæ Temelæ Kanunu, 

o 652æ sayılıæ Millîæ Eğitimæ Bakanlığınınæ TeĢkilatæ veæ Görevleriæ Hakkındaæ 

Kanunæ Hükmündeæ Kararname, 

o 5580æ sayılıæ Özelæ Öğretimæ Kurumlarıæ Kanunu, 

o Görevinæ gerektirdiğiæ diğeræ mevzuat. 

o Öğretmenlikæ uygulamalarıæ (%50). 

o Eğitimæ öğretiminæ planlanması, 

o Öğrenmeæ ortamları, 

o Sınıfæ yönetimi, 

o Öğretimæ yöntemæ veæ teknikleri, 

o Ölçmeæ veæ değerlendirme. 

o Sınavınæ yapılacağıæ yer,æ günæ veæ zamanæ ileæ ikinciæ fıkradaæ belirtilenæ sınavæ 

konularıæ Sınavæ Koordinasyonæ Komisyonuæ tarafındanæ öncedenæ açıklanır. 

o Yazılıæ sınavæ sonuçları,æ sınavınæ yapıldığıæ tarihtenæ itibarenæ enæ geçæ 15æ iĢæ 

günüæ içindeæ Bakanlığınæ internetæ sitesindeæ duyurulur. 

Sözlü sınav: 

 Yazılıæ sınavınæ ardındanæ adayæ öğretmenleræ Bakanlıkçaæ sözlüæ sınavaæ tabiæ 

tutulabilir.æ Adayæ öğretmenlerinæ sözlüæ sınavaæ tabiæ tutulupæ tutulmayacağıæ veæ 

tutulacaksaæ sözlüæ sınavınæ yeræ veæ zamanıæ Bakanlıkçaæ öncedenæ ilanæ edilir.æ Sözlüæ 

sınavæ illerdeæ veyaæ Bakanlıkæ merkezindeæ oluĢturulacakæ sözlüæ sınavæ 

komisyonu/komisyonlarıæ tarafındanæ yapılır. 

 Sözlüæ sınavdaæ adaylar,æ buæ Yönetmeliğinæ ekindeæ yeræ alanæ Ek-4æ Adayæ Öğretmenæ 

Sözlüæ Sınavæ Değerlendirmeæ Formuæ üzerinden; 

o Biræ konuyuæ kavrayıpæ özetleme,æ ifadeæ kabiliyetiæ veæ muhakemeæ gücü, 

o ĠletiĢimæ becerileri,æ özgüveniæ veæ iknaæ kabiliyeti, 

o Bilimselæ veæ teknolojikæ geliĢmelereæ açıklığı, 
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o Toplulukæ önündeæ temsilæ yeteneğiæ veæ eğitimcilikæ nitelikleri,æ yönlerindenæ 

sözlüæ sınavæ komisyonuæ üyelerinceæ heræ bentæ ayrıæ 25æ puanæ üzerindenæ 

değerlendirilir. 

 Sözlüæ sınavæ nihaiæ baĢarıæ puanı,æ sözlüæ sınavæ komisyonuæ üyelerininæ puanlarınınæ 

aritmetikæ ortalamasıæ alınarakæ belirlenir.æ Buçukluæ puanlaræ biræ üstæ tamæ puanaæ 

tamamlanır. 

 Sözlüæ sınavæ sonuçları,æ sınavınæ yapıldığıæ tarihtenæ itibarenæ enæ geçæ 10æ iĢæ günüæ içindeæ 

ilæ millîæ eğitimæ müdürlüğüæ tarafındanæ ilgililereæ tebliğæ edilir.æ Sözlüæ sınavæ 

sonuçlarına,æ sonuçlarınæ açıklandığıæ tarihtenæ itibarenæ enæ geçæ beĢæ iĢæ günüæ içindeæ 

sözlüæ sınavıæ yapanæ sınavæ komisyonunaæ itirazæ edilebilir.æ Buæ itirazlaræ enæ geçæ beĢæ iĢæ 

günüæ içindeæ sözlüæ sınavæ komisyonuncaæ incelenerekæ kararaæ bağlanıræ veæ ilgiliyeæ 

tebliğæ edilir. 

Yazılı ve sözlü sınav değerlendirmesi: 

 Yazılıæ veæ sözlüæ sınavlarınæ heræ biriæ 100æ tamæ puanæ üzerindenæ değerlendirilir.æ Yazılıæ 

veæ sözlüæ sınavlardanæ alınanæ puanlarınæ aritmetikæ ortalamasıæ adayæ öğretmeninæ 

baĢarıæ puanınıæ oluĢturur.æ BaĢarıæ puanıæ altmıĢæ veæ üzerindeæ olanæ adayæ öğretmenleræ 

baĢarılıæ sayılır. 

 Yalnızcaæ yazılıæ sınavæ yapılmasıæ halindeæ sınavdanæ altmıĢæ veæ üzerindeæ puanæ alanlaræ 

baĢarılıæ sayılır. 

Komisyonlar: 

 Sınavæ koordinasyonæ komisyonu;æ müsteĢaræ yaæ daæ görevlendireceğiæ müsteĢaræ 

yardımcısınınæ baĢkanlığında,æ Öğretmenæ YetiĢtirmeæ veæ GeliĢtirmeæ Genelæ Müdürü,æ 

Ölçme,æ Değerlendirmeæ veæ Sınavæ Hizmetleriæ Genelæ Müdürüæ veæ Ġnsanæ Kaynaklarıæ 

Genelæ Müdürüæ yaæ daæ görevlendirecekleriæ bireræ daireæ baĢkanıæ ileæ biræ hukukæ 

müĢavirindenæ oluĢur.æ Aynıæ usulleæ bireræ yedekæ üyeæ belirlenir.æ Asılæ üyeninæ 

bulunmadığıæ toplantıyaæ komisyonæ baĢkanınınæ çağrısıæ üzerineæ yedekæ üyeæ katılır.æ 

Sınavæ komisyonu,æ komisyonæ baĢkanınınæ belirlediğiæ tarihæ veæ gündemleæ toplanır.æ 

Kararlaræ oyæ çokluğuæ ileæ alınır.æ Komisyonunæ sekretaryaæ hizmetleriæ Öğretmenæ 

YetiĢtirmeæ veæ GeliĢtirmeæ Genelæ Müdürlüğünceæ yürütülür. 

 Sınavæ koordinasyonæ komisyonununæ görevleriæ Ģunlardır; 
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o Sınavınæ yazılıæ veyaæ yazılıæ veæ sözlüæ olarakæ yapılmasınıæ veæ sınavæ tarihleriniæ 

belirleyerekæ Bakanæ Onayınaæ sunmak, 

o Yazılıæ sınavæ sorularınınæ hazırlanmasınıæ veyaæ hazırlatılmasını,æ yazılıæ 

sınavlarınæ yapılmasınıæ veæ değerlendirilmesiniæ sağlamak, 

o Yazılıæ sınavæ sonuçlarınınæ ilgililereæ duyurulmasınıæ sağlamak, 

o Yazılıæ sınavaæ iliĢkinæ diğeræ iĢæ veæ iĢlemleriæ yürütmek. 

 Sözlüæ sınavæ komisyonu; 

o Sözlüæ sınavınæ Bakanlıkæ merkezindeæ yapılmasıæ halinde;æ Öğretmenæ 

YetiĢtirmeæ veæ GeliĢtirmeæ Genelæ Müdürlüğündenæ biræ daireæ baĢkanınınæ 

baĢkanlığında,æ Ġnsanæ Kaynaklarıæ Genelæ Müdürlüğünden,æ Ölçme,æ 

Değerlendirmeæ veæ Sınavæ Hizmetleriæ Genelæ Müdürlüğünden,æ Rehberlikæ veæ 

Denetimæ BaĢkanlığındanæ veæ Hukukæ MüĢavirliğindenæ katılacakæ bireræ daireæ 

baĢkanındanæ oluĢturulur.æ Sözlüæ sınavæ komisyonuæ üyeleriæ ilgiliæ birimæ 

amirlerininæ teklifiæ üzerineæ makamæ onayıæ ileæ görevlendirilir.æ Aynıæ usulleæ 

bireræ yedekæ üyeæ belirlenir.æ Asılæ üyeninæ bulunmadığıæ toplantıyaæ komisyonæ 

baĢkanınınæ çağrısıæ üzerineæ yedekæ üyeæ katılır.æ Komisyon,æ baĢkanınınæ 

belirlediğiæ tarihæ veæ gündemleæ toplanır.æ Kararlaræ oyæ çokluğuylaæ alınır.æ 

Komisyonunæ sekretaryaæ hizmetleriæ Öğretmenæ YetiĢtirmeæ veæ GeliĢtirmeæ 

Genelæ Müdürlüğünceæ yürütülür. 

o Sözlüæ sınavınæ illerdeæ yapılmasıæ halinde;æ ilæ millîæ eğitimæ müdürününæ veyaæ 

görevlendireceğiæ müdüræ yardımcısınınæ baĢkanlığında,æ biræ ilçeæ millîæ eğitimæ 

müdürü,æ ilæ millîæ eğitimæ müdürlüğündenæ biræ Ģubeæ müdürü,æ ilçeæ millîæ eğitimæ 

müdürlüğündenæ biræ Ģubeæ müdürü,æ biræ eğitimæ kurumuæ müdürüæ veæ ihtiyaçæ 

duyulmasıæ halindeæ biræ öğretimæ üyesindenæ oluĢur.æ Aynıæ usulleæ bireræ yedekæ 

üyeæ belirlenir.æ Asılæ üyeninæ bulunmadığıæ toplantıyaæ komisyonæ baĢkanınınæ 

çağrısıæ üzerineæ yedekæ üyeæ katılır.æ Kararlaræ oyæ çokluğuylaæ alınır.æ Oylarınæ 

eĢitæ olmasıæ halindeæ baĢkanınæ tarafıæ çoğunlukæ sayılır.æ Komisyonunæ 

sekretaryaæ hizmetleriæ ilæ millîæ eğitimæ müdürlüğünceæ yürütülür. 

o Gerekæ görülmesiæ halindeæ Bakanlıkæ merkezindeæ veæ illerdeæ aynıæ usulleæ 

birdenæ fazlaæ sözlüæ sınavæ komisyonuæ kurulabilir. 

 Sözlüæ sınavæ komisyonununæ görevleriæ Ģunlardır; 
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o Adayæ öğretmenlerinæ sözlüæ sınavæ sorularınıæ hazırlamakæ veyaæ hazırlatmak,æ 

sözlüæ sınavlarınıæ yapmakæ veæ değerlendirmek, 

o Sözlüæ sınavæ sonuçlarınınæ ilæ millîæ eğitimæ müdürlüğüæ aracılığıylaæ ilgiliæ adayæ 

öğretmeneæ duyurulmasınıæ sağlamak, 

o Sözlüæ sınavaæ iliĢkinæ itirazlarıæ sonuçlandırmak, 

o Sözlüæ sınavaæ iliĢkinæ diğeræ iĢæ veæ iĢlemleriæ yürütmek. 

Sınav sonuçlarına itiraz: 

 Yazılıæ sınavæ sonuçlarınaæ itiraz,æ sonuçlarınæ ilanındanæ itibarenæ beĢæ iĢæ günüæ 

içerisindeæ yapılır.æ Ġtirazlaæ ilgiliæ iĢlemleræ itirazæ süresininæ bitimindenæ itibarenæ enæ 

geçæ onæ iĢæ günüæ içerisinde,æ Ölçme,æ Değerlendirmeæ veæ Sınavæ Hizmetleriæ Genelæ 

Müdürlüğünceæ sonuçlandırılarakæ sonuçæ ilgiliyeæ yazılıæ olarakæ bildirilir. 

 Sözlüæ sınavæ sonuçlarına,æ sınavæ sonuçlarınınæ ilgililereæ tebliğæ tarihindenæ itibarenæ enæ 

geçæ beĢæ iĢæ günüæ içindeæ ilgiliæ sınavæ komisyonuæ nezdindeæ itirazæ edilebilir.æ Buæ 

itirazlar,æ enæ geçæ beĢæ iĢæ günüæ içindeæ ilgiliæ sınavæ komisyonuæ tarafındanæ incelenerekæ 

kararaæ bağlanır.æ Kararlaræ oyæ çokluğuylaæ alınır.æ Oylarınæ eĢitæ olmasıæ halindeæ 

baĢkanınæ tarafıæ çoğunlukæ sayılır.æ Ġtirazæ sonuçları,æ ilæ millîæ eğitimæ müdürlüklerinceæ 

itirazæ sahiplerineæ tebliğæ edilir. 

Sınav sonrası işlemler: 

Sınavdaæ baĢarılıæ olanæ adayæ öğretmenler,æ valiliklerceæ öğretmenæ olarakæ atanır.æ 

Sınavdaæ baĢarılıæ olamayanæ adayæ öğretmenler,æ ilæ içindeæ aynıæ hizmetæ alanındaæ baĢkaæ biræ 

eğitimæ kurumundaæ görevlendirilerekæ buæ Yönetmelikæ hükümlerineæ göreæ yenidenæ 

performansæ değerlendirmesiæ veæ sınavaæ tabiæ tutulur.æ Buæ kapsamdakiæ adayæ öğretmenlerdenæ 

performansæ değerlendirmesindeæ veyaæ sınavdaæ baĢarısızæ olanlaræ öğretmenlikæ unvanınıæ 

kaybederæ veæ memuriyetleæ iliĢikleriæ kesilir.æ Ancakæ bunlardanæ adayæ öğretmenliğeæ 

baĢlamadanæ önceæ ilgiliæ mevzuatınaæ göreæ devletæ memurluğundaæ adaylıklarıæ kaldırılarakæ 

asılæ memurluğaæ atanmıĢæ olanlar,æ Bakanlıktaæ kazanılmıĢæ hakæ aylıkæ derecelerineæ uygunæ 

memuræ kadrolarınaæ atanır.æ Adayæ öğretmenlerin,æ alanındaæ normæ fazlasıæ olmasıæ ileæ sınavdaæ 

baĢarısızæ olmalarıæ nedeniyleæ yapılacakæ yeræ değiĢtirmeleræ ileæ 19æ Nisanæ 1983æ tarihæ veæ 

83/6525æ sayılıæ Bakanlaræ Kuruluæ Kararıæ ileæ yürürlüğeæ girenæ Devletæ Memurlarınınæ Yeræ 

DeğiĢtirmeæ Suretiyleæ Atanmalarınaæ ĠliĢkinæ Yönetmelikæ kapsamındaæ ifadeæ edilenæ sağlıkæ 

veæ canæ güvenliğiæ mazeretlerineæ bağlıæ yeræ değiĢtirmeleræ dıĢındaæ görevæ yerleriæ 
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değiĢtirilemez.æ Yerleriæ değiĢtirilenæ adayæ öğretmenlerinæ varsaæ Ek-3‟teæ yeræ alanæ Formæ ileæ 

diğeræ bilgiæ veæ belgeler,æ değerlendirmedeæ kullanılmakæ üzereæ beĢæ iĢæ günüæ içindeæ atandıklarıæ 

eğitimæ kurumuæ müdürlüğüneæ gönderilir. 

Okullardakiæ eğitiminæ kalitesi,æ öğretmenlerinæ tümelæ olarakæ geliĢimleri,æ alanæ veæ 

öğretmenlikæ becerilerindekiæ geliĢmeleriæ orantılıdır.æ Bundanæ dolayıæ eğitiminæ kalitesiniæ 

artırmakæ içinæ öğretmenlerinæ meslekiæ geliĢimleriniæ sağlayanæ hizmetæ içiæ eğitimæ programlarıæ 

bütünæ eğitimæ sistemlerindeæ yeræ almıĢtır.æ Hizmetæ içiæ eğitimæ alanæ öğretmenleræ alanæ bilgiæ veæ 

becerileriæ geliĢtiriræ veæ arttırırkenæ aynıæ zamandaæ öğretmenlikæ mesleğiæ ileæ ilgiliæ yapılanæ enæ 

sonæ geliĢmeleriæ deæ takipæ etmeæ imkânıæ bulurlaræ (Çankaya,æ 2007:æ 47).æ  

Hizmetæ içiæ eğitimæ yoluylaæ personel,æ hizmetiæ gereği,æ ihtiyacıæ bulunanæ bilgileriæ alır,æ 

beceriæ veæ davranıĢınıæ geliĢtirir,æ hizmeteæ yatkınlığıæ artar.æ Hizmetteæ veriminiæ yükseltir;æ 

dahaæ çokæ sorumlulukæ gerektirenæ yerlereæ personelæ yetiĢtirilir;æ örgütteæ etkiliæ iletiĢimæ 

sağlamaæ becerisiæ kazandırılmıĢæ olur.æ 4.1.1995/22161æ Tarihæ veæ sayılıæ Resmiæ Gazetedeæ 

yayımlanan Millîæ Eğitimæ Bakanlığıæ Hizmetæ içiæ Eğitimæ Yönetmeliğiæ 657æ sayılıæ Devletæ 

Memurlarıæ Kanunununæ 214.æ maddesi,æ 1739æ sayılıæ Milliæ Eğitimæ Temelæ Kanunuæ ileæ 3797æ 

sayılıæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığıæ TeĢkilatæ veæ Görevleriæ Hakkındaæ Kanununæ hükümlerineæ 

dayanılarakæ hazırlanmıĢtır. 

Hizmet içi Eğitimin Hedefleri ve İlkeleri: 

Devletæ Memurlarıæ Eğitimiæ Genelæ Planıæ veæ Kalkınmaæ planlarınınæ eğitimæ hedefleriæ 

doğrultusunda,æ Bakanlığınæ heræ kademesindeæ görevliæ personelinæ eğitimiæ amacıylaæ yapılanæ 

hizmetæ içiæ eğitiminæ hedefleriæ aĢağıdadır; 

 Hizmetæ öncesiæ eğitimdenæ gelenæ personelinæ kurumaæ intibakınıæ sağlamak,æ  

 Personeleæ Türkæ Milliæ Eğitimininæ amaçæ veæ ilkeleriniæ biræ bütünlükæ içindeæ kavramaæ 

veæ yorumlamadaæ ortakæ görüĢæ sağlamakæ veæ uygulamadaæ birlikæ kazandırmak,æ  

 Meslekiæ yeterlilikæ açısından,æ hizmetæ öncesiæ eğitiminæ eksiklikleriniæ tamamlamak,æ  

 Eğitimæ alanındakiæ yeniliklerin,æ geliĢmelerinæ gerektirdiğiæ bilgi,æ beceriæ veæ 

davranıĢlarıæ kazandırmak,æ  

 Personelinæ meslekiæ yeterlikæ veæ anlayıĢlarınıæ geliĢtirmek,æ  

 Ġstekliæ veæ yetenekliæ personelin,æ mesleklerininæ üstæ kademelerineæ geçiĢleriniæ 

sağlamak,æ  

 Farklıæ eğitimæ görenleræ için,æ yanæ geçiĢleriæ sağlayacakæ tamamlamaæ eğitimiæ yapmak,æ  
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 Türkæ Milliæ Eğitimæ politikasınıæ yorumlamadaæ bütünlükæ kazandırmak,æ  

 Eğitimeæ aitæ temelæ prensipæ veæ teknikleriæ uygulamadaæ birlikæ sağlamak,æ  

 Eğitimæ sistemininæ geliĢtirilmesineæ destekæ olmak. 
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İlkeler: 

Hizmetæ içiæ eğitiminæ hedeflerineæ ulaĢabilmekæ içinæ uygulanacakæ ilkeleræ Ģunlardır: 

 Eğitiminæ sürekliæ olması,æ  

 Personelinæ eğitimæ ihtiyacınaæ uygunæ programlarınæ düzenlenmesi,æ  

 Heræ amirin,æ mahiyetindeæ çalıĢanæ personelinæ eğitimeæ gönderilmesindenæ veæ 

yetiĢtirilmesindenæ sorumluæ olması, 

 Personelinæ iĢbaĢıæ eğitimineæ önemæ veæ ağırlıkæ verilmesi, 

 Hizmetæ içiæ eğitimdenæ yararlanmadaæ öncelikleræ esasæ alınarakæ bütünæ personeleæ 

fırsatæ eĢitliğiæ sağlanması, 

 Eğitimæ faaliyetlerininæ yapılacağıæ yerlerinæ eğitimæ Ģartlarınaæ uygunæ olması,æ 

eğitiminæ gereklerineæ göreæ düzenlenmesiæ veæ donatılması, 

 Hizmetæ içiæ eğitimæ programlarınınæ sürekliæ değerlendirilmesiæ veæ geliĢtirilmesi, 

 Kamuæ kurumæ veæ kuruluĢlarıæ ileæ özelæ kuruluĢlarlaæ iĢbirliğiæ yapılması, 

 Hizmetæ içiæ eğitimeæ katılanæ personelinæ baĢarısınınæ izlenmesi. 

Hizmet içi Eğitim Türleri: 

 Adaylıkæ süresiæ içinde;æ Temelæ Eğitim,æ Hazırlayıcıæ Eğitimæ veæ stajæ Ģeklindeæ "Adayæ 

Memurlarınæ YetiĢtirilmelerineæ ĠliĢkinæ Genelæ Yönetmelik"æ esaslarınaæ göre, 

 Asliæ memurlukæ süresiæ içinde;æ yetenekæ veæ verimliliğiæ geliĢtirmeæ eğitimiæ ileæ üstæ 

görevæ kadrolarınaæ hazırlamaæ eğitimiæ olarakæ buæ Yönetmelikæ esaslarınaæ göreæ 

yapılır. 

Öğretmenlerinæ dahaæ üstæ öğrenimæ görmeleriniæ sağlamakæ üzereæ yazæ veæ akĢamæ 

okullarıæ açılıræ veyaæ hizmetæ içindeæ yetiĢtirilmeleriæ maksadıylaæ kurslaræ veæ seminerleræ 

düzenlenir.æ Yazæ veæ akĢamæ okullarıæ öğretmenæ yetiĢtirenæ kurumlarcaæ açılır;æ bunlaraæ devamæ 

ederekæ yeterliæ krediyiæ dolduranæ öğretmenlereæ oæ kurumunæ belgeæ veyaæ diplomasıæ verilir.æ 

Milliæ Eğitimæ Bakanlığıncaæ açılanæ kursæ veæ seminerlereæ devamæ edenlerdenæ baĢarıæ 

sağlayanlaraæ belgeæ verilir.æ Buæ belgelerin,æ öğretmenlerinæ atama,æ yükselmeæ veæ nakillerindeæ 

neæ ölçüdeæ veæ nasılæ değerlendirileceğiæ yönetmelikleæ düzenlenir.æ Yurtæ içindeæ veæ dıĢındaæ 

dahaæ üstæ öğrenimæ yapmakæ veyaæ bilgi,æ görgüæ veæ ihtisaslarınıæ arttırmakæ isteyenæ 

öğretmenlerinæ belliæ Ģartlarla,æ aylıklıæ veyaæ aylıksızæ izinliæ sayılmalarıæ sağlanır;æ buæ Ģartlar,æ 

milliæ eğitiminæ ihtiyaçlarıæ gözæ önündeæ tutularak,æ hazırlanacakæ yönetmelikleæ belirtilir.æ 
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MEBæ tarafındanæ öğretmenleræ içinæ hizmetæ içiæ eğitimæ seminerleriæ düzenlenmektedir.æ Buæ 

seminerler,æ belliæ biræ konudaæ belliæ biræ süreliğineæ düzenlenir.æ Düzenlenenæ seminerleræ 

düzenlenirkenæ öğretmenlerinæ ihtiyaçlarıæ veæ farklılıklarıæ dikkateæ alınmadanæ 

düzenlenmektedir (Abazaoğlu, 2014: 22).  

Aynı yazaraæ göreæ sorunlarınæ kaynağıæ ihtiyaçæ analizlerininæ yeterliæ araĢtırılmadanæ 

bilimselæ olarakæ belirlenmemesi,æ æ hizmetæ içiæ eğitimæ faaliyetleriæ içinæ yeterliæ yatırımlarınæ 

yapılmamıĢæ olması,æ uzmanlıkæ kadrolarınæ verimliæ kullanılmamasıæ veæ etkinlikæ sonuçlarınınæ 

tamæ olarakæ değerlendirilememesiæ olarakæ belirtilmiĢtir.æ MEB,æ æ Öğretmenlereæ yönelikæ 

hizmetæ içiæ eğitimæ programları,æ ülke,æ ilæ veyaæ okulæ bazındaæ yapabilmektedir.æ Ġlköğretimæ 

öğretmenlerineæ veyaæ ortaöğretimæ öğretmenleriæ içindeæ düzenlenmektedir.æ æ Ġlæ Millîæ Eğitimæ 

Müdürlükleriæ tarafındanæ mahallîæ Yıllıkæ Hizmetæ içiæ Eğitimæ Planlarıæ yapılıræ veæ uygulanır.æ 

Buæ planlaræ heræ malîæ yılæ içinæ ayrıæ yapılır.æ Fakatæ gerekliæ görülmesiæ halindeæ planaæ ekæ 

faaliyetleræ alınabilmektedir.æ Ülkemizdeæ öğretmenleræ içinæ düzenlenenæ hizmetæ içiæ eğitimæ 

faaliyetleriæ merkezdiræ fakatæ ihtiyaçlarınæ tamæ veæ zamanındaæ karĢılanabilmesiæ içinæ taĢraæ 

teĢkilatlarınaæ hizmetæ içiæ eğitimæ düzenlemeæ yetkisiæ verilmiĢtir.æ Öğretmenlerinæ meslekiæ 

geliĢimiæ içinæ önæ görülenæ baĢkaæ biræ yaklaĢımdaæ “Okulæ Temelliæ Meslekiæ GeliĢim”dir.æ Buæ 

yaklaĢımæ “okulæ içindeæ veæ dıĢındaæ öğretmenlerinæ meslekiæ bilgi,æ beceri,æ değeræ veæ 

tutumlarınınæ geliĢiminiæ destekleyen,æ etkiliæ öğrenmeæ veæ öğretmeæ ortamlarıæ oluĢturmadaæ 

öğretmeneæ destekæ sağlayanæ süreçleræ bütünü”æ olarakæ tanımlanmaktadır.æ Okulæ Temelliæ 

Meslekiæ GeliĢim,æ öğretmenlerinæ meslekiæ geliĢimineæ iliĢkinæ yeniæ biræ yaklaĢımdır.æ Okulæ 

Temelliæ Meslekiæ GeliĢim,æ doğrultusundaæ öğretmenlerdenæ kiĢiselæ geliĢimæ modeliniæ 

oluĢturmalarıæ veæ biræ planæ çerçevesindeæ uygulamalarıæ istenmektedir.æ Buæ yaklaĢımæ ileæ 

Okullarınæ eğitimæ öğretimæ kalitesiniæ yükseltme,æ öğretmenlerinæ meslekiæ geliĢimæ 

ihtiyaçlarınıæ okulæ ortamındaæ teminæ etme,æ öğretmenlereæ kendiæ kiĢiselæ planlarınıæ hazırlamaæ 

veæ uygulamaæ veæ deneyimliæ öğretmenlerinæ tecrübelerindenæ faydalanmayaæ çalıĢmaæ veæ okulæ 

çevreæ etkileĢiminiæ arttırarakæ sorunlaraæ çevredenæ faydalanarakæ çözümæ yollarıæ bulmaæ 

amaçlanmıĢtır (Çankaya, 2007: 49).  

Türkiye‟de hizmetæ içiæ eğitimiæ ülke,æ ilæ veyaæ okulæ bazındaæ düzenlenebilir.æ Yüksekæ 

lisansæ programlarıæ dıĢındaæ üniversiteleræ dıĢındaæ gerçekleĢmektedir.æ Seminer,æ hizmetæ içiæ 

eğitimæ kursları,æ okulæ temelliæ geliĢimæ programıæ uygulamalarıæ bulunmaktadır.æ Stajyerlerinæ 

temelæ eğitim,æ hazırlayıcıæ eğitimæ kurslarınaæ gibiæ meslekiæ kurslaraæ katılmasıæ zorunludur.æ 

Ancakæ dahaæ sonraæ katılımæ kanunenæ zorunlulukæ yoktur.æ Buæ kurslarınæ maaĢæ artıĢlarınaæ biræ 
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etkisiæ olmamaktadır.æ Ancakæ kurslaraæ katılanlaraæ katılımæ belgesiæ veyaæ sertifikasıæ 

verilmektedir.æ Toplumumuzunæ geçmiĢindeæ bilimæ insanlarınaæ hepæ saygıæ gösterilmiĢ,æ 

Âlimleræ hepæ hürmetleæ muameleæ görmüĢtür.æ Türkæ Ġslamæ geleneklerindeæ âlimæ hemæ halktanæ 

hemæ deæ ülkeæ yöneticilerindenæ saygıæ veæ hürmetæ görmüĢtür.æ Aynıæ zamandaæ halkıæ 

bilinçlendirmiĢ,æ yönlendirmiĢæ veæ ufukæ göstermiĢlerdir.æ æ Ancakæ günümüzdeæ hemæ maneviæ 

hemæ deæ maddiæ anlamdaæ hakæ ettikleriæ yerdeæ değildirler (ġiĢman, 2009: 17).  

Öğretmenlik geleneklerimizdekiæ bilginæ veæ idealistæ yönüæ geliĢmiĢæ öğretmenæ 

imajındanæ uzaklaĢarak,æ sıradanæ biræ mesleğeæ dönüĢmüĢ;æ öğretmenæ rolleriæ sınıfæ içineæ 

indirgenmiĢ,æ meslekæ adetaæ teknisyenliğeæ indirgenmiĢtir.æ Öğretmenlikæ mesleğininæ 

toplumsalæ saygınlığıæ veæ konumu,æ öğretmenæ yetiĢtirmeæ veæ istihdamæ politikalarındaæ ayrıæ 

düĢünmemekæ gerekir.æ æ ÖSYM,æ 2015æ verilerineæ göreæ atamaæ bekleyenæ öğretmenæ adayıæ 

sayısıæ 292,858æ ikenæ öğretmenliğeæ ayrılanæ kontenjanæ iseæ 37000æ olmuĢtur.æ Buæ kadaræ fazlaæ 

sayıdaæ adayınæ iĢeæ girememesiæ toplumunæ öğretmenliğeæ bakıĢæ açısınıæ olumsuzæ 

etkilemektedir.æ Yıllarcaæ sınavlaraæ giripæ atanamayanæ veæ buæ sebepleæ iĢsizleræ ordusunaæ 

çevresindekilerinæ yineæ miæ atanamadınæ bakıĢlarıæ iĢsizlikæ kadaræ onuræ zedeleyicidir.æ æ 

Öğretmenlerinæ saygınlığıæ sadeceæ maliæ durumæ ileæ ilintiliæ olarakæ eleæ alınmamalıdır.æ Çünküæ 

meslekiæ itibaræ veæ halkæ nezdindeæ duyulanæ saygıæ mesleğiæ icraæ edenæ veæ mesleğinæ diğeræ 

muhataplarınınæ bakıĢæ açılarınıæ yönlendirmedeæ ciddiæ biræ ölçüttür.æ æ Öğretmenlerinæ maneviæ 

doyumlarıæ veæ içselæ motivasyonuæ buæ bakıĢæ açısıylaæ çokæ yakındanæ ilgilidir.æ Öğretmenler,æ 

atandıklarıæ zamanæ memuræ statüsündedirler.æ Ancakæ asaletleriniæ kazandıklarındaæ tamæ 

anlamıylaæ memuræ olurlar.æ KPSSæ sınavıæ ileæ atananæ öğretmenleræ adayæ öğretmenæ olarakæ 

görevæ yaparlar.æ Biræ yılæ fiilenæ görevæ yaptıktanæ sonraæ asaletæ sınavınıæ kazananæ öğretmenleræ 

memuræ statüsündeæ hayatæ boyuæ memuriyetæ hakkınıæ kazanırlar (Çankaya, 2007: 51). 

3.3. Türkiye’de Öğretmen Ġstihdamı Sorunları 

3.3.1. Eğitim Sisteminin Sık Sık DeğiĢmesi 

Türkiye'de eğitimæ sistemiæ sürekliæ yenilenmektediræ veæ geliĢiminiæ henüzæ 

tamamlayamamıĢtır.æ 1997æ yılıæ öncesindeæ 5æ yıllıkæ temelæ eğitimæ zorunluæ olup,æ 3æ yılæ 

ortaokul,æ 3æ yılæ liseæ veæ üniversiteæ eğitimiæ sistemiæ uygulanmaktaydı.æ 1997æ yılındanæ sonraæ 8æ 

yıllıkæ temelæ eğitimæ zorunluæ haleæ getirilmiĢæ olupæ ardındanæ 3æ yılæ liseæ eğitimiæ veæ sonraæ 

üniversiteæ eğitimiæ sistemiæ uygulanmayaæ baĢlanmıĢtır.æ GeçmiĢæ yıllardaæ genelæ liseler,æ 
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Anadoluæ lisesiæ halineæ getirilmiĢæ olupæ liseæ eğitimiæ 4æ yılaæ çıkarılmıĢtır.æ 2012æ yılındaæ daæ 4æ 

yılæ ilkokul,æ 4æ yılæ ortaokul,æ 4æ yılæ liseæ veæ üniversiteæ eğitimiæ sistemineæ geçiĢ yapılmıĢtır. 

Eğitim sistemininæ sürekliæ değiĢmesiæ öğretmenæ istihdamınıæ daæ olumsuzæ yöndeæ 

etkilemiĢtir.æ 1997æ yılındaæ 5æ yıllıkæ zorunluæ temelæ eğitimdenæ sonraæ 8æ yıllıkæ zorunluæ temelæ 

eğitimeæ geçilmesiæ ilköğretiminæ ikinciæ kademesindekiæ öğrenciæ sayısınıæ artırmıĢtır,æ bunaæ 

bağlıæ olarakæ branĢæ öğretmeniæ açığıæ ortayaæ çıkmıĢtır.æ Buæ branĢæ öğretmeniæ açığıæ daæ bazıæ 

öğretmenlerinæ alanlarıæ dıĢındaæ çalıĢtırılmalarıæ ileæ çözülmüĢtür.æ Fizik,æ Kimya,æ Biyolojiæ 

öğretmenleri,æ Fenæ Bilgisiæ öğretmeni;æ Tarihæ veæ Coğrafyaæ öğretmenleri,æ Sosyalæ Bilgileræ 

öğretmeni;æ Türkæ Diliæ veæ Edebiyatıæ öğretmenleriæ deæ Türkçeæ öğretmeniæ olarakæ 

çalıĢtırılmıĢtır.æ Dahaæ sonrakiæ yıllardaæ iseæ buæ öğretmenlereæ kendiæ alanlarınaæ geçiĢæ 

imkânınınæ sağlanmasıæ öğretmenæ atamalarınıæ olumsuzæ Ģekilde etkilemiĢtir. 

Fransızca, Almancaæ gibiæ dillerinæ yeriniæ Ġngilizce‟ninæ almasıylaæ buæ alandakiæ 

öğretmenleræ Türkæ Diliæ veæ Edebiyatı,æ Türkçeæ öğretmenliğiæ gibiæ alanlaraæ kaydırılmıĢtır.æ Buæ 

durumæ Türkæ Diliæ veæ Edebiyatı,æ Türkçeæ öğretmenliğindenæ mezunæ öğretmenæ adaylarınınæ 

atanmasındaæ sıkıntı yaratmıĢtır. 

3.3.2. Ġhtiyacın Üstünde Öğretmen YetiĢtirilmesi 

Türkiye‟de çokæ fazlaæ eğitimæ fakültesiæ olması,æ buæ fakültelerdeæ deæ örgünæ veæ ikinciæ 

öğretimæ Ģeklindeæ eğitimæ verilmesiæ öğretmenæ adayıæ sayısınıæ artırmıĢtır.æ Tabloæ 1‟eæ 

bakıldığındaæ atanmaæ yüzdelerininæ çokæ düĢükæ olduğuæ veæ atamaæ bekleyenæ öğretmenæ adayıæ 

sayısınınæ çokluğu görülmektedir. 
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Tablo 1. 2017 Yılı Ağustos Dönemi Öğretmen Atamasına Göre KPSS Verileri 

Bölüm Toplam Atanan Bekleyen 
Atama 

Yüzdesi 

Beden Eğitimi 2533 702 1831 27,71 

BiliĢim Teknolojileri 1486 406 1080 27,32 

Coğrafya 490 143 347 29,18 

Çocuk GeliĢimi ve Eğitimi 205 84 121 40,98 

Din Kült. ve Ahl.Bil. 7541 2143 5398 28,42 

Felsefe 136 38 98 27,94 

Fen Bilimleri/Fen ve Teknoloji 3516 1003 2513 28,53 

Ġlköğretim Matematik Öğr. 4906 1835 3071 37,40 

Ġngilizce 7070 2193 4877 31,02 

Kimya/Kimya Teknolojisi 688 226 462 32,85 

Matematik 969 343 626 35,40 

Müzik 1125 337 788 29,96 

Okul Öncesi Öğrt 6128 1720 4408 28,07 

Rehberlik 2445 707 1738 28,92 

Sınıf Öğretmenliği 11203 3570 7633 31,87 

Sosyal Bilgiler 1366 379 987 27,75 

Tarih 642 185 457 28,82 

Türk Dili ve Edebiyatı 2174 618 1556 28,43 

Türkçe 4039 1140 2899 28,22 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı, Personel Genel Müdürlüğü, 

personelmeb.gov.tr, EriĢim Tarihi: 12.12.2019. 

 

2017 yılı Ağustos ayı ilk atama verileri incelendiğinde tüm branĢlarda ortalama 

%30 düzeyinde atama gerçekleĢtirildiği görülmektedir. Bu durum ortalama her branĢta 

öğretmen adaylarının 2/3 ünün atanamadığını göstermektedir. Atanma yüzdesi 

açısından en yüksek atama çocuk geliĢimi ve eğitimi branĢındadır. Bu branĢta atama 

yüzdesi %40,98 düzeyindedir. En düĢük atama yüzdesi ise %27,32 ile biliĢim 

teknolojileri branĢındadır. Atanma sayısı açısından ise en yüksek atama sınıf 

öğretmenliği en düĢük atama felsefe bölümünde gerçekleĢmiĢtir.  
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Tablo 2. 2018 Yılı Ağustos Dönemi Öğretmen Atamasına Göre KPSS Verileri 

Bölüm Toplam Atanan Bekleyen 
Atama 

Yüzdesi 

Beden Eğitimi 2503 673 1830 26,89 

BiliĢim Teknolojileri  1630 453 1177 27,79 

Coğrafya 433 116 317 26,79 

Çocuk GeliĢimi ve Eğitimi 136 45 91 33,09 

Din Kült. ve Ahl.Bil. 7003 1907 5096 27,23 

Felsefe 148 39 109 26,35 

Fen Bilimleri/Fen ve Teknoloji 4002 1095 2907 27,36 

Ġlköğretim Matematik Öğr. 4881 1453 3428 29,77 

Ġngilizce 6290 2002 4288 31,83 

Kimya/Kimya Teknolojisi 526 157 369 29,85 

Matematik 1383 400 983 28,92 

Müzik 844 335 509 39,69 

Okul Öncesi Öğrt 6226 1676 4550 26,92 

Rehberlik 3390 922 2468 27,20 

Sınıf Öğretmenliği 13288 3806 9482 28,64 

Sosyal Bilgiler 2065 561 1504 27,17 

Tarih 613 163 450 26,59 

Türk Dili ve Edebiyatı 1371 370 1001 26,99 

Türkçe 5327 1450 3877 27,22 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı, Personel Genel Müdürlüğü, 

personelmeb.gov.tr, EriĢim Tarihi: 12.12.2019. 

 

2018 yılında gerçekleĢtirilen öğretmen atamalarına bakıldığında birçok branĢta 

atama yüzdelerinin ortalama %25 düzeyinde olduğu görülmektedir. Bu durum branĢ 

bazında genel olarak 3/4 oranında öğretmenin atanamadığını göstermektedir. En yüksek 

atama yüzdesi olan branĢ %33,09 ile Çocuk GeliĢimi ve Eğitimi, en düĢük atama 

yüzdesine sahip branĢ ise %26,59 ile Tarih bölümüdür. Atanma sayısı olarak en çok 

atama 3806 ile sınıf öğretmenliği olurken en az 39 kiĢi ile felsefe bölümüdür.  
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Tablo 3. 2019 Yılı Ağustos Dönemi Öğretmen Atamasına Göre KPSS Verileri 

Bölüm Toplam Atanan Bekleyen Atama Yüzdesi 

Beden Eğitimi 3077 781 2296 25,38 

BileĢim Teknolojisi 1390 384 1006 27,62 

Coğrafya 320 82 238 25,63 

Çocuk GeliĢimi 

Eğitimi 
99 30 69 30,29 

Din Kültürü ve Ahlak 

Bilgisi 
6894 1922 4972 27,88 

Felsefe 456 140 316 30,70 

Fen Teknolojisi 561 149 412 26,54 

Ġlköğretim Matematik 5190 1448 3742 27,90 

Ġngilizce 6447 1960 4487 30,40 

Kimya 963 245 718 25,45 

Matematik 2099 601 1498 28,63 

Müzik 1305 403 902 30,87 

Okul Öncesi 6115 1599 4516 26,15 

Rehber Öğretmen 4218 1120 3098 26,55 

Sınıf Öğretmeni 7205 2011 5194 27,91 

Sosyal Bilgiler 2276 579 1697 25,44 

Tarih 1349 350 999 25,94 

Türk Dili ve 

Edebiyatı 
1965 509 1456 25,90 

Türkçe 3746 1149 2597 30,67 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı, Personel Genel Müdürlüğü, 

personelmeb.gov.tr, EriĢim Tarihi: 12.12.2019. 

2019 yılında gerçekleĢtirilen öğretmen atamalarına bakıldığında birçok branĢta 

atama yüzdelerinin ortalama %27 düzeyinde olduğu görülmektedir. Bu durum branĢ 

bazında genel olarak 3/4 oranında öğretmenin atanamadığını göstermektedir. En yüksek 

atama yüzdesi olan branĢ %30,7 ile Felsefe en düĢük atama yüzdesine sahip branĢ ise 

%25,38 ile Beden Eğitimi bölümüdür. Atanma sayısı olarak en çok atama 2011 ile sınıf 

öğretmenliği olurken en az 30 kiĢi ile çocuk geliĢimi ve eğitimi bölümüdür.  
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Tablo 4. 2017-2019 Yılı Ağustos Dönemi Öğretmen Ataması Atanma Yüzdesi 

Kıyaslaması 

Bölüm 2017 2018 2019 
DeğiĢim 

(Baz 2017) 

Beden Eğitimi 27,71 26,89 25,38 -2,33 

BileĢim Teknolojisi 27,32 27,79 27,62 0,3 

Coğrafya 29,18 26,79 25,63 -3,55 

Çocuk GeliĢimi 

Eğitimi 
40,98 33,09 30,29 -10,69 

Din Kültürü ve 

Ahlak Bilgisi 
28,42 27,23 27,88 -0,54 

Felsefe 27,94 26,35 30,70 2,76 

Fen Teknolojisi 28,53 27,36 26,54 -1,99 

Ġlköğretim 

Matematik 
37,40 29,77 27,90 -9,5 

Ġngilizce 31,02 31,83 30,40 -0,62 

Kimya 32,85 29,85 25,45 -7,4 

Matematik 35,40 28,92 28,63 -6,77 

Müzik 29,96 39,69 30,87 0,91 

Okul Öncesi 28,07 26,92 26,15 -1,92 

Rehber Öğretmen 28,92 27,20 26,55 -2,37 

Sınıf Öğretmeni 31,87 28,64 27,91 -3,96 

Sosyal Bilgiler 27,75 27,17 25,44 -2,31 

Tarih 28,82 26,59 25,94 -2,88 

Türk Dili ve 

Edebiyatı 
28,43 26,99 25,90 -2,53 

Türkçe 28,22 27,22 30,67 2,45 

 

2017-2019 yılları arasında atanma yüzdesine göre karĢılaĢtırma yapıldığında 

branĢ bazında en çok yükselen branĢların Felsefe ve Türkçe bölümleri olduğu 

görülmektedir. En çok düĢüĢ ise ilköğretim Matematik ve Çocuk GeliĢimi branĢlarında 

gerçekleĢmiĢtir.  

3.3.3. Atama Yapılan BranĢlarda Denge Durumu 

Günümüzde okulæ öncesiæ eğitiminæ önemininæ anlaĢılmasıæ veæ 1990‟lıæ yıllardanæ 

sonraæ rehberlikæ hizmetlerininæ okullardaæ önemæ kazanmasıæ ileæ buæ alanlardaæ veæ bunaæ benzeræ 

sonradanæ önemæ kazanmıĢæ alanlardaæ öğretmenæ atamasıæ çokæ yapılırken;æ Fizik,æ Kimya,æ 

Biyolojiæ gibiæ ortaöğretimæ alanæ öğretmenliklerindeæ atamalaræ sınırlı yapılmaktadır. 
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19. Millîæ Eğitimæ ġurası‟ndaæ  atama ve adayların yetiĢtirilmesi noktasında 

konulara değinilmiĢtir. ġura‟da öğretmenlerin mesleğe seçiminden sonra adayların, 

kurum ve sistem dahilinde yetiĢtirilmesi aĢamalarında ve bu konuda gerekli olan eğitim 

ve tecrübeye sahip olan danıĢman öğretmenlerce daha yapılandırılmıĢ uygulama temelli 

modellere ihtiyaç duyulduğu belirtilmiĢtir. Adayların yetiĢtirilme sürecinde norm kadro 

ile iliĢkilendirilmeksizin danıĢman öğretmenler tarafından yetiĢtirilmeleri 

öngörülmüĢtür. ġura‟da ayrıca branĢ bazında gerçekleĢtirilecek olan atamalarda ise 

uygun atamaların gerçekleĢtirilmesinde özen gösterilmesi gerekliliğinden bahsedilmiĢtir 

(19. Milli Eğitim ġurası, 2014: 6). 

"21. Yüzyıldaæ Öğretmenleriæ Hazırlamakæ veæ Okulæ Liderleriniæ GeliĢtirmek‟‟æ adınıæ 

taĢıyanæ OECDæ raporunaæ göre;æ Lüksemburg,æ Almanya,æ Çinæ veæ Almanya'æ daæ önemliæ 

derslerdeæ onæ okuldanæ üçündeæ öğretmenæ açığıæ bulunmaktadır.æ Türkiye'deæ ise;æ önemliæ 

derslerdeæ onæ okuldan,æ sekizindeæ öğretmenæ açığıæ olduğu belirtilmiĢtir (Radikal, 2012). Bir 

yandanæ 300.000æ gibiæ biræ sayıdaæ öğretmeninæ atamaæ beklediğinden,æ diğeræ yandanæ daæ 

öğretmenæ açığındanæ bahsedilmektedir.æ Buæ daæ Türkiye'deæ öğretmenlerinæ istihdamıæ 

konusundaæ sıkıntılarınæ olduğunu göstermektedir. 

3.3.4. Fen Edebiyat Fakültesi Mezunlarına Formasyon Hakkı Tanınması 

YÖK üniversiteæ kapılarındaæ bekleyenæ milyonlarcaæ gençæ nüfusunæ yoğunæ baskısıæ 

altındaykenæ isteræ istemezæ istihdamıæ fazlaæ gözæ önündeæ bulundurmadanæ kapasiteæ artıĢınaæ 

gitmekæ zorundadır.æ Heræ neæ kadaræ Eğitimæ Fakültelerindeæ 1990‟lıæ yıllarınæ sonunaæ doğruæ 

ciddiæ biræ kapasiteæ artıĢıæ yaĢansaæ da,æ buæ genelæ hatlarıylaæ öğretmenæ ihtiyacıylaæ aynıæ 

paralellikteæ gerçekleĢmiĢtir.æ 2000æ yılındanæ itibarenæ iseæ Eğitimæ Fakültelerininæ öğrenciæ 

kontenjanlarındaæ ciddiæ biræ artıĢæ yaĢanmamıĢtır.æ Buradaæ dikkatæ edilecekæ dahaæ önemliæ 

noktaæ iseæ fazlaæ istihdamæ alanıæ olmayanæ Fen-æ Edebiyatæ Fakültelerininæ öğrenciæ 

kontenjanlarındaæ yaĢananæ artıĢtır.æ 2000-2001æ öğretimæ yılındanæ 2008-2009æ öğretimæ yılınaæ 

kadaræ Eğitimæ Fakültelerininæ kontenjanlarıæ sadeceæ %16,5æ artmıĢkenæ Fen-æ Edebiyatæ 

Fakültelerindeæ %72‟likæ biræ artıĢæ yaĢanmıĢtır.æ Açıköğretimæ programlarıæ istatistiklereæ dâhilæ 

edilmediğiæ takdirde,æ enæ fazlaæ kapasiteæ artıĢınınæ Fen-Edebiyatæ Fakültelerindeæ 

gerçekleĢtiğiæ gözlemlenmektedir.æ Fen-Edebiyatæ Fakültesiæ mezunlarınınæ özelæ sektördeæ veæ 

kamuæ sektöründeæ istihdamæ alanıæ daræ olduğundanæ veæ buæ fakültelerdenæ fazlaæ mezunæ 

verildiğindenæ tıpkıæ üniversiteyeæ giriĢteæ yaĢananæ baskıæ gibiæ YÖKæ üzerindeæ mezunæ odaklıæ 

biræ baskıæ mevcuttur.æ Buæ yüzdenæ YÖKæ farklıæ uygulamalarlaæ Fenæ Edebiyatæ Fakültesiæ 



68 

mezunlarınaæ öğretmenlikæ kapısınıæ aralamakæ durumundaæ kalmıĢtır.æ Buæ iseæ istihdamdaæ 

planlamayıæ sürekliæ olarakæ sekteye uğratmıĢtır (Özoğlu, 2010: 23). 

Türkiye'de öğretmenlikæ hakkıæ sadeceæ eğitimæ fakültelerineæ verilmeyip,æ fenæ 

edebiyatæ fakültesiæ mezunlarınınæ daæ tezsizæ yüksekæ lisansæ yapmıĢæ olmaæ Ģartıæ ileæ veyaæ eğitimæ 

fakültelerindenæ alacaklarıæ pedagojikæ formasyonæ belgesiæ ileæ öğretmenlikæ yapabilmelerineæ 

hakæ tanınmıĢtır.æ Fenæ edebiyatæ fakültesiæ sayısınınæ Türkiye'deæ çokæ fazlaæ olmasıæ veæ buradanæ 

mezunlaraæ daæ öğretmenlikæ hakkının,æ formasyonæ veæ tezsizæ yüksekæ lisansæ yapmıĢæ olmaæ 

Ģartıæ ileæ verilmesiyleæ öğretmenæ olmakæ içinæ KPSS‟yeæ baĢvuranæ kiĢiæ sayısınıæ artırmıĢæ veæ 

eğitimæ fakültesiæ mezunuæ öğretmenæ adaylarınıæ sıkıntıya sokmuĢtur. 

Tablo 5. 2016 Yılında toplam mezun öğretmen sayısı 

Eğitim Bilimleri 228.279 

Fen Fakültesi 

Edebiyat Fakültesi 

Fen-Edebiyat Fakültesi 

Ġnsan ve Toplam Bilimler Fakültesi 

Ġlahiyat Fakültesi 

431.620 

Pedagojik formasyon alan öğrenciler 246.612 

TOPLAM 900.511 

 

Kaynak: https://www.hurriyet.com.tr/egitim/o-meslek-icin-bir-milyon-aday-

atama-bekliyor-40485267 

 

3.3.5. Coğrafi Bölgeler Arasında Dengeli Bir Dağılımın Olmaması 

Türkiye‟de yapılanæ öğretmenæ atamalarındaæ ilkæ atamalarınæ dahaæ çokæ Doğuæ veæ 

Güneydoğuæ Anadoluæ Bölgesi'neæ yapıldığıæ görülmektedir.æ Doğuæ veæ Güneydoğuæ Anadoluæ 

Bölgesi‟neæ atananæ öğretmenlerinæ özüræ durumuæ atamalarıylaæ kısaæ süredeæ yeræ 

değiĢtirmeleriæ veæ diğeræ bölgelereæ gitmeleriæ sonucuæ anılanæ bölgelerdeæ sürekliæ biræ 

öğretmenæ sirkülasyonununæ olduğu söylenebilir. 

Ġstihdamla iliĢkiliæ biræ diğeræ sorunæ daæ ülkemizdekiæ öğretmenlerinæ bölgelerarasıæ veæ 

yerleĢimæ yeriæ (kırsal-kent)æ arasındakiæ dengesizæ dağılımıdır.æ Genellikle,æ batıæ illerindeæ veæ 
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özellikleæ kentæ merkezlerindeæ öğretmenæ yığılmasıæ varkenæ doğuæ illerindeæ veæ kırsalæ kesimdeæ 

sürekliæ öğretmenæ açığıæ oluĢmaktadır.æ Bununæ enæ büyükæ nedeniæ iseæ tecrübeliæ öğretmenlerinæ 

doğuyaæ yaæ daæ kırsalæ yerleĢimæ yerlerineæ gitmekæ istememeleriæ veæ buæ bölgelereæ yeniæ atananæ 

öğretmenlerinæ mecburiæ hizmetæ süresiæ doluncaæ batıyaæ yaæ daæ kentæ merkezlerineæ tayinæ 

istemeleridir.æ Dolayısıylaæ Doğuæ veæ Güneydoğuæ Anadoluæ Bölgeleri‟nde,æ hattaæ batıæ 

bölgelerinæ illerininæ kırsalæ bölgelerindeæ kaygıæ vericiæ biræ öğretmenæ dolaĢımıæ 

yaĢanmaktadır.æ Buæ durumæ doğuæ illerindeæ veæ kırsalæ yerleĢimæ yerlerindeæ sürekliæ öğretmenæ 

açığıæ doğmasınaæ veæ buæ açığınæ iseæ yeniæ dolayısıylaæ deneyimsizæ öğretmenlerleæ yaæ daæ ücretliæ 

veyaæ vekilæ öğretmenleæ kapatılmasınaæ nedenæ olmaktadır.æ Bazıæ okullardaæ öğrenciæ 

ilköğretimæ birinciæ kademeyiæ bitireneæ kadaræ heræ yılæ biræ öğretmenæ değiĢtirmektedir.æ Ücretliæ 

veæ vekilæ öğretmenlerinæ çoğunluğununæ Eğitimæ Fakültesiæ mezunuæ dahiæ olmamalarıæ iseæ ayrıæ 

biræ sorundur.æ Sözæ konusuæ öğretmenæ dolaĢımı,æ eğitim-öğretimæ çalıĢmalarınınæ düzenliæ 

Ģekildeæ yürütülmesiniæ engellemekteæ veæ eğitiminæ sürekliliğiniæ dolayısıylaæ daæ baĢarısınıæ 

olumsuzæ yöndeæ etkilemektedir.æ Buæ durumæ uzunæ yıllardıræ biræ problemæ olarakæ varlığınıæ 

devamæ ettirmektedir (Özoğlu, 2010: 25).æ 2019-2023æ yıllarınıæ kapsayanæ 11.æ Kalkınmaæ 

Planıæ dâhilæ hemenæ hemenæ bütünæ kalkınmaæ planlarındaæ buæ konuyaæ değinilmiĢtir. 11. 

Kalkınma planında, bir önceki kalkınma planı çerçevesinde eğitimde beĢeri ve fiziki 

altyapının iyileĢtirildiği, öğretmen sayılarının artırıldığı, baĢta kız çocukları ve 

dezavantajlı öğrenciler olmak üzere eğitimin tüm kademelerinde okullaĢma oranlarında 

artıĢ sağlandığı ve derslik baĢına düĢen öğrenci sayısının önemli ölçüde azaltıldığı 

belirtilmiĢtir (11. Kalkına Planı, 2019: 22). 

3.3.6. Çok Fazla Eğitim Fakültesinin Varlığı  

Türkiye‟de 2019æ verilerineæ göreæ 203æ üniversiteninæ varlığındanæ sözæ edilmektedir.æ 

Buæ üniversitelerinæ genelindeæ eğitimæ fakültesiæ vardır.æ Eğitimæ fakültelerindeæ deæ örgünæ 

eğitimæ yanındaæ ikinciæ öğretiminæ deæ açılmıĢæ olmasıæ çokæ fazlaæ öğrencininæ üniversitelereæ 

alınmasınıæ sağlamıĢtır.æ Öğrenciæ alımlarında,æ buæ öğrencilerinæ iĢæ bulmaæ imkanlarıæ gözæ 

önüneæ alınmamıĢtır.æ Buæ Ģekildeæ deæ çokæ fazlaæ iĢsizæ üniversiteæ mezunuæ sorunuæ ortaya 

çıkmıĢtır. 

Türkiye‟de öğretmenæ istihdamıæ konusundaæ yapılanæ planlaræ uzunæ vadeliæ olmayıpæ 

hükümetlereæ veæ oæ gününæ ihtiyaçlarınaæ göreæ değiĢiklikleræ göstermiĢtir.æ Buæ durumaæ örnekæ 

YÖK  raporunaæ göreæ 1980‟liæ yıllardaæ baĢlıcaæ sorunæ öğretmenæ açığıydı.æ Öğretmenæ 

fazlalığıæ problemiæ iseæ ilkæ kezæ 1980‟lerdeæ ortaöğretimæ branĢæ veæ meslekæ dersleriæ alanındaæ 
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meydanaæ gelmiĢæ olup,æ 1981æ sonrasındaæ iseæ eğitimæ fakültelerinin,æ ortaöğretimæ öğretmeniæ 

yetiĢtirecekæ Ģekildeæ yapılandırılmasıæ ortaöğretimdeæ ihtiyaç,æ ilköğretimdeæ iseæ talepæ 

fazlalığınaæ yolæ açmıĢtır.æ Sınıfæ öğretmeniæ yetiĢtirenæ bölümlerinæ süresiæ 1990‟daæ ikiæ yıldanæ 

dörtæ yılaæ çıkarılıncaæ açıkæ dahaæ daæ büyümüĢæ olupæ buæ açığıæ kapatabilmekæ içinæ döneminæ 

MEB, 1996‟da,æ 400000‟eæ yakınæ üniversiteæ mezununu,æ mezunæ olduğuæ alanaæ bakmaksızınæ 

sınıfæ öğretmeniæ olarak atamıĢtır (Radikal, 2010). Bu durumæ öğretmenæ istihdamındaæ 

günlükæ çarelerinæ üretildiğiniæ göstermektedir.æ Buæ günlükæ çareleræ ilerideæ oæ branĢtaæ yetiĢmiĢæ 

öğretmenæ adaylarınınæ atanmalarınıæ güæ çleĢtirmiĢ,æ üniversiteninæ herhangiæ biræ bölümündenæ 

mezunæ kiĢininæ deæ öğretmenæ olarakæ iĢeæ baĢlatılmasıæ hemæ eğitimdeæ kaliteyiæ düĢürmüĢæ hemæ 

deæ öğretmenliğiæ herkesinæ yapabileceğiæ biræ meslekmiĢæ gibi değersizleĢtirmiĢtir. 

3.3.7. YÖK, MEB’in ĠĢbirliği Ġçinde Davranmaması 

YÖK öğretmenæ yetiĢtirenæ kurumlaræ olanæ eğitimæ fakültelerininæ yönetimæ 

merkezidir.æ Öğretmenæ istihdamıæ iseæ MEB‟inæ biræ görevæ alanıdır.æ Fakatæ heræ ikiæ kurumæ 

arasındaæ sonæ yıllaraæ kadaræ biræ iĢbirliğiæ sözæ konusuæ değildir.æ YÖK'ünæ amacıæ Türkiye'deæ 

dahaæ fazlaæ üniversiteæ açılmasıæ veæ birçokæ gencinæ üniversiteæ eğitimiæ almasıæ yönündeæ 

olmuĢtur.æ MEBæ iseæ öğretmenæ atamasıæ konusundaæ çokæ planlıæ davranamamıĢæ öğretmenæ 

atamaæ sayılarıæ yıllaraæ göreæ değiĢiklikæ göstermiĢtiræ veæ üniversitelerdenæ mezunæ olanæ eğitimæ 

fakültesiæ mezunuæ kiĢileriæ istihdamæ etmeæ konusundaæ yetersiz kalmıĢtır. 

YÖK ileæ MEBæ arasındaæ iliĢkininæ zayıf oluĢunu (Uygun, 2012: 82) Ģu Ģekildeæ 

ifade etmiĢtir. 

“Türkiye‟nin sürdürülebiliræ biræ eğitimæ politikasıæ olmadığıæ gibi,æ kalıcıæ biræ 

öğretmenæ politikasıæ daæ yok.æ Milliæ Eğitimæ Bakanlığıæ MEBæ ileæ YÖKæ arasındaæ diyalogæ yokæ 

denecekæ kadaræ azdır.æ YÖKæ veæ üniversiteler,æ ihtiyaçæ duyulanæ alanlaraæ değil,æ onæ binlerceæ 

istihdamæ fazlasıæ olanæ alanlaraæ öğrenciæ almayaæ devamæ ediyor.æ Oæ daæ yetmiyor,æ 

kontenjanlarıæ artıyor.æ Mezunæ olduktanæ sonraæ atamalarıæ yapılacakmıĢ,æ yapılmayacakmıĢæ 

umurlarındaæ bile değil” (Uygun, 2012: 83). 

Son yıllardaæ üniversitelerdekiæ bazıæ branĢlaræ istisnaæ olmakæ üzereæ 2.æ Öğretimlerinæ 

kapatılması,æ eğitimæ fakültelerindekiæ bazıæ bölümlerinæ tamamenæ kapatılması,æ fenæ edebiyatæ 

fakültesiæ mezunlarınaæ formasyonæ eğitimiæ verilmeyeceğininæ belirtilmesiæ YÖKæ ileæ 

MEB‟inæ kısmenæ iĢbirliğiæ içineæ girdiklerini düĢündürmektedir. 
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3.3.8. Özel Eğitim Kurumlarının Az Olması ve ÇalıĢma ġartlarının 

Zoruluğu 

MEB‟in ihtiyacınınæ çokæ üstündeæ öğretmenæ adayınınæ olmasıæ öğretmenleriæ özelæ 

eğitimæ kurumlarındaæ çalıĢmaya zorlamıĢtır.  

Öğretmen adaylarıæ özelæ sektördeæ düĢükæ ücretle,æ iĢæ güvenliğindenæ yoksunæ veæ çokæ 

çalıĢtırıldıklarınıæ düĢündükleriæ içinæ özelæ sektördeæ çalıĢmakæ istememekteæ veyaæ 

zorunluluktan çalıĢmaktadırlar (Yıldız, 2005: 101). 

Eğitim fakültesiæ mezunlarınınæ istihdamæ edildikleriæ diğeræ kurumlaræ ise,æ özelæ 

okullaræ veæ temel liselerdir.æ Onlaræ daæ anaæ dersleræ içinæ yeniæ mezunæ olmuĢæ öğretmenleræ 

yerineæ deneyimliæ veæ emekliæ öğretmenleriæ tercihæ etmektedirler.æ Yeniæ mezunæ öğretmenæ 

çalıĢtırsalaræ da,æ asgariæ ücretæ ileæ çalıĢtırmaktaæ veæ verimliæ bulmadıklarından dolayıæ 

görevlerineæ son vermektedirler.  

3.3.9. Öğretmenlerin Farklı Statülerde Ġstihdam Edilmesi 

Öğretmenler KPSS‟denæ aldıklarıæ puanaæ göreæ kadroluæ veyaæ sözleĢmeliæ olarakæ 

istihdamæ edilmiĢlerdir.æ Ayrıcaæ öğretmenæ ihtiyacınınæ karĢılanamadığıæ yerlerdeæ ücretliæ 

öğretmenæ çalıĢtırılmaktadır.æ Ücretliæ öğretmenlerinæ merkezæ değil,æ yerelæ yönetimleræ geçiciæ 

olarakæ çalıĢmalarınıæ sağlamaktadır.æ Kadrolu,æ sözleĢmeli,æ ücretliæ öğretmenleræ arasındaæ 

özlükæ haklarıæ veæ aldıklarıæ ücretæ bakımındanæ farklılıklar bulunmaktadır. 

Kadrolu Öğretmenler:æ KPSS‟deæ kendiæ branĢındaæ enæ yüksekæ puanıæ almıĢ,æ özlükæ 

haklarıæ enæ iyiæ olanæ istihdam tipidir. 

Sözleşmeli Öğretmenler:æ KPSS‟deæ kadroluæ öğretmenlerdenæ dahaæ düĢükæ puanæ 

almıĢæ kiĢilerdir.æ Özlükæ haklarıæ kadroluæ öğretmeneæ göreæ sınırlıdır.æ Ġsteğeæ bağlıæ tayinæ 

isteyemiyorlardı,æ maaĢæ veæ ekæ derslerindenæ SSKæ kesintisiæ yapılmaktaydı,æ kıdemæ veæ 

dereceleriæ yoktu,æ yöneticilikæ sınavlarınaæ baĢvuramıyorlardı,æ iĢtenæ çıkarılmalarıæ kadroluæ 

öğretmeneæ göreæ dahaæ kolaydıæ veæ heræ yılæ sözleĢmeleriniæ yenilemek zorundaydılar 

(Karadeniz ve Demir, 2010: 56). 2011 yılındaæ daæ tümæ sözleĢmeliæ öğretmenleræ kadroyaæ 

geçirilmiĢtir.æ Buæ daæ istihdamdaæ problemlereæ yolæ açmıĢtır.æ Çünküæ sözleĢmeliæ 

öğretmenlerinæ tümüæ kendiæ okullarındaæ kadroyaæ geçirilmemiĢ,æ istedikleriæ baĢkaæ okullardaæ 

daæ kadroyaæ geçirilmiĢlerdir.æ Buæ daæ bölgeleræ arasıæ istihdamæ dengesizliğineæ yol açmıĢtır. 
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Ücretli Öğretmenler:æ KPSS‟yiæ kazanamayan,æ ihtiyaçæ duyulanæ yerlerdeæ ekæ dersæ 

ücretiæ verilerekæ çalıĢtırılanæ öğretmenlerdir.æ Buæ kiĢileræ düĢükæ ücretlerleæ çalıĢmaktadırlaræ 

veæ onlaræ içinæ yatırılanæ sigortaæ ücretleriæ deæ düĢüktür.æ Kadroluæ veyaæ sözleĢmeliæ öğretmenæ 

atandığıæ takdirdeæ buæ kiĢilerinæ iĢineæ sonæ verilir.æ Zatenæ buæ kiĢileræ geçiciæ biræ boĢluğuæ 

doldurmakæ üzereæ yerelæ yönetimlerceæ görevlendirilirler.æ Özlükæ haklarıæ yokturæ denilebilir.æ 

Hattaæ bazenæ oæ branĢlaæ ilgisiæ olmayanæ kiĢileræ veyaæ önlisansæ mezunlarıæ daæ ücretliæ 

öğretmenlikæ yapmaktadır.æ Buæ öğretmenlerinæ düĢükæ ücretle,æ geçiciæ olarakæ çalıĢtırılmaları,æ 

bazenæ oæ branĢlaæ ilgisiæ olmayanæ kiĢilerinæ çalıĢtırılmasıæ eğitiminæ kalitesini düĢürmektedir. 

“400 binæ öğretmenæ atamaæ bekliyor.æ Türkiye‟deæ görevæ yapanæ yaklaĢıkæ 710æ binæ 

öğretmeninæ 67æ biniæ sözleĢmeli,æ 66æ biniæ iseæ hiçbiræ sosyalæ güvencesiæ olmayanæ ücretliæ 

öğretmenleræ oluĢturuyor.æ Öğretmenæ istihdamındakiæ sözæ konusuæ farklıæ modelæ uygulaması,æ 

öğretmenleræ arasındakiæ çalıĢmaæ barıĢınıæ da bozuyor.” (Uygun, 2012: 86). 

Aynı lisansæ eğitiminiæ almıĢæ öğretmenleræ arasındaæ istihdamæ tipiæ açısındanæ farklılıkæ 

oluĢturulmasıæ öğretmenleræ arasındaæ problemlereæ nedenæ olmaktadır.æ Aynıæ okuldaæ çalıĢanæ 

farklıæ statüdekiæ öğretmenlerdenæ ücretliæ öğretmenæ kendisiniæ değersizæ bulabilmekteæ veyaæ 

okuldaæ ücretliæ öğretmeneæ geçiciæ olduğuæ içinæ gerekenæ değer verilememektedir. 

 Eğitim ĠĢ Sendikası tarafından, 2009-2010æ öğretimæ yılınınæ Kasım-Aralıkæ 

aylarındaæ 47æ ildeæ yaptıklarıæ araĢtırmaæ sonucundaæ aĢağıdakiæ verileriæ belirtmiĢtir.æ Yapılanæ 

araĢtırma,æ Doğuæ veæ Güneydoğuæ Anadolu'daæ sözleĢmeliæ veæ ücretliæ öğretmenæ sayısınınæ 

dahaæ daæ yükseldiğiniæ ortayaæ koymaktadır.æ Bunaæ göre,æ ġırnak'taæ görevæ yapanæ 

öğretmenlerinæ yüzdeæ 52'sininæ ücretli-sözleĢmeli,æ yüzdeæ 48'æ ininæ iseæ kadroluæ olduğuæ 

görülmektedir.æ Diyarbakır'daæ görevæ yapanæ öğretmenlerinæ deæ yüzdeæ 31'ininæ 

ücretlisözleĢmeliæ öğretmenlerdenæ oluĢtuğuæ görülmektedir.æ AraĢtırmada,æ Van'daæ görevæ 

yapanæ öğretmenlerinæ yüzdeæ 41'ininæ ücretli-sözleĢmeliæ öğretmenlerdenæ oluĢtuğuæ 

görülmektedir.æ AraĢtırmadaæ ayrıca,æ ücretli-sözleĢmeliæ öğretmenlerinæ oranınınæ Kars'taæ 

yüzdeæ 70,æ Iğdır'daæ yüzdeæ 80,æ Bilecik'teæ yüzdeæ 27,æ Aydın'daæ iseæ yüzdeæ 10æ oranlarındaæ 

seyrettiğiæ tespitæ edilmiĢtir (Milliyet, 2010). 

 Milli Eğitimæ Bakanlığı'nınæ 2011-2012æ Eğitimæ Öğretimæ Yılınınæ birinciæ 

dönemindeæ tespitæ ettiğiæ rakamlarınıæ kullananæ Türkæ Eğitim-Sen'denæ eldeæ edilenæ bilgilereæ 

göre,æ 81æ ildeæ toplamæ 63æ binæ 821æ ücretliæ öğretmeninæ görevæ yaptığıæ ortaya çıkmıĢtır (Güçlü, 

2012). 



73 

AraĢtırmaya göre,æ enæ fazlaæ ücretliæ öğretmenæ 11.709æ ileæ Ġstanbul'daæ çalıĢırken, 3 

bin ileæ Ankaraæ ikinci,æ 2662æ ileæ ġanlıurfaæ üçüncü,æ 2316æ ileæ Ġzmiræ dördüncü,æ 1877æ ileæ 

Bursaæ beĢinciæ veæ 1801æ ileæ Kocaeliæ altıncıæ sıradaæ yeræ almaktadır.æ Ücretliæ öğretmenæ 

sayısınınæ yüksekæ olduğuæ diğeræ illeræ ise,æ Hatayæ 1662,æ Konyaæ 1648,æ Adanaæ 1477,æ Vanæ 

1339,æ Diyarbakıræ 1306,æ Gaziantepæ 1223,æ Antalyaæ 1187,æ ġırnakæ 1084,æ Tekirdağæ 1039,æ 

KahramanmaraĢæ 1033,æ Kayseriæ 987æ veæ Manisa 984‟dür (Güçlü, 2012). 

Ücretli öğretmenæ sayısınınæ enæ azæ olduğuæ illeræ iseæ Ģuæ Ģekildedir;æ 48æ ileæ Tunceliæ 

olmuĢtur.æ Tunceli'yiæ 99æ ileæ Karabük,æ 100æ ileæ Bayburt,æ 116æ ileæ Yalova,æ 124æ ileæ 

GümüĢhaneæ veæ bunuæ 127æ ileæ KırĢehir'inæ izlediği görülmektedir (Güçlü, 2012). 

Eğitim-Sen tarafından yayımlanan raporda 2020 yılında ise toplam 80 bin 523 

ücretli öğretmen olduğu belirtilmiĢtir. Bu rakam 8 yılda ücretli öğretmen sayısının %23 

düzeyinde artıĢ gösterdiğine karĢılık gelmektedir. Ġl bazında bakıldığında Ġstanbul‟da 20 

bin 902, Ankara 4 bin 10 ve Bursa 3 bin 281 ücret öğretmen görev yapmaktadır. Yine 8 

yıllık periyotta Ġstanbul‟daki ücretli öğretmen sayısının neredeyse ikiye katlandığı 

görülmektedir. 

Ücretli öğretmenæ çalıĢtırılmasınınæ sebebi,æ kadroluæ öğretmeninæ herhangiæ biræ 

sebepleæ birkaçæ aylığınaæ iĢeæ gelememesiæ veyaæ yeterliæ atamanınæ yapılmayıpæ boĢæ kadrolarınæ 

bulunmasıæ veæ bunuæ ücretliæ öğretmenleæ geçiciæ olarakæ öğretmenæ açığınıæ gidermeæ olarak 

bakılabilir. 

Sınıf öğretmeniæ veæ branĢlaraæ göreæ normæ kadroæ ihtiyacıæ toplamæ 126706æ olarakæ 

tespitæ edilmiĢtir.æ Ġstanbul'unæ normæ kadroæ ihtiyacıæ 21894æ olurken,æ Ġstanbulæ veæ ġanlıurfaæ 

6586,æ Gaziantepæ 3843,æ Adanaæ 3721,æ Hatayæ 3675,æ Kocaeliæ 3608,æ Konyaæ 3490,æ Ġzmiræ 

3472,æ Bursaæ 2907,æ Ankaraæ 2489,æ KahramanmaraĢæ 2470,æ Mersinæ 2291,æ Manisaæ 2286,æ 

Antalyaæ 2273,æ Diyarbakıræ 2272,æ Sakaryaæ 2132,æ Kayseriæ 2011,æ Tekirdağæ 1æ 950,æ Vanæ 1909æ 

ileæ enæ azæ normæ kadroæ ihtiyacınınæ iseæ 53æ ileæ Tunceliæ olduğu görülmüĢtür (Güçlü, 2012). 

Norm açıklarınaæ bakıldığındaæ daæ oldukçaæ yüksekæ rakamlaræ görülmektedir.æ Buæ 

yeterliæ atamanınæ yapılamamasıæ ileæ açıklanabilir.æ Yeterliæ atamanınæ yapılamamasıæ devletinæ 

bütçesininæ yetersizæ olmasındanæ kaynaklanmaktadır.æ YetiĢmiĢæ iĢgücüæ fazlasıyla 

bulunmaktadır. 
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3.4. Eğitim Kurumlarında Norm Kadro Uygulaması ve Sıkıntılar 

Norm kadroæ uygulamasıæ ileæ kırsalæ veæ kentæ merkezindekiæ öğretmenæ dağılımınınæ 

dengeliæ haleæ getirilmesiæ amaçlanmıĢtır.æ Fakatæ öğretmenæ açığıæ olmayanæ illereæ özüræ 

durumuæ atamasıæ ileæ gelenæ öğretmenleræ veæ 4+4+4æ sistemineæ geçilmesiæ ileæ binlerceæ sınıfæ 

öğretmeniæ normæ kadroæ fazlasıæ öğretmenæ durumunaæ düĢmüĢtür.æ MEB;æ bazıæ dönemleræ ilæ 

emriniæ kaldırma,æ öğrenimæ durumuæ özüræ atamalarınıæ yapmama,æ belliæ Ģartlarıæ taĢıyanæ 

öğretmenleræ içinæ ilæ içiæ alanæ değiĢikliğiæ yapma,æ eĢæ durumuæ atamasıæ yapılamayanæ sınıfæ 

öğretmenleriniæ belliæ branĢlardaæ atamaæ gibiæ geçiciæ çözümleræ bulmuĢturæ fakatæ normæ kadroæ 

fazlasıæ öğretmenleræ sorunuæ halenæ devam etmektedir (O‟Dannell, 1974). 

Türkiye‟de öğretmenæ istihdamıæ sorunlarıylaæ ilgiliæ olarakæ aĢağıdaæ çözümæ 

önerilerineæ yer verilmiĢtir. 

Yıldız‟ın (2005: 102) üç çözümæ önerisiæ aĢağıda sıralanmaktadır. 

 Yeni Eğitimæ Fakültesiæ açılmaması 

 Eğitimæ Fakültesiæ öğrenciæ kontenjanlarınınæ düĢürülmesiæ . 

 Yükseköğretimæ Kuruluæ ileæ Milliæ Eğitimæ Bakanlığıæ arasındaæ öğretmenæ yetiĢtirmeæ 

konusundaæ iĢbirliğiniæ sağlamakæ amacıylaæ kurulmuĢæ olanæ Öğretmenæ YetiĢtirmeæ 

Milliæ Komitesininæ etkinæ biræ Ģekilde çalıĢması. 

Türk Eğitim Sen (2010: 28)‟in buæ konuyaæ iliĢkinæ yaptığıæ çözümæ önerileri 

Ģunlardır; 

 Milli Eğitimæ Bakanlığı‟ncaæ heræ yılæ içinæ belirlenenæ alanlaraæ göreæ öğretmenæ ihtiyacıæ 

veæ diğeræ istihdamæ olanaklarıæ dikkateæ alınarakæ eğitimæ fakülteleriæ kontenjanlarınınæ 

heræ yılæ yenidenæ düzenlenmelidir. 

 OECDæ üyesiæ ülkelerinæ ortalamasıæ bazæ alınacakæ Ģekildeæ sınıfæ mevcutlarıæ 

düzenlenmelidiræ veæ bunaæ göreæ öğretmenæ istihdamıæ sağlanmalıdır. 

 Ġhtiyaçæ kadaræ öğretmenæ yetiĢtirilmesi,æ sürecinæ YÖKæ ileæ birlikteæ planlanması,æ 

branĢlaraæ göreæ dağılımınæ 10æ yıllık,æ 20æ yıllıkæ veæ 50æ yıllıkæ projeksiyonlaraæ göreæ 

düzenlenmesiæ faydalıæ olacaktır. 

 Alanæ dıĢıæ mezunlardanæ öğretmenæ ataması yapılmamalıdır. 

Yukarıdaki çözümæ önerileriæ deæ dikkateæ alındığındaæ Türkiye‟deæ öğretmenæ 

istihdamınıæ çözebilmekæ içinæ öğretmenæ yetiĢtirmeæ iĢiniæ üstlenenæ YÖKæ ileæ öğretmeniæ 
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istihdamæ edenæ MEBæ arasındaæ biræ iĢbirliğininæ olmasıæ veæ üniversitelerinæ eğitimæ 

fakültelerineæ alınanæ öğrenciæ sayılarıæ ileæ atananæ öğretmenæ sayılarınınæ birbirineæ yakınæ 

olmasıæ konusundaæ iyiæ biræ planlamanınæ yapılması gerekmektedir (Gözübüyük, 2004). 
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BÖLÜM 4. SONUÇ 

Eğitim standartlarınınæ yüksekæ olması,æ küreselleĢmeninæ rekabetçiæ yapısınınæ doğalæ 

biræ gereğiæ veæ güçlüæ olmakæ içinæ zorunluluktur.æ Güçlüæ biræ eğitimæ sistemiæ ileæ ancakæ bilgiæ 

toplumuæ veæ dolayısıylaæ dünyaylaæ bütünleĢmiĢæ veæ aynıæ zamandaæ bağımsız,æ æ mutlu,æ æ 

müferreh,æ teknolojiæ veæ sanayiyeæ egemenæ biræ milletæ olunabilir.æ Bundanæ dolayıdıræ kiæ 

Öğretmenæ yetiĢtirmeæ sistemleriæ kritikæ biræ önemæ taĢıyor.æ Eğitimæ sistemindeæ temelæ taĢıæ 

göreviniæ gören,æ politikalarıæ sistemdeæ iĢlevselleĢtiren,æ anlamlıæ kılanæ Ģüphesizæ kiæ 

öğretmenlerdir.æ Çünküæ öğretmenler,æ ülkelerinæ eğitimindeæ sahadaæ politikaæ veæ stratejileriæ 

uygulayan,æ uygulamaæ sonuçlarınıæ gözlemleyen,æ aksayanæ yönlerininæ tespitiniæ yapmaæ 

imkânınaæ sahipæ olanæ kiĢilerdir. Öğretmenlikæ mesleğiæ veæ öğretmenæ yeterlilikleri,æ 

öğrencilerinæ tümæ geliĢimæ yönlerininæ istenilenæ düzeyeæ ulaĢmalarında,æ öğrencilerinæ 

kendileriniæ ifadeæ etmelerindeæ veæ bağımsızæ düĢünceæ yapısınaæ sahipæ olmalarındaæ önemliæ 

biræ faktördür.  

Türkiye'de eğitimæ sistemiæ sürekliæ yenilenmektediræ veæ geliĢiminiæ henüzæ 

tamamlayamamıĢtır.æ 1997æ yılıæ öncesindeæ 5æ yıllıkæ temelæ eğitimæ zorunluæ olup,æ 3æ yılæ 

ortaokul,æ 3æ yılæ liseæ veæ üniversiteæ eğitimiæ sistemiæ uygulanmaktaydı.æ 1997æ yılındanæ sonraæ 8æ 

yıllıkæ temelæ eğitimæ zorunluæ haleæ getirilmiĢæ olupæ ardındanæ 3æ yılæ liseæ eğitimiæ veæ sonraæ 

üniversiteæ eğitimiæ sistemiæ uygulanmayaæ baĢlanmıĢtır.æ GeçmiĢæ yıllardaæ genelæ liseler,æ 

Anadoluæ lisesiæ halineæ getirilmiĢæ olupæ liseæ eğitimiæ 4æ yılaæ çıkarılmıĢtır.æ 2012æ yılındaæ daæ 4æ 

yılæ ilkokul,æ 4æ yılæ ortaokul,æ 4æ yılæ liseæ veæ üniversiteæ eğitimiæ sistemineæ geçiĢ yapılmıĢtır. 

Eğitim istihdamını yapısındaki değiĢiklikler ekonomi politikaları ile de doğrudan 

ilgilidir. Eğitim hizmetinin kamu tarafından yürütmekten öte özel sektörün teĢvik ve 

düzenlemelerle yaygınlaĢması öğrencilerin özel okullara yönelmesi sonucunu 

doğurmuĢtur. Nitekim bu durum beraberinde artan atanamayan öğretmenlerin özel 

sektörde istihdam edilmesini de beraberinde getirmiĢtir.  

H1: Türkiye‟de atama yapılan bölümlerde söz konusu denge durumunun 

dağılımı eĢitsizdir: 

Eğitim sistemininæ sürekliæ değiĢmesiæ öğretmenæ istihdamınıæ daæ olumsuzæ yöndeæ 

etkilemiĢtir.æ 1997æ yılındaæ 5æ yıllıkæ zorunluæ temelæ eğitimdenæ sonraæ 8æ yıllıkæ zorunluæ temelæ 

eğitimeæ geçilmesiæ ilköğretiminæ ikinciæ kademesindekiæ öğrenciæ sayısınıæ artırmıĢtır,æ bunaæ 
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bağlıæ olarakæ branĢæ öğretmeniæ açığıæ ortayaæ çıkmıĢtır.æ Buæ branĢæ öğretmeniæ açığıæ daæ bazıæ 

öğretmenlerinæ alanlarıæ dıĢındaæ çalıĢtırılmalarıæ ileæ çözülmüĢtür.æ Fizik,æ Kimya,æ Biyolojiæ 

öğretmenleri,æ Fenæ Bilgisiæ öğretmeni;æ Tarihæ veæ Coğrafyaæ öğretmenleri,æ Sosyalæ Bilgileræ 

öğretmeni;æ Türkæ Diliæ veæ Edebiyatıæ öğretmenleriæ deæ Türkçeæ öğretmeniæ olarakæ 

çalıĢtırılmıĢtır.æ Dahaæ sonrakiæ yıllardaæ iseæ buæ öğretmenlereæ kendiæ alanlarınaæ geçiĢæ 

imkânınınæ sağlanmasıæ öğretmenæ atamalarınıæ olumsuzæ Ģekilde etkilemiĢtir. 

H2: Fen-Edebiyat Fakültesi mezunlarına formasyon hakkının tanınması Eğitim 

Fakültesi mezunlarının istihdamında kısıtlamayalara yol açmaktadır:  

YÖK istihdamı fazla düĢünmeden Fen-Edebiyat fakültesi mezunlarına 

öğretmenlik yapma hakkı verdi. 2000 yılından itibaren Fen-Edebiyat Fakültesi 

öğrencilerinin çalıĢma alanları dar olmasına rağmen mezun sayısında ciddi bir artıĢ 

olmuĢtur. 2000-2001 eğitim yılında eğitim fakültesi mezunu %16.5 iken bu oran Fen-

Edebiyat Faültesi mezunları için %72 olmuĢtur.  

Bu durum eğitim-istihdam iliĢkisinde haksızlıkların ortaya çıkmasına neden 

olmuĢtur; Fen-Edebiyat Fakültesinden daha yüksek puanlarla Eğitim Fakültesine 

yerleĢtirilen öğrenciler, Fen-Edebiyat Fakültesinin formasyon almasıyla Eğitim 

Fakültesinden mezun olanlar eĢdeğer duruma gelmiĢtir. 

H3: Öğretmen istihdamı için Türkiye‟de MEB ve YÖK‟ün iletiĢim ve iĢbirliği 

içersinde çalıĢmamaktadır: 

 MEB ve YÖK iliĢkisindeki kopuklukların sonucunda öğretmen atamalarının 

sonucunda geriye bir ordu atanamayan öğretmen adayları kalmıĢtır fakat son yıllarda 

üniversitedeki bazı branĢlar istisna olmak üzere ikinci öğretimlerinin kapatılması, 

Eğitim Fakültesindeki bazı bölümlerin tamamen kapatılması, Fen-Edebiyat Fakültesi 

mezunlarına formasyon hakkının verilmeyeceğinin belirlenmesi. Bu durum MEB ve 

YÖK‟ün bir nebze olsun aynı paralelde ilerlediklerini göstermiĢtir. 

H4: Öğretmen atamalarının coğrafi bölgeler arasındaki dağılımı, öğrencilere 

verilen eğitimi kalitesizleĢtirir:  

Türkiye‟de yapılan öğretmen atamaları ilk olarak Doğu ve Güneydoğu 

bölgelerine yapılır. Bu bölgelere atanan öğretmenler özür durumu ataması ile kısa 
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sürede yer değiĢtirmek ve diğer bölgelere gitmek istemektedirler. Bunun nedeni ise 

Doğu ve kırsal kesimlerde kalmak istememeleri, merkeze yakın olmak istemeleridir. 

Bu bölgelere  yeni atanan öğretmenler mecburi hizmet süreleri dolduğunda  

Batı‟ya ya da kente göç ediyorlar. Devamlı değiĢen öğretmenler ve yeni gelen 

öğretmenlerin okula, öğrencilere adapta olma süreci içersinde geçen zaman eğitim için 

öngürülen müfredat çerçevesinde  çok sağlıklı ve donanımlı bir Ģekilde ilerlemektedir. 

Bu da eğitimde coğrafi nedenlerden dolayı eğitim kalitesizleğini gösterir. 

Sonuç olarak giriĢ kısmında konu aldığımız hipotezlerlerimiz cevaplarına sonuç 

kısımında baktığımızda, ülkemizde eğitim politikalrının analizlerinin iyi yapılmadığını, 

eğitimle ilgili kurumların bu bağlanda gerektiği kadar etkileĢim içinde olmadıklarını ve 

devamlı değiĢerek süregelen eğitim sisteminin eskiye nazaran günümüze gelene kadar 

kalitesizleĢtiğini görüyoruz. 
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